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PREDMET: Prijedlog zakona o izmjenama i dopuni Zakona o sudskim pristojbama
u postupku pred Sudom Bosne i Hercegovine, dostav ja se

Poštovani,

Vijeće ministara Bosne i Hercegovine, na 6. sjednici održanoj 28.5.2020. godine,
usvojilo je Prijedlog zakona o izmjenama i dopuni Zakona o sudskim pristojbama u
postupku pred Sudom Bosne i Hercegovine, te zaključilo da se isti uputi Parlamentarnoj
skupštini Bosne i Hercegovine 'u prijedlog da se razmatra pa temeljnom zakonodavnom
postupku.

U vezi s navedenim, u privitku dostavljamo Prijedlog zakona a izmjenama i
dopuni Zakona a sudskim pristojbama u postupku pred Sudom Bosne i Hercegovine, na
bosanskom, hrvatskom i srpskom jeziku. Istodobno dostavljamo Pregled odredbi Zakona
koje se mijenjaju i dopunjavaju, pribavljena mišljenja nadležnih institucija, neslužbenu
verziju prečišćenog teksta zakona, kao i elektroničku verziju Prijedloga zakona.

S poštovanjem,

PR/LOG: - Као и tekstu -

vhf

DOSTAVITI.•

- Nas(ovu i

- а/а.

Trg Bosne I Hercegovine 1,71000 Haraievo, Bosna I Hercegovina;
Tel.:+387 33 282-636; Fax: +38733 282.637;

e-mail: p3~inistvowiieccministara.¢ov.ba; www.vijeceministara.gov.ba
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ZAKON
O IZMJENAMA I DOPUNI ZAKONA O SUDSKIM TAKSAMA U

POSTUPKU PRED SUDOM BOSNE I HERCEGOVINE

Sarajevo,juni2020.godine



Na osnovu člana IV. (4.) a) Ustava Bosne i Hercegovine, Parlamentama skupština Bosne i
Hercegovine na _ sjednici Predstavničkog doma, održanoj 2020. godine i na _
sjednici Dora naroda, održanoj 2020. godine, usvojila je

ZAKON
O IZMJENAMA I DOPUNI ZAKONA O sUDSKIM TAKSAMA U POSTUPKU PRED

sUDOЛI BOSNE I HERCEGOVINE

Član 1.
U Zakonu 0 sudskim taksama u postupku pred sudom Bosne i Hercegovine („službeni
glasnik BiH", broj 39/03) и članu 8. stay 1. riječ "Naplačena", zamjenjuje se riječju "Neplaćena„.

Član 2.
U сlапи 9. гiječ "dvije", zamjenjuje se riječju "tri".

С1ап 3.
Clan 13, mijenja se i glasi:

„ Član 13.
Ako stranka neposredno iii putem pošte dostavi sudu podnesak koji nije taksiran iii je
nedovoljno taksiran, sud се joj dostaviti nalog za рlасanје sudske takse i pozvati je da taksu
plati u roku od 15 dana od dana datog naloga te je upozoriti na posljedice пер(асалја takse u
tom roku, u smislu dana 15. ovog zakona.

Ako stranka in stava 1. ovog dana kojoj je ирисеп nalog za рlасanје sudske takse ne plati
taksu u ostavljenom roku, sud je dužan odmah po isteku roka uputiti opomenu za рlасanје
sudske takse u roku od osam dana.

sud može, na zahtjev taksenog obaveznika, rješenjem odrediti da taksenu obavezu izmiri u
ratama i to najviše u tri mjesečne rate.

Ukoliko stranka u postupku ima punoroćnika, nalog, odnosno opomena za рlасапје takse
dostavit се se njenom punomoćniku."

Clan 15. mijenja se i glasi:
С1ап 4.

,,CIan 15.
Ako takseni obaveznik Hi nakon opomene ne uplati taksu u ostavljenom roku, sud се donijeti
rješenje kojim се mu naložiti da u roku od 15 dana od dana prijema rješenja plati dužnu taksu
kao i 50% od te takse na ire kaznene takse.

Oбrazloženje rješenja iz stava I. ovog dana sadrži sljedeće podatke:
a) kada je nastala takscna obaveza
b) da 1i je stranka obaviještena 0 obavezi uplate takse i na koji način
c) da li je to obavještenje primila
d) da li je takseni obaveznik upozoren na posljedice перlасапја takse u roku



e) broj bankovnog računa iii drugog гасипа preko koga takseni obaveznik ostvaruje prihode,
sa kojeg se ima naplatiti sudska taksa
t) kao i druge bitne činjenice 0 obavezi uplate takse.

Protiv rješenja suda iz stava 1. ovog сlanа dozvoljena je žalba u roku od osam dana od dana
prijema rješenja, koja ne odgađa izvršenje rješenja.

U slučaju da takseni obaveznik u roku ne uplati taksu po rješenju iz stava 1, ovog člana, taksa
се se naplatiti u skiadu sa zakonima 0 izvršnom postupku koje primjenjuju nadiežni sudovi koji
provode izvršenje.

Rješenje iz stava 1. ovog сlanа ima snagu izvršne isprave i dostavlja se nadležnom sudu ро
mjestu prebivališta, odnosno boravišta taksenog obaveznika, da provode izvršenje. Uz гјеšепје
sud prilaže i dokaz 0 tome da je taksenom obavezniku dostavljen nalog, odnosno opomena 0
рlасanји takse.

o rezultatima naplate takse izvršene prinudnim putem obavijestit се se sud".

Član 5.
С1an 16. mijenja se i glasi:

,/ian 16.
Ako je takseni obaveznik t'izičko lice koje nema prebivaiište, odnosno бoravište, au i ima
imovinu u Bosni i Hercegovini, postupak za naplatu neplaćene takse provest се sud na čijem
području se nalazi imovina taksenog obaveznika, a ako nema imovine onda sud koji provodi
izvršenje na родгисји sjedišta suda Bosne i Hercegovine."

Član 6.
U сlanи 17. riječ „službi", zamjenjuje se riječju „banci".

Iza stava 1. dodaje se stay 2. koji glasi:

„Banka kod koje se vodi žiro račun taksenog obaveznika obavijestit се sud 0 rezultatima
naplate takse izvršene prinudnim putem, dostavom dokaza 0 naplati takse."

Član 7.
stupanje na snagu

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavijivanja u „službenom giasniku BiEI".

PS BiH, bтoj   /20
  2020. godine
Sarajevo
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OBRAZLOŽENJE

1— USTAVNOPRAVNI OSNOV
Ustavnopravni osnov za donošenje ovog zakona sadržanје u сlanи IV. 4, a) Ustava Bosne i
Hercegovine, prema kojem je Parlamentama skupština Bosne i Hercegovine nadležna za
donošenje zakona koji su potrebni za provođenje odluka Predsjedništva i1i za vršenje funkcija
Skupštine prema Ustavu Bosne i Hercegovine.
Ustavnopravni osnov za donošenje ovog zakona utvrđen je prilikom njegovog prvog
usvajanja.

II- RAZLOZI ZA DONOŠENJE ZAKONA
Visoko sudsko i tužilačko vijeće Bosne i Hercegovine je svojim aktom od 12. 6. 2018. godine
Ministarstvu pravde Bosne i Hercegovine dostavilo inicijativu Suda Bosne i Hercegovine za
izmjene Zakona 0 sudskim taksama u postupku pred Sudom Bosne i Hercegovine (u daljem
tekstu: Zakon), konkretizujuči odredbe koje se odnose na postupak prinudne naplate.

Predhodno je Stalna komisija za legislativu Visokog sudskog i tužilačkog vijeća razmotrila
navedenu inicijativu i ocijenila je opravdanom, s obzirom da nedovoljna preciznost članа 15.
Zakona, u potpunosti onemogućava primjenu norme i naplatu zakonom propisanih budžetskih
prihoda. Prema odredbi člana 15. Zakona, Sud BiH nema nadležnost da donese rješenje 0
prinudnoj naplati sudske takse, jer Sud BiH ima isključivo nadležпost da zatraži od nadležnog
organa uprave, odnosno službe za upravu da se naplata duke takse izvrši prinudnim putem i
da nadležni organ uprave jedini mote naložiti taksenom obavezniku da plati taksu. S obzirom
da Zakon ne precizira koji je organ падlеžал za postupak prinudne naplate перlасепе takse, to
dovodi do odbijanja organa uprave (porezne uprave FBiH i RS, Uprava za indirektno
oporezivanje BiH) da prinudno naplate dužne takse. Stoga je potrebno da se kroz preciziranje
norme jasnije definiše organ nadležan za provođenje postupka prinudne naplate nenaplačene
sudske takse.

Ministarstvo pravde Bosne i Hercegovine je predmetnu inicijativu dostavilo Ministarstvu
finansija i trezora Bosne i Hercegovine, jer je to ministarstvo, u skladu sa članom 21. Zakona,
dužno vršiti nadzor nad izvršenjem odredaba Zakona, a bilo je i obrađivač osnovnog teksta
Zakona („Službeni glasnik BiH", broj 39/03). Navedeno ministarstvo je podržalo izmjenu
Zakona kako bi se precizirao efikasan mehanizam naplate sudskih taksi te je konstatovalo da
izmjene zakona treba pripremiti Ministarstvo pravde Bosne i Hercegovine u skladu sa svojim
nadležnostima. Rukovođeni navedenim, Ministarstvo pravde Bosne i Hercegovine je održalo
dodatne konsultacije sa predstavnicima Ministarstva finansija i trezora Bosne i Hercegovine i
Suda Bosne i Hercegovine te su sačinjene izmjene i dopune zakona kako se predlažu.

Naime, članom 7. Zakona je propisano da se sudska taksa рlаса u gotovom novcu, a ista
predstavlja prihod Bosne i Hercegovine i рlаса se na jedinstveni гасип trezora institucija BiH.
Ovo ирисије na interes svih grana vlasti u BiH da osiguraju djelotvomost postupka naplate
sudske takse kako budžet BiH ne bi snosio posljedice, zbog čega je odredbe koje stvaraju
nedoumice i onemogućavaju postupak naplate sudske takse potrebno izmijeniti.

Zakonom se explicite propisuje da парlасепа iii nedovoljno plaćena taksa nije prepreka prijemu



podneska niti zadržava tok sudskog postupka (с(ап 8.). Cilj odredbe je usklađen sa Ustavom
BiH i Evropskom konvencijom za zaštitu ljudskih prava i osnovnih sloboda. Podsječamo da je
Ustavni sud BiH rješavao pravno pitanje koje se odnosilo na vraćanje tužbe zbog перlасanја
sudske takse pred sudovima i u Odluci broj U 8/12 utvrdio da to nije u skladu sa članom II/3.
(e) Ustava BiH i сlалот 6. stay 1. Evropske konvencije (pravo na pravično suđenje — pristup
sudu). U toj odluci Ustavni sud je zaključio da onemogućavanje vođenja postupka ako na
podnesak, uključujući i tužbu, nije unaprijed рlасепа sudska taksa ne predstavlja sredstvo koje
je razumno proporcionalno ostvarenju legitimnog cilja - naplate sudskih taksi kao javnih
prihoda, icr se na taj пačin potpuno ograničava pravo na pristup sudu, odnosno mogućnost da
se vodi sudski postupak, čime za stranku u postupku mogu nastati neotklonjive štetne
posljedice, što je suprotno samoj suštini prava na pravično suđenje iz сlanа 6. stay 1. Evropske
konvencije. Ipak, iako je odredba usagtašena sa pravnim norniama јасе pravne snag;
formulacija upotrijebljena u odredbi сlапа 8. važećeg Zakona sadrži nelogičnu formulaciju da
парlасепа sudska taksa nije prepreka prijemu podneska, niti zadržava tok sudskog postupka.
Podrazumijeva se da naplaćena sudska taksa ne šteti vođenju postupka, jer je рlасалје sudske
takse, radnja koja doprinosi ubrzavanju i vođenju sudskog postupka na ekonomičал način.
Vjerovatno je riječ 0 gramatičkoj grešci, pa je stoga сlапот 1. Zakona o izmjenama I dopunl
Zakona predložena izmjena ove odredbe tako da prva riječ glasi „Neplaćena".

Odredbom сlала 9. Zakona normirano je da pravo na naplatu takse zastarijeva u roku od dvije
godine, računajući od dana kada je nastala obaveza рlасапја dužne takse. Iz toga slijedi da ne
postoji kauzalitet između trenutka pokretanja postupka (npr. donošenja/upućivалja naloga za
рlасалје sudske takse) i trenutka zastarijevanja. Isključive vremenske odrednice su trenutak
nastanka taksene obaveze (npr. datum predaje iii zaprimanja podneska kod Suda) i protek roka
od 2 (dvije) godine, od toga datuma. Obaveza je na sudu da u navedenom roku od 2 (dvije)
godine pokrene i vodi postupak, kako zakonska obaveza (pravo na naplatu takse) ne bi postala
naturalna obligacija. Ovakva odredba je ograničavajućeg karaktera u smislu visine prihoda koji
се biti uprihodovani na гасип institucija BiH, i nema opredjeljućeg razloga da u-ijeme
nastupanja zastare vezuje za period od dvije godine. Identične odredbe koje propisuju rok od
dyije godine za nastupanje zastarijevanja prava na naplatu takse sadrže i Zakon 0 sudskim
taksama Republike Srpske i Zakon 0 sudskim taksama u postupku pred Vrhovnim sudom FBiH.
Međutim u Zakonu 0 sudskim taksama Zeničko-dobojskog kantona, Zakonu 0 sudskim taksama
Tuzlanskog kantona, Zakonu a sudskim taksama Kantona Sarajevo, kao rok zastare naplate
takse određen period od pet godina od nastanka obaveze, to omogućava efikasniju reaiizaciju
postupaka naplate. Nespomo je da je u nemalom broju predmeta Sud BiH donosi Rješenje 0
obustavi postupka naplate takset jer je protekao vremenski period predviđen сlалот 9. Zakona
(nastupanje zastare nakon 2 godine u kojem je postojalo pravo na naplatu takse). Ovo ирисије
na zaključak da ovaj Zakon treba doprinijeti svrsishodnijem postupanju u naplati sudske takse,
pa je u сlапи 2. Zakona o izmjenama I dopuni Zakona, predlažena izmjena koja rok zastare
produžava sa dvije (bar) na tri godine, s obzirom da je rok od dvije godine prekratak, što je
pokazala primjena drugih zakona (u kantonima) kojim je propisan rok od 5 godina.

Poglavljem (cjelinom) III važećeg Zakona normiran je postupak za naplatu nenaplaćene takse.
Odredbom сlапа 13. propisana je različita procedura postupka naplate nena lасепе takse u
slučaju direktne predaje podnesaka od slučaja dostave podnesaka putem pošte. Clan 3. Zakona
o izmjenama i dopuni Zakona sadrži izmjene kojima se precizira član 13. Zakona, u smislu

t U predmetu S 13 P 018520 15 P podnesena je tu2ba 12. 3. 2015. godine, a kako je od nastanka taksene obaveze,
12.3. 2015. godine, protekao vremenski period predviden člапот 9. Zakona (nastupanje zastare nakon 2 (dvije)
godine u kojem je postojalo pravo na naplatu takse na tužбu, Sud 13iH je 20. 3. 2017. donio Rješenje 0 djelimićnoj
obustavi postupka naplate sudske takse, i to na tužбu, a zbog nastupanja zastare.



određenja preciziranog postupka za dostavu naloga za рlасапје sudske takse, ako ona nije
рlасепа, uz davanje mogučnosti taksenom obavezniku da plaćanja sudske takse izvrši u ratama.
Članom 15. stay 1. važećeg Zakona propisano je da ako takseni obaveznik ne plati taksu u
ostavljenom roku, sud се zatražiti od nadležnog organa uprave, odnosno službe za upravu na
čijem se родгисји nalazi prebivalište taksenog obaveznika da se naplata dužne takse izvrši
prinudnim putem. stavom 2. citiranog člana propisano je da се, ро prijemu zahtjeva, nadležni 
organ uprave donijeti rješenie kojim & taksenom obavezniku naložiti da plati dužnu taksu kao
i 50% od te takse na ime kaznene takse, pa ako takseni obaveznik ne postupi, pristupit се se
prinudnoj naplati na obje takse, s tim to se naplata prinudnim putem vrši po propisima 0
prinudnoj naplati poreza. Iz prethodno citirane odredbe Zakona, koja se odnosi isključivo па
fizička lica koja ne plate taksu u roku, proizlazi da sud nema nadležnost da donosi Rješenja 0
prinudnoj naplati sudske takse, odnosno sud isključivo ima nadležnost da zatraži (прг.
dopisom) od nadležnog organa uprave, odnosno službe za upravu da se naplata dužne takse

izvrši prinudnim putem, a da nadležni organ uprave jedini može naložiti taksenom obavezniku 
da plati taksu. Iz dosadašnjeg postupanja proizilazi da se ingerencija тида završava sa slanjem
dopisa nadležnoj poreskoj upravi (tako se tumači pojam nadležni organ uprave, iako bi bilo
korisno Zakonom jasno normirati, zbog izbjegavanja dilema, konkretnu instituciju/organ koji

je obavezan provesti postupak prinudne naplate) uz molbu da se izvrši naplata prinudnim
putem, a u skladu sa propisima 0 prinudnoj naplati poreza (iako je riječ 0 molbi za postupanje
po odredbama Zakona 0 sudskoj taksi).

Odredbom сlanа 16. važečeg Zakona propisano je da се sud, ako 5zičko lice nema boravište
iii prebivalište, au i ima imovinu u BiH, zahtjev za prinudnu naplatu dostaviti nadležnom organu
uprave, odnosno službi za upravu na čijem podгučju se nalazi imovina taksenog obaveznika.
Dosadašnje postupanje poreskih uprava je pokazalo da postoje poteškoće u daljnjem postupku
o prinudnoj naplati, čime se ugrožava smisao ostvarivanje cilja — naplate sudske takse. Radi
navedenog predlaže se izmjena člалa 16. važećeg Zakona, tako da čе postupak za naplatu
neplaćene takse provesti sud na čijem podгučju se nalazi imovina taksenog obaveznika, a ako
nema imovine onda sud koji provodi izvcšenje na području sjedišta suda Bosne i Hercegovine,
kako je predloženo сlапот 5. Zakona o izmjenama i dopuni Zakona.

Kako odredba člana 17. važećeg Zakona ne bi ostavljala mogućnost гazličitih interpretacija
izvršena je tenninološka izmjena, jer su banke "službe" kod kojih se vode žiro računi, kako je
predloženo сlапот 6. Zakona 0 izmjenama i dopuni Zakona.

III — PRINCIPI NA KOJIDIA JE ZASNOVAN ZAKON
- Etikasnost- ostvarivanje cilja Zakona je naplata propisane sudske takse, a djelotvoran

postupak naplate sudske takse nema štetne posljedice ро Budžet BiH.
- Ekonomičnost- dosadašnje postupanje poreskih uprava je pokazalo da postoje poteškoće u
daljnjem postupku naplate i donošenja rješenja 0 prinudnoj naplati, čime se postupak
odugovlači, obustavljaju se postupci naplate takse zbog kratkog zastarnog mka- ugrožava se
smisao Zakona.
- Jednak pristup sudu - ovim zakonom niti se mogu mijenjati niti mijenjaju postulati utvrđeni
u zakonodavstvu, svim gradanima osiguran je jednak pristup pravdi i rješavanje svih postupaka
na sudu, u skladu sa zakonom i najvišim standardima zaštite ljudskih prava i sloboda
garantovanih Ustavom BiH i Evropskom konvencijom a zaštiti ljudskih prava i osnovnih
sloboda.
-.Icdnakost gradana- kroz usaglašavanje zakona 0 taksama u BiH i zaštitu taksenog

obaveznika рlасanјет sudske takse u ratama.



Prilikom izrade ovog zakona vodilo se тасипа o principima koje je obrađivač du3an poštovati.
Prije svih nikovodilo se principom neophodnosti jer su izmjene i dopune zaista potrebne i njime
se rješavaju problemi naplate sudske takse. Princip efektivnosti je takođe uzet u obzir jer se
uvođenjem izmjena povećava naplata sudskih taksi. Ор[егесепја koja zakon патесе subjektima
na koja se odnosi, su opravdana i svrsishodna, te je time zadovoljen princip proporcionalnosti.
Princip konzistentnosti je takođe uzet u obzir s obzirom da predviđene izmjene zakona
doprinose boljoj provodivosti zakona, a konzistentne su sa osnovnim tekstom zakona.

IV - USKLAĐENOST PROPISA SA ZAKONODAVSTVOM EU
Zakonom se explicite propisuje da neplaćena ill nedovoljno plaćena taksa nije prepreka prijemu
podneska niti zadržava tok sudskog postupka (dan 8.). Cilj odredbe je usklađen sa Ustavom
BiH i Evropskom konvencijom za zaštitu ljudskih prava i osnovnih sloboda (pravo na pravično
sudenje — pristup sudu).
Odredbe Konvencije reguliraju oblast "prava na pravedno sudenje" i "jednak pristup pravdi",
što obavezuje sve države сlалгсе, au i svaka od njih individualno uređuje ovu oblast na način
koji odgovara njenom ustavnom sistemu, državnoj strukturi i slično. Kako ovom prilikom, tako
I u svim drugim sličnim, Bosna i Hercegovina analizira, cijeni i nastoji da uvede najbolje
međunarodne standarde i prakse. Dakie, materija koja se uređuje Nacrtom zakona nije
regulisana pravno obavezujućim aktima EU, a predložene izmjene nikako ne umanjuju pravo
stranaka na pristup sudu i pravičал sudski postupak, što је u suštini člana 6. stay 1. Evropske
konvencije.

V- PROVEDBENI MEIIANIZMI I OSIGURAVANJE POŠT[VANJA PROPISA
Provođenje ovog propisa osigurano je kroz već uspostavljene pravosudne institucije i njihove
propisалe nadležnosti.

VI — KONSULTACIJE
U periodu od 13. 11. 2018. godine do 9. 7. 2019. godine, konsultacije su vodene sa
predstavnicima suda BiH i Ministarstva finansija i trezora BiH vezano za iznalaženje najboljih
rješenja. Izvršena je detaljna analiza zakona 0 sudskim taksama entiteta i kantona, kao i Brčko
distrikta Bosne i Hercegovine, a posebno cijenjeni izneseni problemi u primjeni važećeg
Zakona koji su inicirali izmjene i dopune ovog propisa.

U skladu s Pravilima za konsultacije u izradi pravnih propisa ("službeni glasnik BiH", br. 81/06
i 80/14) provedene su javne konsultacije.
Udruženje poslodavaca BiH u periodu konsultacija predložilo je izmjenu članova 7. i 22.
Zakona 0 sudskim taksama u postupku pred sudom BiH. Prijedlog se odnosi na smanjenje
sudskih taksi u postupku pred sudom BiH.

Prijedlog je razmatrala Radna grupa i zaključila da isti ne može bid pгihvaćen iz sljedećih
razloga:

izmjene pгedloženih članova u fazi izrade zakona nisu bile predmet razmatranja s obzirom da
za iste nije dostavljena inicijativa i ovakav prijedlog se prvi put ističe za razmatranje.

U vezi s konkretnim prijedlogom je važno napomenuti da je na nivou Bosne i Hercegovine kroz
projektne aktivnosti izvršena analiza svih paгafiskalnih nameta, te na državnom nivou
uspostavljen Registar para/iskalnih nameta, koji je objavljen na stranici Ministarstva finasija i
trezora Bosne i Hercegovine. Kroz projektne aktivnosti planirano je da se takvi registri sačine



i objave na svim nivoima vlasti, kako bi se moglo pristupiti njihovoj harmonizaciji, a sve u cilju
ukidanja iii smanjenja određenih parafiskalnih nameta u skladu sa nadležnostima.

Na Nacrt zakona pribavljena su potrebna mišljenja, te nije bib o primjedbi na dostavljeni tekst.

VII- REVIZIJA POSTOJEĆ1Ii PROPISA
Donošenje i primjena ovog zakona ne zahtijeva izmjene iii dopune drugih normativnih akata.

VIII - FINANSIJSKA SREDSTVA ZA PRO VODENJE PROPISA
Za provođenje ovog zakona nisu potrebna dodatna finansijska sredstva.



BOSNAIHERCEGOVLЧA
Agпici)а za?eštitu ličnih/osobnih
podataka u Bosni i Hercegovini

Sarajevo

Broj: 03-1.02-1-1001-2/19
Sarajevo: 25.11.2019. godine

11HЛПSTARSTVO PRAVDE
BOSNE I HERCEGOVINE
IЛ. Trg Bin broJ I
71000 Sarajevo

БОСНА H XEPЦEГOBИHA
Апнција за зикuтиry личник лодатака

у Босхи H Хериеговини
Cap aJ ВО

NЛ 'о^••• • г'.črCECOVtr1A\Ј :,,»., .. .НЅТV О FHAV_ -
:RAJEVO

~- I 1 В =fi= ZQ6 
' ~ ;.

PREDIIET: Nacrt Zakona o izmjenama i dopuni Zakona o sudskim taksama u postupku pred
5udom Bosne i Hercegovine, mišljenje — dostavlja se,

VEZA: Vaš akt broj: 06-02-1-6742/19 od 28.10.2019. god'me

Agencija za zaštitu ličnih podataka u Bosni i Hercegovini (u daljem tekstu: Agencija), je
zaptimila akt veze u čijem prilogu ste dostavili na mišljenje Nacrt Zakona o izmjenama i
dopuni Zakona o sudskim taksama u postupku pred Sudom Bosne i Hercegovine.
Agencija shodno сlапи 40. stay (1) tačka d) Zakona o zaštiti ličnih podataka („S1. glasnik
BiH", bгoj: 49/06, 76/11 i 89/11) daje sljedeće:

M1Š IJENJE

Nakon izvršene analize NacпΡa Zakona o izmjenama i dopuni Zakona o sudskim taksama u
postupku pred Sudom Bosne i Hercegovine, sa aspekta zaštite prava rm privatnost i obrade
ličпih podataka. Agencija aema primjedbi.

S poštovanjem,

DostavlJeno
- Naslovu
- Spis predmeta

Saгоjevo I Саројево. Ddbcrnиčka бгој 6 ІдуброВачkа броЈ 6
teUmet +387 33 726-250. јпдфакг +387 33 716-151

1



-ъ

(



BOSNA 
,
I HERCEGOVINA

' шКв ипагвтага
D/REKCIJAZI EVROPSKEINr£QRACUE

D/RERCIJAZI EUROPSKElNTEGRACUE

[iOCHA И ХЕРЦЕГОВИНА
СааЈег министлРл

ДНРЕКЦНЈА 3A TBPO"CKE ППТЕГРАЦПЈЕ

Broj: 03/A-06-2-NH-1392-2/19
Sarajevo, 11.11.2019.godme

BOSNAIHERCECOVINA
MIГПSTARTSVO PRAVDE
saгajevo, 71000
Trg Bosne i Hercegovine I

..
.rG'; .:. ~1г..3ДЕн:г'.....~  

8 
~

С г Р А

пРИ1
ow'a

Pred 
Mišljenje Na Naпt zakona o izmjenama t dopuni Zakona 0 sudskim mtaksaa U

met: postupku pred sudom Bosne i Hercegovine

Veza : Vaš aid broj 06-02-1-6742/19 od 28.10.2019.

Na osnovu člana 18. Zakona o ministarstvima i drugim organima uprave Bosne i Hercegovine
(„službeni glasnik BiH" br. 5/03,42/03, 26/04,42/04,45/06,88/07,35/09,59/09, 103/09, 87/12,
6/13,19/16 i 83/17) i člana VI Odluke 0 Direkciji za evropske integracije („službeni glasnik
BiH", broj 41/03), Direkcija za evropske integracije daje sljedeće

M I Š L J E N J E

Nacrtom zakona 0 izmjenama i dopuni Zakona o sudskim taksama u postupku pred sudom
Bosne i Hercegovine predložene su izmjene članova 8., 9., 13., 15. i 16. te izmjena i dopuna
сlапа 17. Zakona o sudskim taksama и postupku pred sudom Bosne i Hercegovine („službeni
glasnik BiH" broj 39/03).

Predlagač propisa je u obrazloienju pod tačkom IV- Uskladenost propisa sa zakonodavstvom EU
naveo da se Nacrtom zakona poštuju odredbe člana 6.1. Evropske konvencije za zaštitu ljudskih
prava i osnovnih sloboda.

Prava i slobode predviđeni u Evropskoj konvenciji za zaštitu ljudskih prava i osnovnih sloboda i
u njenim protokolima se direktno primjenjuju и Bosni i Hercegovini, te zakonska rješenja trebaju
biti u potpunosti u skladu sa navedenom Konvencijom.

Analizom pravne stečevine Evropske unije, utvrđeno je da materija koja se ureduje Nacrtom
zakona nije regulisana pravno obavezujućim aktima Evropske unije, te za isti ne postoji obaveza
uskladivanja zakonodavstva u skladu sa сlапот 70. sporazuma 0 stabilizaciji i pridruživanju

Doke Млтвнса 5, 71000 sarвicvo, Іс1. +38733255036, гпк: +38733 255 и22; http://www dci gov.6a
Аоке Mauлиhл 5,71000 Сараггво, тел• +387 33 255 036, факс: +38733 255 022; http:/Mww dci gov.ba



izmcdu Evropskih zajednica i njihovih drPava članica s jedne, i Bosne i Hcrccgovine, s druge
strane („Službeni glasnik BiH — Medunarodni ugovori", br. 10/08,1/17 i 8/17).

Dostavljeno:
1. Naslovu
2. а/а
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BOSNA I IIERCEGOVINA
MINIsTARBTVO FINANCIJA/

FINANBUA I TREZORA

Broj:08-02-1-1455-2/20
Sarajevo, 19.022020. godine

BOSNA IHERCEGOVINA
Mlnistantvo pravde
Sarajevo

SOCIIA Н ХЕРЦЕГОВ{НIА
МИНИСТАРСТВО ФИHAHCИJA

IT TPE30PA

BOSNIA AND HERZEGOVINA
MINISTRY OF FINANCE

AND TREASURY

' f ~:71~ ARSTVCS F!'AVDE
8 A R A J ( Y 0

PR1t,~l •г . 28 OZ- 2028
С. • - i. 4. м+в м е.

n r 1 л г,л, n

~

Predmet:Milljenje urn nacrt Zakona o izmjenama i dopuni Zakona o sudskim taksama u postupku pred
Sudom Bosne i Ilercegovine, dostavlja se

Veza:Vaš akt бгој:06-02-1-6742/19 ad 10.022020. godhie

Ministarstvo pravde BiH je svojim aktom broj i datum veze dostavilo na mišljenje MInistarstvu finansIJa i trezora
BiH nacrt Zakona o izmjenama i dopuni Zakona o sudskim taksama u postupku pred Sudom Bosne i Hercegovine.
Rвzmatrajući dostzavljeni tekst nacna Zakona, a u skladu sa сlалот 31. stay I. tačka e) Poslovnika o radu Vijeća
ministara BiH („Službeni glasnik BiH", broj 22/03), Ministartsvo frnansija i trezora BiH daje s I i ј e d e č е:

M I Š L J E N J E

I. Ministarstvo pravde BiH je sačinilo nacrt Zakona a izmjenama i dopuni Zakona o sudskim taksama u
postupku pred Sudom Bosne i Hercegovine kojim se konkretizuje i precizira efikasал mehanizam naplate
sudskih taksi бudući da postojeće zakonsko rješenje пе omogućuje sister prinudne naplate sudskih taksi
pred 5идот Вогпе i Hercegovine,

2. Prednietni nacrt Zakona je predlagač uradio, na inicijativu Suda Bosne i Hercegovine koju je podrialo i
Visoko sudsko i tužilačko vijeće BiH, u saradnji sa Ministarstvom finansija i trezora BiII i Sudom Bosne i
Hercegovine,

3. Uz nacrt Zakona je data obrazloženej koje sadrži:Ustaмopravni osnov, Razloge za donošenje Zakona,
Principe na kojima je zasnovan Zakon, Uskladenost propisa sa zakonodavstvom EU, Provedbeni
mehanizam i osiguranje poštivалja propisa, Konsultacije, Revizija postojećih propisa, Finansijak sredstva
za provodenje propisa i popunjen i ovjeren Obrazac broj 2а о FISKALNOJ PROCJENI UTICAJA,

4. Nakon razmatranja teksta nacrta Zakona, oбrazloženja i iskazane procjene rtskalnog uticaja propisa
Ministarstvo finansija i trezora BiH konstatuje da nema primjedbi na dostavljeni tekst nacrta Zakona i sa
aspekta potrebnih f+nansijskih sredstava za provodenje propisa daje pozitivno mišljenje.

S poštovanjem, :~
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B0sNA I HERCEGOVINA
Mlnlstarstvo sa 1ludska prava I Izbleglice

Bosne 1 Hercegovine

БОсНА H ХЕРЦЕСОВННА
Минхстарство as људска npaua и избiеглвце

Босве и Херцеговихе

~"- --- ' '1ЕпСсСОУ11'1
B roj: 01-02-1-2494-2119 , .. tSTVC. : ‚гЛ
Datum: 05.12.2019. godine

,
1 A ј Е , 0

BOSNAIHERCEGOVINA
Ministarstvo pravde
fjr gdin Jos1p Grubek, ministar

=- 1-~ц• 209 ~~ а
- - — 

In

PREDMET: Mišljenje na Nacrt zakona o izmjenama I dopuni Zakona 0 sudskim taksama и
postupku pred sudom Bosne I Hercegovine, dostavija se

VEZA: Vaš aid broj 06-02-1-6742/19 od 28.10.2019. godine

Poštovani,

Na osnovu čiana 31. stay (1) tačka c) Poslovnika o radii Viječa ministara Bosne i
Hercegovine Ministarstvo za ljudska prava i izbjeglice Bosne i Hercegovine daje mišljenje и
pogledu uskladenosti sa propisima 0 ostvarivanju gradanskih prava i sloboda i temeljnih
sloboda medunarodnog humanitarnog prava.

U skladu sa članom 26. stay (2) tačka 1) Zakona a ravnopravnosti spolova u BiH (,službeni
glasnik BiH' broj 32110) Agencija za ravnopravnost spolova Bosne I Hercegovine,
Ministarstva za 1ludska prava i izbjeglice BfH, и okviru svojih nadležnosti, и postupku
pripreme nacrta i prijedloga zakona, podzakonsklh i dnigih normativnih akata, strategija,
planova i programa, a prije dostavljanja Vijeću ministara Bosne I Hercegovine, daje mišljenje
o u5aglašenosti navedenih akata sa Zakonom o ravnopravnosti spolova u BiH i
medunarodnim standardima o ravnopravnosti spolova.

Agencija za ravnopravnost spolova Bosne I Hercegovine, Ministarstva za Ijudska prava 1
izbjeglice BiH je razmotriia Nacrt zakona o izmjenama i dopuni Zakona o sudskim
taksama u postupku pred sudom Bosne I Hercegovine, te daje sgedeče

М1$LJENJE

Ovim zakonom se konkretizuju odredbe koje se odnose na postupak prinudne naplate, te
dopnnosi svrsishodnijem postupanju u napiati sudskih troškova.

Agencija za ravnopravnost spolova Bosne i Hercegovine, Ministarstva za ljudska prava I
izbjeglice BiH, daje pozitivno mi§lјепје na Nacrt zakona a izmjenama i dopuni Zakona a
sudskim taksama u postupku pred sudom Bosne i Hercegovine MiniStarstva pravde BiH.

Napomena: U cilju daijeg ostvarivanja ravnopravnosti spolova u Bosni i Hercegovini, te
5pqečavanja disknminacije na osnovu spola, molimo Vas da se ubuduče prihkom izrade
akata, kao i pri obavijanju redovnih poslova iz vaše nadležnosti prfdržavate odredbi Zakona a

Saraievo, Trg Bosne I Hercegovine br. 1
Сараlево. Трг Босне и Херцеговине бр 1

Tellrax 0331202-600
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ravnopravnosti spolova u Bosni i Hercegovini (,stužbeni glasnik BiH' broj 32110), a posebno
skrećemo pažnju na primjenu

čiana 9. tačka e) koji zabranjuje diskrfmfnaciju u jeziku,
čiana 20. koji propisuje obavezu ravnopravne zastupljenosti spolova (40% тапје
zastupjenog spo/a) u tijelima na svim nivoima organizacje v/asti, a posebno U
komisijama, odborima 1 slično,
сlапа 22. koji propisuje obavezu prikupljanja, evidentiranja, obreddvanja 1 prikazivanja
statističkih podataka P0 osnovu spo/a, kao 1
čiana 24. kojt se odnosi na obaveze instituctja da poduzimaju odgovarajuče mjere na
ostvarrvanju ravnopravnosti spolova prilikom donošenja ргодгата mjere, a poseбno
na otk!anjanju иосепе neravnopravnosti spolova u одгедепој obiast/.

Ministarstvo za Ijudska prava i izbjegtice Bosne i Hercegovine daje pozitivno mtšljenje na
Nacrt zakona 0 tzmjenama i dopuni Zakona 0 sudskim taksama u postupku pred sudom
Bosne i Hercegovine iz razloga što su iste ranije razmatrane u smisii njihove usklaQenosti s
odredbama Europske konvencije za zaštitu Ijudskih prava I temetlnih stoboda koje se odnose
na pravo na pravtčno suQenje i pravo na pristup sudu.

Naime, u obrazlo2enju predloženih izmjena i dopuna Zakona 0 sudskim taksama u postupku
pred sudom Bosne I Hercegovine navodi se da je Ustavni sud Bosne i Hercegovine rješavao
pravno pftanje koje se odnosilo na vračanje tužbe zbog neplaćanja sudske takse pred
sudovima, te da je u skiadu sa stavom Ustavnog suda Bosne I Hercegovine, da se strand i пе
može ograntčttt pravo na pristup sudu, izvršena gramattčka ispravka koja je postojata u
zakonu. Izmjena i dopuna Zakona koja se odnosi na produtenje roka zastare, prema
obrazloženju predtagača zekona, opravdana je s aspekta postoječe prakse u primjeni drugih
zakona.

Dak1e, izmjene i dopune Zakona 0 taksama pred sudom Bosne t Hercegovine nisu prepreka
za prijem podneska i voQenje sudskog postupka, odnosno ne uskračuju stranci pravo na
pristup sudu i pravično sudenje što je zagarantirano Ustavom Bosne i Hercegovine i
Europskom konvencijom za zaštitu Ijudskih prava i temeljnih stoboda.

Pored navedenog, želimo naglasiti da Ministarstvo za tjudska prava I izbjegltce Bosne i
Hercegovine prati provedbu Zakona 0 zabrani diskriminacije i s tim u vezi ukazuje na to da
nijedno predtoženo zakonsko rješenje пе smije biti u suprotnosti s odredbama Zakona 0
zabrani diskriminacije na način da se istim omogućava raztičito postupanje, uključujuči svako
isključivanje, ograničavanje t1t davanje prednosti utemetjeno na stvamim iii pretpostavtjenim
osnovama prema bilo kojoj osobi iii skupini osoba ро bib o kojoj osnovi navedenoj u Zakonu 0
zabrani diskriminacije 1 sugerira da se sva predtožena zakonska rješenja usklade s
odredbama Zakona 0 zabrani diskriminacije.

s poštovanjem,

Dos tavlleno:
naslovu

- u spis predmeta
- a/a

Način otpreme fax/obična pošta
Shana 2

1

1

1
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Ha 0сн0ву члана 17. тачка 28. 3ак0на 0 Високом судскОм и тухмлачк0м савјету Босне и
Херцеговине (,Службени гласник 6иХ', бр. 25/04, 93/05, 48/07 и 15/08), разматрајуПи
Нацрт эак0на 0 измјенама и д0пуни Закона о судским таксама у поступку пред Суд0м
Босне и Херцеговине, који је д0сгавил0 Министарств0 правде Босне и Херцеговине,
актом бр0ј: 06-02-1-6742/19 Од 28.10 2019. г0дине, Високи судски и тухмлачки савјет
Босне и Херцеговине је, на сједници 0држан0ј 27. нОвембра 2019. гОдине, да0 сљедене

на Нацрт закона о измјенама и д0пуни Зак0на 0 судским таксама у
поступку пред Суд0м Босне и Херцеговине

I Вис0ки судски и тужилачки савјет Босне и Херцеговине (у даљем тексту: Савјет)
констатује да је материја садржана у предложеном тексту Нацрта закона 0 измјенама и
допуни 3акона 0 еудским таксама у поступку пред СудОм Босне и Херцеговине (у
даљем тексту: Нацрт закона) 0д утицаја на прав0суТје на нив0у Босне и Херцеговине, у
смислу члана 17. тачка 28. 3ак0на о Висок0м судском и тужилачком савјету 6иХ,те
даје мишљење как0 спиједи.

II Имајуни у виду циљ закОн0давне иницијативе, садржај предложених рјешења,
ка0 и раније ставОве Савјета, акт бр. 08-02-1-1944-2/2018, Савјет је сагласан са
Нацрт0м закона и подржава његов0 дон0шење.

Б р0ј: 08-02-1-3432-2/2019
Датум: 27.новембар 2019. године

Д0стављен0:
- Министарств0 правде 6иХ;
- a/a.
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SOCFIA 11 ХЕРЦЕГОВННА
Савјет л егºра

Уред за заво[соддвсгво

BOSNA I HERCEGOVINA
Vijeće ministara
Ured za zakonodavstvo

Broj: 03-02-1-864/19
Sarajevo, 12.11.2019. godine
(ZB)

BOSNA I IIERCEGOVINA
MINISTARSTVO PRAVDE
SARAJEVO

Г1 1 F•=г.^_ccovtиn
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PREDhIET: Mišljenje 0 Nacrtu Zakona 0 izmjenama i dopuni Zakona a sudskim taksama u
postupku pred sudom Bosne i Hercegovine

Veza: vaš akt broj: 06-02-1-6742/19 od 28.10. 2019. godine

Ured za zakonodavstvo Vijeća ministara Bosne i Hercegovine, razmotrio je Nacrt Zakona o
izmJcnama I dopuni Zakona 0 sudskim taksama u postupku pred sudom Bosne I
IIercegovine i na osnovu člana 25. stay 1. Zakona 0 Viječu ministara Bosne i Hercegovine
("službeni glasnik BiH", br. 30/03,42/03, 81/06, 76/07, 81/07, 94/07 i 24/08), daje

MIŠI.JENJE

Ustavni osnov za donošenje predmetnog Zakona sadržan je и članu IV 4.а) Ustava Bosne
I Hercegovine, prema kojem je Parlamentama skupština Bosne i Hercegovine nadležna га
donošenje zakona potrebnih za provodenje odluka Predsjedništva Bosne i Hercegovine iii za
vršenje funkcija Parlamentame skupštine prema Ustavu Bosne i Hercegovine.

Vijeće ministara Bosne i Hercegovineje na 167. sjednici održanoj 11. marta 2019. godine,
usvojilo Program rada Vijeća ministara Bosne i Hercegovine za 2019, godinu, ii kojem nije
predvideno donošenje Zakona 0 izmjenama i dopuni Zakona 0 sudskim taksama u postupku pred
sudom Bosne i Hercegovine

Kako se navodi u Obmzloženju predmetnog Zakona, Visoko sudsko i tužilačko vijeće
Bosne i Hercegovine dostavilo je Ministarstvu pravde Bosne i Hercegovine Inicijativu suds
Bosne i Hercegovine za izmjene Zakona 0 sudskim taksama u postupku pred sudom Bosne i
Flercegnvine („suž6eni glasnik BiH", broj 39/03).

Ministarstvo pravde je navedenu inicijativu dostavilo Ministarstvu finansija i trezora
Bosne i Hercegovine koje je bib o obmdivač osnovnog teksta Zakona. a i zaduicno је za nadzor
fad izvršenjeni Zakona. Nakon održanih konsultacija izmedu ova dva ministarstva, dogovoreno
je do Ministarstvo pravde Bosnc i Hcrcegovinc bude predlagač predmctnog zakona.

Predmetnim zakonom osigurava se djelotvomost postupka naplate sudske takse kako
budžet Вогпг i I lгΡrcegovine ne 6i snosio posbjedice. Ovim zakonom, a u odnosu na osnovni tekst
zakona ureduje se, odnosno mijenja vrijeme zastare, otklanjaju nedostaci u postupku naplate i

Tpr Бocнe н Хepиeгoвіінe op.l.Teл• +387 33 213 675, Фae•+ „733220-944
Trg Bosne i tlerceeovine br I. Tel: +38733 213 675, Far. 38733 220-944



i
donošenja rješenja o prinudnoj naplati, propisuje postupak donošenja rješenja sa mogučnošću
ulaganja ža16e i dostave rješenja kao izvršnog naslova nadležnom sudu na izvršenje u skladu sa
zakonima o izvšnom postupku, to otklanjaju nedostaci kako 6i se uгcdio efikasan postupak
prinudne naplate takse fzičkim osobania koje nemaju boravište i1i prebivalište u Bosni i
Hercegovini, all imaju imovinu u Bosni i Hercegovini, iii ako nemaju imovinu.

U dostavljenom materijalu priloženi su: popunjen Obrazac broj 1 — Prethodna procjena
uticaja propisa i Izjava sa Izvještajem o provedenim javnim konsultacijama.

U pogledu dostavljenog teksta Nacrta Zakona o izmjenama i dopuni Zakona o sudskim
taksama u postupku pred sudom Bosne i Hercegovine, Ured za zakonodavstvo nema primjedbi,
osim što se sugeriše da se u članu 1. kod navodenja naziva Zakona o sudskim taksama u postupku
prod sudom Bosne i Hercegovine, u zagradi, skraćenica „br." zamijeni пјесји „бгој".

Ured za zakonodavstvo ukazuje da se o tekstu Nacrta Zakona, pribavi i mišljenje
Ministarstva finansija i trezora Bosne i Hercegovine.

Uz predmetni tekst Zakona, prilikom upućivanja na sjednicu Vijeća ministara Bosne i
Hercegovine, potrebno je pciložiti i pregled odredaba, koja se mijenjaju iii dopunjavaju, što је
utvrđeno Poslovnikom a radu Vijeća ministara Bosne i Hercegovine („službeni glasnik BiH",
broj 22/03).

Prilikom upudivanja prijedloga zakona u dalju procedure Parlamentamoj skupštini Bosne
i Hercegovine, potrebno je priložiti odredbe člалova koje se mijenjaju i dopunjavaju, to vetziju
prečišćenog teksta Zakona a javnim nabavkama, kako je to propisano člапот 105. stay (5)
Poslovnika Predstavničkog doma Parlamentame skupštine Bosne i Hercegovine („službeni
glasnik BiH", hr. 79/14, 81/15 i 97/15) i člапот 95. stay (5) Postovnika Dora naroda
Parlamentame skupštine Bosne i Hercegovine („služ• _—dZ':..t'I-l", hr. 58/14, 88/15 i 96/15).•
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` ("Službeni glasnik Bosne I Hercegovine" br. 39/03)

Na osnovu сlапа IV. 4, a) Ustava Bosne i Hercegovine, Parlamentama skupština Bosne i Hercegovine па
sjednici Predstavničkog doma, održanoj 24. septembra 2003. godine, i sjednici Dora naroda, odrfanoj 29.
oktobra 2003. godine, usvojila je

ZAKON
O SUD5KIM TAKSAMA U POSTUPKU PRED sUDOM BOSNE I HERCECOVINE

I - OPČE ODREDBE

С1ап I.

Ovim zakonom propisuju se sudske takse (u daljem tekstu: taksa) u postupku pred sudom Bosne i
Hercegovine (u daljem tekstu: sud) i način njihovog рlасапја.

Postupci u kojima se рlаса taksa i visina takse za pojedinačne radnje utvrduju se taksenom tarifom u skladu
sa сlапот 22. ovog zakona.

(tan 2.

Takseni obaveznik je osoba po čijem prijedlogu iii u čijem interesu se preduzimaju radnje utvrdene ovim
zakonom.

Za podneske i zapisnike koji zamjenjuju podneske, takseni obaveznikје osoba koja podnosi, odnosno osoba
po čijem se zahtjevu zapisnik sastavlja.

Ako za istu taksu postoje dva i1i više oбaveznika, njihova obaveza je solidama.

dan 3.

Postupak naplate takse pokreće i vodi sud po službenoj dužnosti.

dan 4.

Ako ovim zakonom nije dmgačije propisano, taksena obaveza nastaje:

1) za podneske - u trenutku kada podnesak bude neposredno predat iii zaprimljen kod suda;
2) za sudske odluke - kada se stranci iii njenom zastupniku uruči prijepis odluke;
3) za ostaie radnje - kad je zatraženo njihovo preduzimanje, odnosno kad sud роспе postupanje.

Član 5.

Taksa se рlаса u trenutku nastanka taksene obaveze, ako ovim zakonom nije drugačije propisano.

Čian 6.

Taksa na presudu u upravnom spom рlаса se samo kad sud odbije tužbu.

Taksena obaveza iz stava 1. ovog сlапа dospijcva u roku od 15 dana od dana prijema naloga za рlасапје
takse.

1



Č1an 7.

Takse se рlасаји u gotovom novcu.

Viječe ministara Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: Vijeće ministara) može svojim propisom urediti
emitiranje i distribuciju taksenih maraka.

Taksa iz stava 1, ovog člana prihod je Bosne i Hercegovine i plaća se najedinstveni гасил trezora institucija
Bosne i Hercegovine.

Potvrda o uplati takse prilaže se иг podnesak za koji je taksa рlаčепа, a kad se podnosi potvrda 0 ирlасепој
taksi za sudsku odluku, takseni obaveznik dužan је naznačiti broj odluke za koju se taksa plaća.

Član 8.

Naplaćena iii nedovoljno рlасепа taksa nije prepreka prijemu podneska niti zadržava tok sudskog postupka.
U slučaju iz stava 1. ovog сlапа, taksa se naplaćuje па način utvrden u сlапи I5. ovog zakona.

dan 9.

Pravo na naplatu takse zastarijeva u roku od dvije godine računajući od dana kada je nastala obaveza
рlасапја dužne takse.

11- OSLOBADANJE OD PLAĆANJA TAKSE

dan 10.

Od рlасапја takse oslobodeni su:

1) Bosna i Hercegovina i njene institucije;
2) Brčko Distrikt Bosne i Hercegovine, entiteti, kantoni, gradovi i općine i njihovi organi;
3) radnici u postupku za ostvarivanje prava po osnovu radnog odnosa;
4) humanitame organizacije;
5) gradani slabog imovnog stanja;
6) strani državljanin i strane države, ako je to predvideno medunarodnim ugovorom iii pod uslovom

reciprociteta•
7) ratni vojni invalidi i invalidi civilne žrtve rata, članovi porodica poginulih boraca i članovi porodica

poginulih i nestalih civilnih žпava rata s kojima su poginuli živjeli u zajediaičkom domaćinstvu.

Gradaninom slabog imovnog stanja u smislu stava 1, tačka 5. ovog сlапа smatra se samo osoba koja je u
sudskom, odnosno upravnom postupku pred nižestepenim sudom, odnosno organom uprave oslobodena od
рlасапја takse.

U slučaju sumnje 0 postojanju reciprociteta iz stava 1. tačka 6. ovog сlапа, postojanje reciprociteta utvrduje
nadležna institucija Bosne i Hercegovine, po pribavljenom mišljenju Ministarstva pravde Bosne i
Hercegovine.

Član 11.

Stamlac određene osobe, čije је boravište nepoznato, iii staralac 0 imovini, čiji je vlasnik nepoznat, kao i od
suda postavljetti privremeni zastupnik stranke u postupku, nisu dužni da рlаčаји taksu za osobu koju
zastupaju.

Naplata ovih taksa vrši se iz imovine osobe kojaje zastupana.
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Član 12.

Oslobadanje ad рlасапја takse koristi samo osoba kojoj je priznaco oslobadanje.

Kada više osoba zajednički predaju podnesak iii zajednički preduzmu radnju u postupku, a jedna iii više njih
je oslobodena ad рlасапја takse, osoba koja nije oslobodena ad рlасапја takse dužna je platiti taksu kao da
пета osloбodenih osoбa.

111- POSTUPAK ZA NAPLATU NENAPLAĆENE TAKSE

član 13.

Ako stranka neposredno predaje Sudu podnesak koji nije taksiran iii je nedovoljnog taksiran, sud de je
upozoriti da je dužna taksu platiti u roku ad IS dana ad dana datog upozorenja i skrenut се јој pažnju па
posljedice пeplaćanja takse u ovom roku.

Ako stranka putem pošte dostavi podnesak koji nije pravilno taksiran, sud сеје pozvati da taksu plati u roku
ad 15 dana ad dana dostave naloga i upozorit се је na posljedice перlасапја takse u tom roku u smislu сlапа
15. ovog zakona.

član 14.

Kad je taksu dužna da plati 8zička osoba koja ima preбivalište u inozemstvu, bez obzira da 1i je državljanin
Bosne i Hercegovine, odnosno praviia osoba sa sjedištem u inozemstvu iii strani državljanin, a taksu nije
platila u trenutku nastanka taksene obaveze, sud се voditi popis пeplaćenih taksi i pa završenom postupku
izdat се nalog za рlасапје takse, s tim da rok za рlасапје takse ne može biti kmći ad 30 пг duži od 90 dana.

Č1an 15.

Ako takseni abaveznik - t-izička osoba ne plati taksu u roku odredenom u с1. 13. i 14. ovog zakona, sud се
zatražiti ad nadležnog organa uprave, odnosno službe za upravu na čijem se родгисји nalazi prebivalište
taksenog obaveznika da se naplata dužne takse izvrši prinudnim putem.

Po prijemu zahtjeva nadležni organ uprave donijet се rješenje kojim се taksenom obavezniku naložiti da u
roku ad 15 dana ad dana prijema rješenja plati dužnu taksu kao i 50% ad te takse na ire kaznene takse. Ako
takseni obaveznik u ovom roku ne plati taksu, pristupit & se prinudnoj naplati na obje takse, s tim to se
naplata prinudnim putem vrši pa propisima a prinudnoj naplati poreza.

Č1an 16.

Ako takseni obaveznik - 8zička osoba nema prebivalište, odnosno boravište, au i ima imovinu u Bosni i
Hercegovini, sud čе zahtjev iz člana 15. stay 1. ovog zakona dostaviti nadležnom organu uprave, odnosno
službi za upravu na čijem se родгисји nalazi imovina taksenog obaveznika.

Član 17.

Ako je takseni obaveznik pravna osoba, тид се rješenjem utvrditi iznos перlаčепе takse i kaznene takse i
rješenje dostaviti služбi kod koje se vodi žiroračun taksenog obaveznika radi naplate takse.

Član 18.

Ako перlасепа taksa u jednom predmetu izпosi manic ad 100 KM, sud песе preduzimati mjere iz с1. 13. do
17. ovog zakona.

B - РОvТ2АСАЈ TAKSE
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Član 19. ,

Osoba koja je platila taksu koju nije dužna platiti iii je ptatila taksu u iznosu većem od propisanog ima pravo
па povračaj takse.

Postupak za povraćaj takse pokreće se na zahtjev stranke, т tim što је Sud dužan da u roku od 30 dana od
dana prijema zahtjeva donese rješenje o povračaju takse.

čtan 20.

Pravo па povračaj takse zastarijeva za dvije godine po isteku godine, računajuči od dana kada je nastala
taksena obaveza.

V-NADZOR

Član 21.

Nadzor nad izvršenjem odredbi ovog zakona vrši Ministarstvo finansija i trezora institucija Bosne i
Hercegovine.

VI - TAKSENA TARIFA

Član 22.

Takse se рlаčаји ро sljedećoj tarifi:

I - Parničnl post upak

1. Podnesci

Tarifni broj 1

1. Za tužbu, za protutužbu i za prijedlog za ponavijanje postupka рlаса se prema vrijednosti predmeta
spora sljedcća taksa:

- do 1.000 KM vrijednosti 5% takse,
- do 5.000 KM vrijednosti 4% takse,
- па iznose preko 5.000 KM vrijednosti 3% takse,
a najviše 10.000 KM takse.

2. Za prijedlog za pokušaj poravnanja рlаса se polovina takse iz tačke 1. ovog tarifnog broja.
3. Za prijedlog da se dozvoli izvгšenje ili obezbjedenje iii izda privremena mjera, za prijedlog za

povraćaj u predašnje stanje iii za prijedlog za obezbjedenje dokaza, za odgovor na ža1бu iii reviziju,
рlаса se polovina takse iz tačke 1. ovog tarifnog broja.

4. Za žalbu iii reviziju protiv presude i za žalbu protiv ddenJa u sporovima zbog smetanja posjeda,
рlаса se dvostruka taksa iz tačke 1. ovog tarifnog broja.

5. Za ža1бu iii reviziju protiv rješenja рlаса se taksa iz tačke I. ovog tarifnog broja.
6. Za žalбU i1i reviziju rješenja, kojim se usvaja iii odbija prijedlog za povгaćaj и predašnje stanje,

piaća se polovina takse iz tačke I. ovog tarifnog broja.

NAPOMENA:

I. Za podnesak primljen na zapisnik kod suda, kao i za podnesak primijen na zapisnik u toku rasprave,
plaća se taksa predvidena za odnosni podnesak.

2. Kadje već u tužbi stavljen prijedlog za izdavanjc pduemcnc mjere Iii kada sc U žalbi stavi prijedlog za
povraćaj u predašnje stanje, plaća se pored takse za žalbu i taksa za odnosni prijedlog.
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3. Za prijedlog da se dozvoli izпšenje ill obezbjedenje iii da se izda privremena mjera, odnosno naredba,
рlаčа se jedna taksa i kad se prcdloži istovremeno iii naknadno više sredstava izvršenja odnosno
obezbjedenja.

4. Ako je n kom od podnesaka navedenih u ovom tarifnom broju stavljen zahtjev za upis u zemljišпu
knjigu, песе se napiaćivati taksa predvidena za podnesak, kojim se traži upis и zemljišnu knjigu.

5. Za Ža16u protiv prvostepenog tješenja рlаса se taksa samo ako se žal6om pobija rješenje koje podliježe
plaćanju takse po tarifnom broju 2.

6. Za podneske koji nisu navedeni u ovom tariPnom broju, kao i za prijedloge za podneske ne plaća se
taksa.

2. Odluke

Tarifni broj 2

1. Za pcvostepenu presudu plaća se taksa prema taksenoJ osnovici in tarifnog broja 1.
2. Za presudu zbog izostanka, presudu na osnovu odricanja kao i za presudu na osnovu priznanja рlаса

se polovina in takse I. ovog tarifnog broja.
3. Za rješenje o odbacivanju tužbe рlаса se polovina takse iz tačke 1. ovog tarifnog broja, au i no više od

100 KM.
4. Za rješenje 0 prijedlogu za dozvolu izvršenja ili obezbjedenja za rješenje 0 izdavanju privremene

mjere рlаса se polovina takse in tačke 1, ovog tarifnog broja.
5. Za rješenje kojim se usvaja iii odbija prijedlog za povračaj u predašnje stanje piaća se poiovina takse

in tačke 1. ovog tarifnog broja, au i no više od 100 KM.

NAPOMENA:

1. Obaveza plaćanja takse za prvostepenu odluku no zavisi od toga da 1i Jo odluka postala pravosnažna.

II - Postupak u upravnim sporovima

1. Podnesci

Tarifni бгој 3

1. Za tužbu protiv upravnog akta рlаčа se taksa u iznosu od 100 KM.
2. Za zahtjev za preispitivanje sudskih odluka рlаса se taksa u iznosu od 200 KM.
3. Za zahtjev za ponavljanje postupka рlаса se taksa u iznosu od 100 KM.

2. Odluke

Tarifnl broj 4

I. Za presudu u upravnom sporu, plaća se taksa u iznosu od 200 KM.

Iii - POse6n1 slučajevi

І. Prijepisi

Tarifni broj 5

I. Za pismeni iii usmeni zahtjev da se izvrši prepisivanje sudskog akta plaća se taksa и iznosu od 5
KM.

2. Za prepisivanje sudskih akata kao i za prepisivanje akata in zbirke isprava koje Jo sud izvršio пв
zahtjev stranke, plaća se taksa u iznosu od 2 KM od svake započete stranice originala.

э



VII -ZAVRŠNA ODREDBA

Član 23.

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom glasniku BiH".

PS Bin broj 120/03
29. oktobra 2003. godine

Sarajevo

Predsjedavajući
Predstavničkog doma

Parlamentame skupštine BiH
dr. Nikola Špirič, s. т.

Predsjedavajuči
Dora naroda

Parlamentare skupštine BiH
111ustafa Pamuk, s. r.
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ZAKON
O sUDSKIđ1 ТАКSАЛIА U POSTUPKU PRED sUDOM BOSNE I HERCEGOVINE

(odredbe koje se mijenjaju)

Član 8.
Naplačena Hi nedovoljno plaćena taksa nije prepreka prijemu podneska niti zadržava tok sudskog
postupka.

U slučaju iz stava I. ovog сlапа, taksa se парlасије па način utvrden u сlапи 15. ovog zakona.

Član 9.
Pravo na naplatu takse zastarijeva u roku od dvije godine računajući od dana kada je nastala obaveza
plačanja dužne takse.

Čian 13.
Ako stranka neposredno predaje sudu podnesak koji nije taksiran iii je nedovoljnog taksiran, sud &je
upozoriti da je dužna taksu platiti u roku od 15 dana od dana datog upozorenja i skrenut сејој pažnju
na posljed ice neplaćanja takse u ovom roku.

Ako stranka putem pošte dostavi podnesak koji nije pravilno taksiran, sud čеје pozvati da taksu plati
u roku od 15 dana od dana dostave naloga i upozorit &je na posijedice neplaćanja takse u tom roku u
smislu čiana 15. ovog zakona.

Čian 15.
Ako takseni obaveznik - fizička osoбa ne plati taksu u roku određenom u І. 13. i 14. ovog zakona, sud
се zatražiti od nadiežnog organa uprave, odnosno službe za upravu na čijem se родгисји nalazi
prebivalište taksenog obaveznika da se naplata dužne takse izvrši prinudnim putem.

Po prijemu zahtjeva nadležni organ uprave donijet се rješenje kojim се taksenom obavezniku naložiti
da u roku od 15 dana od dana prijema rješenja plati dužnu taksu kao i 50% od te takse na ire kaznene
takse. Ako takseni obaveznik u ovom roku ne plati taksu, pristupit се se prinudnoj naplati na obje takse,
s tim što se naplata prinudnim putem vrši ро propisima a pcinudnoj naplati poreza.

Čian 16.
Ako takseni obaventik - fizička osoba nema prebivalište, odnosno boravište, au i Ira imovinu u Bosni i
Hercegovini, sud се zahtjev iz сlапа 15. stay I. ovog zakona dostaviti nadležnom organu uprave,
odnosno služбi za upravu na čijem se родгисји nalazi imovina taksenog obaveznika.

Član 17.
Ako je takseni obaveznik pravna osoba, sud се rješenjem utvrditi iгnos neplaćene takse i kaznene
takse i rješenje dostaviti službi kod koje se vodi žiroračun taksenog obaveznika radi naplate takse.
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Na osnovu člana IV. 4. a) Ustava Bosne i Hercegovine, Parlamentama skupština Bosne i Hercegovine
na sjednici Predstavničkog doma, održanoj 24. septembra 2003. godine, i sjednici Dora naroda,
održanoj 29. oktobra 2003. godine, usvojila je

ZAKON
O SUDSKIM TAKSAMA U POSTUPKU PRED sUDOA1 BOSNE I IIERCEGOVINE

(ugradene predložene izmjene)

I - OPĆE ODREDBE
Član I.

Ovim zakonom propisuju se sudske takse (u daljem tekstu; taksa) u postupku pred sudom Bosne i
Hercegovine (u daljem tekstu: sud)i način njihovog plaćanja.

Postupci u kojima se рlаса taksa i visina takse za pojedinačne radnje utvrduju se taksenom tarifom u
skladu sa članom 22. ovog zakona.

Član 2.
Takseni obaveznik je osoba ро čijem prijedlogu iii u čijem interesu se preduzimaju radnje utvrdene ovim
zakonom.

Za podneske i zapisnike koji zamjenjuju podneske, takseni obaveznik je osoba koja podnosi, odnosno
osoba ро čijem se zahtjevu zapisnik sastavlja.

Ako za istu taksu postoje dva iii više obaveznika, njihova obaveza je solidarna.

С1ап 3.
Postupak naplate takse pokreče i vodi sud po služбenoj dužnosti.

Član 4.
Ako ovim zakonom nije dmgačije propisano, taksena obaveza nastaje:
1) za podneske - u trenutku kada podnesak bude neposredno predat iii zaprimljen kod suda;
2) za sudske odluke - kada se stranci iii njenom zastupniku uruči prijepis odluke;
3) za ostale radnje - kad je zatraženo njihovo preduzimanje, odnosno kad sud роспе postupanje.

Član 5.
Taksa se plaća u trenutku nastanka taksene obaveze, ako ovim zakonom nije drugačije propisano.

dan 6.
Taksa na presudu u upravnom sporu рlаса se samo kad sud odbije tužbu.

Taksena obaveza iz stava I. ovog člапа dospijeva u roku od 15 dana od dana prijema naloga za
plaćanje takse.

Član 7.
Takse se plaćaju u gotovom novcu.

Vijeće ministam Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: Vijeće ministara) može svojim propisom
urediti emitiranje i distribuciju taksenih maraka.

Taksa iz stava 1, ovog člana prihod je Bosne i Hercegovine i рlаса se na jedinstveni гасип trezora
institucija Bosne i 1lercegovine.

Potvrda 0 uplati takse prilaže se uz podnesak za koji je taksa plaćena, a kad se podnosi potvrda 0
uplačenoj taksi za sudsku odluku, takseni obaveznik dužanје nazпačiti broj odluke za koju se taksa
рlаса.



С1ап 8.
1'1арlасепа Neplaćena Hi nedovoljno plaćena taksa nije prepreka prijemu podneska nici zadržava tok
sudskog postupka.

U slučaju in stava I. ovog člana, taksa se парlасије па način utvrden u сlапи 15. ovog zakona.

člап 9.
Pravo na naplatu takse zastarijeva u roku od dvije tri godine računajući od dana kada je nastala
obaveza рlасапја dužne takse.

II- OSLOBAĐANJE OD PLAĆANJA TAKSE
član 10.

Od рlасапја takse oslobodeni su:
1) Bosna i Hercegovina i njene institucije;
2) Brčko Distrikt Bosne i Hercegovine, entiteti, kantoni, gradovi i općine i njihovi organi;
3) radnici u postupku za ostvarivanje prava ро osnovu radnog odnosa;
4) humanitame organizacije;
5) građani slabog imovnog stanja;
6) strani državljanin i strane države, ako je to predvideno medunarodnim ugovorom Hi pod uslovom
reciprociteta;
7) ratni vojni invalidi i invalidi civilne žrtve rata, članovi porodica poginulih boraca i članovi porodica
poginulih i nestalih civilnih žrtava rata s kojima su poginuli živjeli u zajediničkom domaćinstvu.

Gradaninom slabog imovnog stanja u smislu stava 1. tačka 5. ovog člana smatra se samo osoba koja je
u sudskom, odnosno upravnom postupku pred nižestepenim sudom, odnosno organom uprave
oslobodena od plaćanja takse.

U slučaju sumnje 0 postojanju reciprociteta in stava 1, tačka 6. ovog člana, postojanje reciprociteta
utvrduje nadležna institucija Bosne i Hercegovine, po pribavljenom mišljenju Ministarstva pravde
Bosne i Hercegovine.

dan 11.
staralac odredene osobe, čijeје бoravište nepoznato, iii staralac 0 imovini, čijiје vlasnik nepoznat,
kao i od suda postavljeni privremeni zastupnik stranke u postupku, nisu dužni da рlаčаји taksu za
osobu koju zastupaju.

Naplata ovih taksa vrši те iz imovine osobe kojaje zastupana.

član 12.
Oslobadanje od рlасапја takse koristi samo osoba kojoj je priznato oslobađanje.

Kada više osoba zajednički predaju podnesak iii zajednički preduzmu radnju u postupku, a jedna Hi
više njih je oslobodena od plaćanja takse, osoba koja nije oslobodena od plaćanja takse dužnaје platiti
taksu kao da nema oslobođenih osoba.

111- POSTUPAK ZA NAPLATU NENAPLAĆENE TAKSE

Č1an 13.
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Ako stranka neposredno iii putem pošte dostavi Sudu podnesak koji nije taksiran i1i je
nedovoljno taksiran, Sud се joj dostaviti nalog za рlасапје sudske takse i pozvati je da
taksu plati u roku od 15 dana od dana datog naloga, te je upozoriti na posljedice
перlасапја takse u tom roku u smislu сlапа 15. ovog zakona.

Ako stranka lust. 1. ovog сlапа kojoj je ирисеп nalog za рlасапје sudske takse ne plati
taksu u ostavljenom roku, Sud je dužan odmah po isteku roka uputiti opomenu za
рlасапје sudske takes u roku od osam dana.

Sud može, na zahtev taksenog obveznika, rješenjem odrediti da taksenu obavezu izmiri u
ratama Ito najviše u tri mjesečne rate.

Ukoliko stranka u postupku Ira punomočnika, nalog, odnosno opomena za рlасапје takse
dostиviće se njenom punomoćniku.

Član 14.
Kad je taksu dužna da plati t'izička osoba koja ima prebivalište u inozemstvu, bez obzira da 1i je
državljanin Bosne i Hercegovine, odnosno pravna osoba sa sjedištem ti inozemstvu Iii strani državljanin,
a taksu nije platiia u trenutku nastanka taksene obaveze, Sud de voditi popis пeplaćenih taksi i po
završenom postupku izdat & nalog za рlасапје takse, s tim da rok za plaćanje takse ne može biti kr

dan 15.

Ako takseni obveznik Di nakon opomene ne uplati taksu u ostavljenom roku, Sud се
donijeti rješenje kojim čе mu naložiti da u roku od 15 dana od dana prijema rješenja plati
dužnu taksu kao 150% od te takse na ire kaznene takse.

Obrazloženje rješenja iz stava 1. ovog сlапа sadr"гг sljedeće podatke:
a) kada je nastala taksena obaveza,
b) da 1i je stranka obaviještena o obavezi uplate takse i na koji način,
c) da 1i je to obavještenje primila,
d) da 1i je takseni obveznik upozoren na posljedice neplaćanja takse u roku,
e) broj bankovnog računa iii drugog računa preko koga takseni obveznik ostvaruje
prihode, sa kojeg se ima naplatiti sudska taksa,
1) kao 1 druge bitne činjenice 0 obavezi uplate takse,

Protiv rješenja Suda in stava 1. ovog čiana dozvoljena je ža1бa u roku od osam dana od
dana prijema rješenja, koja ne odgada izvršenje rješenja.



U slučaju da takseni obveznik u roku ne uplati taksu po rješenju iz stava 1. ovog сlапа,
taksa се se naplatiti u skiadu sa zakonima o izvršnom postupku koje primjenjuju nadiežni
sudovi koji provode izvršenje.

Rješenje iz stava 1. ovog člana Ira snagu izvršne isprave i dostavlja se nadležnom sudu
po mjestu prebivališta, odnosno boravišta taksenog obveznika da provode izvršenJe. Uz
rešenje Sud prilaže i dokaz 0 tome da je taksenom obvezniku dostavljen nalog, odnosno
оротепа 0 plaćanju takse.

o rezultatima naplate takse izvršene prinudnim putem obavijestiče se Sud.

Član 16.

Ako je takseni obveznik ftzičko lice koje nema prebivalište, odnosno boravište, au i ima imovinu
и Bosni i Hercegovini, postupak za naplatu neplaćene takse provešće sud na čijem родгисји se
nalazi imovina takscnog obveznika, a ako nema imovine onda sud koji provodi izvršenje na
području sjedišta suda Bosne i Hercegovine.

Č1an 17.
Ako je takseni obaveznik pravna osoba, Sud се rješenjem utvrditi iznos neplaćene takse i kaznene
takse i rješenje dostaviti sktžbi-banci kod koje se vodi žiroračun taksenog obaveznika mdi naplate
takse.

Banka kod koje se vodi žiro гасип taksenog obveznika obavijestiće Sud 0 rezultatima
naplate takse izvršene prinudnim putem, dostavom dokaza 0 naplati takse."

Č1an 18.
Ako neplaćena taksa u jednom predmetu iznosi manje od 100 КМ, Sud neće preduzimati mjere iz с1.
13. do 17. ovog zakona.

IV-POVRAĆAJTAKSE

dan 19.
Osoba koja je platila taksu koju nije dužna piatiti Iii je platila taksu u iznosu većem od propisanog ima
pravo na povraćaj takse.

Postupak za povraćaj takse pokreće se na zahtjev stranke, s tim štoје sud dužan da u roku od 30 dana
od dana prijema zahtjeva donese rješenje 0 povraćaju takse.

Čian 20.
Pravo na povraćaj takse zastarijeva za dvije godine po isteku godine, računajući od dana kada je
nastala taksena obaveza.

V-NADZOR
Čian 21.

Nadzor nad izvršenjem odredbi ovog zakona vrši Ministarstvo finansija i trezora institucija Bosne i
I iereegovine.
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VI-TAKSENATARIFA
Član 22.

Takse se plaćaju PC sljedećoj tarifi:

I - Parnični postupak
1. Podnesci

Tarifni broj 1
1. Za tužбu, za protutužbu i za prijedlog za ponavljanje postupka рlаса se prema vrijednosti

predmeta spora sljedeća taksa:

-do 1.000 KM vrijednosti 5% takse,
-do 5.000 KM vrijednosti 4% takse,
-na iznose preko 5.000 KM vrijednosti 3% takse,
a najviše 10.000 KM takse.

2. Za prijedlog za pokušaj poravnanja рlаса se polovina takse iz tačke 1. ovog tarifnog broja.
3.Za prijedlog da se dozvoli izvršenje Iii obezbjedenje iii izda privremena mjera, za prijedlog za
povraćaj и pređašnje stanje iii za prijedlog za obezbjedenje dokaza, za odgovor na žalbu iii reviziju,
рlаса se polovina takse iz tačke 1. ovog tarifnog broja.
4.Za žalbu Hi reviziju protiv presude i za žalbu protiv rješenja u sporovima zbog smetanja posjeda,
рlаса se dvostnika taksa iz tačke I. ovog tarifnog broja.
S.Za žalbu i1i reviziju protiv rješenja рlаса se taksa iz tačke 1. ovog tarifnog broja.
6.Za žalbu iii reviziju rješenja, kojim se usvaja Hi odhija prijedlog za povraćaj u predašnje stanje, рlаса
se polovina takse iz tačke 1. ovog tarifnog broja.

NAPOMENA:
1.Za podnesak primijen na zapisnik kod Suda, kao i za podnesak primljen na zapisnik u toku rasprave,
plaća se taksa predviđena za odnosni podnesak.
2. Kad je već u tužбi stavijen prijedlog za izdavanje privremene mjere iii kada se и žalbi stavi
prijedlog za povraćaj u predašnje stanje, рlаса se pored takse za žalbu i taksa za odnosni prijedlog.
3. Za prijedlog da se dozvoli izvršenje ili obezbjedenje iii da se izda privremena mjera, odnosno
naredba, p1 аёа se jedna taksa i kad se predloži istovremeno iii naknadno više sredstava izvršenja
odnosno obezbjedenja.
4. Ako je u kom od podnesaka пavedenih u ovom tarifnom broju stavljen zahtjev za upis u zemljišnu
knjigu, песе se naplaćivati taksa predviđena za podnesak, kojim se traži upis u zemljišnu knjigu.
5. Za Žд1bu protiv prvostepenog гјеšепја рlаса se taksa samo ako se žalбom pobija rješenje koje
podliježe рlасалји takse po tarifnom broju 2.
6. Za podneske koji nisu navedeni u ovom tarifnom broju, kao i za prijedloge za podneske ne plaća se
taksa.

2.Odluke

Tarifni broj 2
I. Za prvostepenu presudu рlаса se taksa prema taksenoj osnovici iz tarifnog broja 1.
2. Za presudu zbog izostanka, presudu na osnovu odricanja kao i za presudu na osnovu priznanja

рlаса se polovina iz takse I. ovog tarifnog broja.
3. Za rješenje 0 odbacivanju tužbe рlаса se polovina takse iz tačke 1. ovog tarifnog broja, a1i ne više

od 100 KM.
4. Za rješenje 0 prijedlogu za dozvolu izvršenja iii obezbjedenja za rješenje 0 izdavanju privremene

mjere рlаса se polovina takse iz tačke I. ovog tarifnog broja.
5. Za rješenje kojim se usvaja iii odbija prijedlog za povraćaj u predašnje stanje plaća se polovina

takse iz tačke I. ovog tarifnog broja, al i ne više od 100 KM.

NAPOMENA:
1.Obaveza рlасапја takse za prvostepenu odiuku ne zavisi od toga da 1i je odluka postala pravosnažna.



II - Postupak u upravnim sporovima
1. Podnesci

Tarifni broj 3
1. Za tužбu protiv upravnog akta рlаса se taksa u iznosu od 100 KM.
2. Za zahtjev za preispitivanje sudskih odluka plaća se taksa u iznosu od 200 KM.
3. Za zahtjev za ponavljanje postupka plača se taksa u iznosu od 100 KM.

2.Odluke

Tarifni broj 4
1. Za presudu u uptavnom sporu, рlаса se taksa u iznosu od 200 KM.

III - Posebni slučajevi
1. Prijepisi

Tarifni бгој 5
1.Za pismeni iii usmeni zahtjev da se izvrši prepisivanje sudskog akta рlаса se taksa u iznosu od 5
KM.
2.Za prepisivanje sudskih akata kao i za prepisivanje akata iz zbirke isprava koje je sud izvršio па
zahtjev stranke, plaća se taksa u iznosu od 2 KM od svake započete stranice originala.

VII- ZAVRŠNA ODREDBA
Čian 23.

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavijivanja u " Služбenom glasniku BiH".

PS BiH broj 120/03
29. oktobra 2003. godinc Sarajevo

Predsjedavajući Predstavničkog doma Parlamentame skupštine BiH dr. Nikola Špirić, s. г.
Predsjedavajući Dora naroda Parlamentarne skupštine BiH Mustafa Pamuk, s. r.
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ЛРЛЈЕДЛОГ

3АКОП
O ИЗMJEИAMA H ДОПУПИ ЗAKOИA O CYДCKИM TAKCAMA У

ПОСТУПКУ ПРЕД СУДОМ БОСПЕ H XEPЦEГOBИИE

Сврајево,јупи 2020. годііне



Ha основу члана IV. (4.) a) Устава Босне и Херцеговине, Парламентарна скупитеима
Босне и Херцеговине на ̂  сједници Представничког дома, одржаној 2020.
године и на _ сједггици Дома народа, одржаној 2020. године, усвојила
је

ЗAKOH
o I13MJEHAMA Ii ДОПУПII3АКОПА O CYДCKIiM TAKCAMA Y ПОСТУПКУ

ПPEД CYДOM БОСПЕ 11 ХЕРЦЕГОВПНЕ

tInail 1.
Y Закону 0 судским таксама у поступку пред Судом Босне и Херцеговине („Службени
гласник БиХ", број 39/03) у члану 8. стaв 1. ријеч "Наплаfiена', замјењује cc ријечју
"Неплаfiена".

tlna" 2.
Y члагry 9. ријеч "двије", замјењује се ријечју "три.

tInaii 3.
Члаи 13. мијења се и macu:

„Члан 13.
Ако сзранка непосредво или путем попп•е достави Суду поднесак који није таксиран или
је недовољно таксиран, Суд he joj доставити налог за плађање судске таксе и позвати је
да таксу плати у року од 15 дана од дана датог налога те је упозорити на посљедице
неплапања таксе y TOM року, у смислу члагга 15. oвoг закона.

Ако странка из става 1. овог члана којој је упуђен налог за плаlгање судске таксе не
плати таксу у остављенолг року, Судје дужан одлгах no истеку рока упутити опомену за
плангање судске таксе у року oд осам дана.
Суд може, на захтјев таксеног обавезника, рјешењем одредити да таксеву обавезу измири
у раталга и TO највише у зри мјесечне paTe.

Уколико сзранка у поступку имa пуггомобника, uanor, односно опомена за плангање таксе
дocтaвит ћe се њеном пунолгонгнику."

tInali 4.
Члан 15. мијегиа cc и macu:

„Члав 15.
Ако таксегги обавезнпк ни након опомене не уплати таксу у остављеном року, Суд he
донијетгг рјешење којим he му наложити да у року oд 15 дапа од дана пријема рјешења
плати дужну таксу кao и 50% oд те таксе на њме казнене таксе.

Образложење рјешења из става 1. овог члана садржи сљедеlге податке:
a) када је настала таксена обавеза
6) да ли је сзранка обавијештена 0 обавези уплате таксе и гга који начшг
ц) да лгг је тo обавјештење примила



д) да ли је таксени обавезник упозорен на посљедице неплаћања таксе у року
е) број банковног рачуна или другог рачуна ❑реко кога таксени обавезник остварује
приходе, са којег се има наплатитп судска такса
ф) као и друге битне чињенице 0 обавези уплате таксе.

Против рјешења Суда in става І. овог члана дозвољена је жanба у року од осам дана од
дана пријема рјешења, која не одгађа извршење рјешења.

Y случају да таксени обавезггик у року не уплати таксу no рјешењу из става 1. овог члана,
такса he cc наплатизн у складу са законнма 0 извршном поступку које примјењују
надлежни судови који проводе извршење.

рјешење in става 1. овог члапа има смагу извршне исправе и доставља се ндiцгежном суду
no мјесзу лребивалишта, односно боравишта таксеног обавезника, да проводе извршење.
Yз рјешење Суд прилаже и доказ a тoмe да је таксеном обавезнику достављен nanor,
oднocнo опомегга a плаfiању таксе.

0 резултатима наплате таксе извршене принудним пугем обавијестит he cc Суд."

Члагг 5.
Члан 16. мијења cc и macu:

„Члан 16.
Aкo је таксени обавезник физичкo лице које нема пребивanиште, односно боравиште,
anи има имовину у Босни и Херцеговипи, поступак за ггаплазу uennahene таксе провест
he суд на чијем подручју cc uanaiu имовина таксеног обавезника, a ако нема имовине
онда суд који проводи извршење на подручју сједишта Суда Босгге и Херцеговине: ̀

Члан 6.
Y члану 17. ријеч „служби", замјењује cc ријечју „банци".

Иза става 1. додаје cc став 2, који гласи:

„Банка кoд xoje cc вoди жиро рачун таксеног обавезника обавијестит he Суд 0
резултатима наплате таксе извршене принудним путем, дoстaвoм доказа 0 наплаззг
таксе"

Члам 7.
Сзупање на снагу

Овај закон стyna на снагу осмогдагга oд дана објављивања у „Службевом гласнику БиХ".

ПC БиХ, број   /20
  2020. гoдинс
Cap aj c в 0

ПРЕДСЈЕДАI3АЈУТгII
Представипчког дона

ПРЕДСЈЕДАВАЈУТзП
Дома народа

Парлд'гентарне сг.уппттзпге БиХ Парлавгептарпе сггупштмне БиХ



ОБРАЗЛОЖЕIbЕ

I — УСТАВПОПРАВПП OCHOB
Уставноправни основ за доношење овог закона садржан је у члану IV. 4. a) Устава
Босне и Херцеговине, према којем је Парла.иентарна скупштина Босне и Херцеговине
надлежна за доношење закона који су позребни за провођење одлука Предсједниигтва
или за вршење функција Скупштине према Уставу Босне и Херцеговине.
Уставноправни основ за доношење овог закона утврђен је приликом његовог првог
усвајања.

II- РАЗЛОЗ[i ЗA ДОПОШЕ[bЕ ЗАКОПА
Високи судски и тужилачки савјст Босне и Херцеговине је својим актом од 12.6.2018.
године Министарству правде Босне и Херцеговине доставио иницијативу Суда Босне и
Херцеговине за измјене Закона 0 судским таксама у поступку пред Судом Босне и
Херцеговине (у даљем тексту: Закон), конкрстизујуннн одредбе кoje cc односе на
поступак принудне наплате.

Предходно је Стална комисија за легислативу Високог судског и тужилачког савјста
размотрила наведену иницијативу и оцијенила је оправданом, с обзиром да недовољна
прецизност члана 15. Закона, у потпуности онемогуfiава примјену норме и наплату
закоггом прописаних буцстских прихода. Према одредби члана 15. Закона, Суд БиХ нема
надлежност да донесе рјешење a лринудној наплати судске таксе, јер Суд БиХ има
искључиво надлежност да затражи on надлежног органа управе, односгго службе за
управу да се наплата дужне таксе изврши принудгшм путем и да надлежни орган управе
једини може наложити таксеном обавезнику да плати таксу. C обзиром да Закон не
прецизира који је орган надлежан за поступак принудне наплате неплаlгене таксе, то
доводи до одбијања оргагга улраве (порезне управе ФБиХ и РС, Управа за индиректно
опорезивање БиХ) да принудно ггаплате дужне таксе. Стога је позребно да се кроз
прецизирање нормејасније дефинише орган надлежан за провођење посryпка ❑ринудгге
наплате ненаплаfiене судске таксе.

Министарство правде Босне и Херцеговине је предмстну иницијативу дocтaвилo
Министарству финаггсија и трезора Босне и Херцеговине, јер је тo министарство, у
складу с члагroм 21. Закона, дужгго вршити надзор над извршењем одредаба Закона, a
било је и обрађивач основггог текста Закона („Службени гласник БиХ", број 39/03).
Паведено миггистарство је подржало измјеггу Закогга како 6" cc прецизирао ефикасан
механизам наплате судских такси теје констатовало да измјегге закона зреба припремити
Министарство правде Босне и Херцеговине у складу са својим надлежностима.
Руковођени наведеним, Министарство правде Босне и Херцеговине је одржало додатне
консултације с представницима Министарства финансија и зрезора Босне и Херцеговине
и Суда Босне и Херцеговине те су сачињене измјене и допуне закона кaкo cc предлажу.

Паиме, чланом 7. Закона је прописано да cc судска такса плаfiа y roтoвoм новцу, a иста
представља приход Босне и Херцеговине и nnaha cc иа јединствени рачугг зрезора
ИиституЦијđ БиХ. Ово ynyhyje fa uinepec свих грана власти у БиХ да обезбиједе
ДјеЛОТВорггост ПОСтуПКа ❑аПЛате судске таксе КАКо буцет БггХ Не бИ cnocuo ПОСЉ0ДИЦс,
због чегаје одредбе које стварају недоумИце и онемогуlшвају поступак ггаплате судске
таксе потребно измвјенити.



Закоггом се ехплиците прописује да наплаfiена или недовољно планена такса није
_ препрека пријему поднеска нити задржава ток судског поступка (члан 8.). Циљ одредбе

је усклађен с Уставолг БиХ и Европском конвенцијолг за заштиту људских права и
освовних слобода. Подсјензамо да је Уставни суд БиХ рјешавао правно питање које се
односило на врабање тужбе због неплаfiања судске таксе пред судовима и у Одлуци број
Y 8/12 утврдио да тo nuje y складу с чланом 11/3. (е) Устава БиХ и чланом 6. став 1.
Европске конвеггције (право на правично суђегг,е — приступ суду). Y тој оддуци Уставни
суд је закључио да онемогуfiавање вођења поступка ако на подвесак, укључујунзи и
тужбу, вије унапријед плапена судска такса не представља средство xoje je разумно
пpoпopциoнaлнo остварењу легитимног циља - наплате судских такси као јавних
прихода,јер cc на тај начин позпуно огравичава право на приступ суду, односно
могунзност да се вoди судски поступак, чиме за странку у поступку могу настати
веотклоњиве штeтнe посљедице, uno je супротно салгој суштини права на правично
суђење из члана 6. став 1. Европске конвенције. Ипак, иако је одредба усаглашена с
правним нормалга јаче правне снаге, формулација упозријебљена у одредби члана 8.
важенгег Закогга садржи нелогичну формулацију да i'annoheiia судска такса није препрека
пријему поднеска, нити задржава тoк судског поступка. Подразумијева cc да напланзена
судска такса не штeти вођегбу поступка, јер је плангање судске таксе, радња која
доприноси убрзавању и вођењу судског поступка на екоггомичан начин. Вјероваззго је
ријеч о гралгатичкој трешци, паје стога чланолг 1. Зактга о пзијената и допупп Заквна
предложена измјена ове одредбе тако да прва ријеч гласи „Иеплангена".

Одредбом члана 9. Закона нормирано је да право на наплату таксе застаријева у року од
двије године, рачунајунзи од дана када је настала обавеза планања дужне таксе. Из тога
елиједи да нe пoстojи каузалитст између зренутка покрстања поступка (нлр.
доношења/упуншвања налога за плаlгање судске таксе) и зренутка застаријевања.
Искључиве временске одреднице су зренутак настанка таксене обавезе (нпр. датум
предаје или запримања поднеска код Суда) и лротек рока oд 2(двије) године, од тога
датума. Обавеза је на Суду да у наведеном року oд 2(двије) године покреве и вoди
поступак, како законска обавеза (право на наплату таксе) не 6" постала натурална
облигација. Оваква одредба је ограничавајунзег карактера у слгислу висине прихода који
fie бити уприходовани нa рачун инстизуција БиХ, и нема опредјељунзег pannora да
вријеме наступања застаре везује за период од двије године. Идентичне одредбе xoje
прописују P0K од двије године за наступагве застаријевања права нa наплату таксе садрже
и Зaкoн о судским таксама Републике Српске и Закон о судским таксама у поступку пред
Врховним судом ФБиХ. Међутим у Зaкoнy о судским таксама ЗеННЧКо-добојског
каптогга, Закону о судским таксама Тузланског кантона, Закону о судским таксама
Кантоиа Сарајево, као p0K застаре наплате таксе одређев период од пeт година од
вастанка обавезе, штo омогунава ефикаснију реализацију поступака наплате. Иеспорно
је да у немалом броју предмста Суд БиХ ДОНОсн Рјешење о обустави поступка наплате
таксеl јер је протекао временски период предвиђегг члaнoм 9. Закона (наступање застаре
taкoн 2 године у којем је постојало право na паплату таксе). Ово ynyhyje нa закључак дa
овај Зaкoн зреба доприпијсти свреисходнијем поступању у наплати судеке таксе, па је у
члану 2. Закона о пз'гјенана ii допутг Закопа, предлажена пзлгјена која p0k застаре
продужава с двије (бар) нa тргг годигге, с обзиром да је рок oд двије године прекратак,
штоје показала прилгјенадругих закона (у кантонима) којилгје прописав рок oд 5 година.

~ Y предмету Cl 3 H 018520 15 H поднесена је тужба 12. 3. 2015. голпне, a како је од настанка таксене
обавезе, 12.3. 2015. годипе, прОтекао врененски пери0д предвиllен члан0и 9. Закона (паступање застаре
након 2(двије) године у к0јем је п0стоја.з0 право на наплату таксе на тужбу, Суд БпХ је 20.3.2017. д0нио
Рјешење о дјелилпмн0ј обупавн поступка наплате судске таксе, и TO na тужбу, a зб0г наступања застаре.



Поглављем (цјелином) III важеfiег Закона нормиран је поступак за наплату неггапланене
таксе. Одредбом члана 13. прописана је различита процедура поступка наплате
ненаплаfiене таксе у случају дирекгне предаје поднесака од случаја доставе поднесака
путем поште. зIлан 3. Закопа о пзмјенама ii допунп Закопа садржи измјене којима cc
прецизггра члан 13. Закона, у смислу одређења прецизираног посзупка за доставу налота
за планање судске таксе, ако rn-ta није планена, уз давање могуfiности таксеном
обавезнику да плаfiања судске таксе изврши у ратама.
Чланом 15. став 1. важенег Закона прописано је да ако таксени обавезник гге плати таксу
у остављеном року, Суд he зазражити од надлежног органа управе, односно службе за
управу на чијем cc подручју налази пребивалиште таксеног обавезника да cc наплата
дужне таксе изврши принудним путем. Ставолг 2. цитираног члана прописано је да he, no
пријему за.хтјева, надлежни орган управе дoниieти рјешење којим he таксеном
обавезнику наложити да плати дужну таксу као и 50% од те таксе на име казнене таксе,
na axo таксени обавезник Fe поступи, приступит he ce принудној наплати на обје таксе,
C тим што cc наплата принудним путем врши no прописима 0 лринудној наплати пореза.
Из претходно цитиране одредбе Закогга, која се односи искључиво на физичка лица која
не плате таксу у року, проггзлази да Суд нема надлежност да доноси Рјешења 0 принудној
наплати судске таксе, односно Суд искључиво има надлежност да затражи (нпр.
дописом) oд надлежног ортана управе, односно службе за управу да се наплата дужне
таксе изврши принудним путем, a да надлежни орган управе једини мoжe нaлoжити
таксеном обавезнику да плати таксу. Из досадашњег посзупања произилази да се
ингеренција Суда завршава са слањем дописа вадлежној пореској управи (тако cc зулгачи
појам надлежни орган управе, лако би билo корисио Законом јасно нормирати,због
избјегавања дилема, конкрстну инетитуцију/орган који је обавезан провести поступак
принудне наплате) уз молбу да cc изврши наплата принудним путем, a y складу C
прописима 0 принудној наплати пореза (накоје ријеч 0 мoлби за поступање no одредбама
Закона 0 судској такси).

Одредбом члана 16. важенег Закона nponucauo je да he Суд, ако физичко лице нема
боравиште или пребивалиште, али има имовину у БиХ, захтјев за приггудну наплазу
доставити мадлежном органу управе, односно служби за управу ма чијем подручју cc
налази имовинатаксеног обавезника. Досадашње поступање пореских управаје показало
да постоје потешконе у даљњем поступку 0 принудној наплати, чиме се угрожува смисао
остваривања циља — наплате судске таксе. Ради наведеног предлаже cc измјена члана 16.
важенег Закона, тако да he поступак за наплату неплаfiене таксе провести суд на чијем
подручју се налази имовина таксеног обавезника, a ако вема имовшге онда суд који
проводи извршење на подручју сједишта Суда Босгге и Херцеговине, како је предложено
члапом 5. Зактга 0 пзмјепаиа ii допупп Зактга.

Како одредба члана 17. важеfiег Закона не би остављала могуlгност рузличитих
интерпрстација извршена је терлгинолошка измјена, јер су банке "службе" кoд којих cc
воде жиро рачуни, какоје предложено чланои 6. Закоиа 0 пзмјепама II допунп Закона.

Iii— ПРI[НЦI[ПI[ IIA KOJIIMA JE 3АС}[OI3AII ЗАКОН
- Ефпкасност- остваривање циља Закона је наплату прописане судске таксе, a
дјелотворан поступак иаплате судске таксе нема пгеетне посљедице no Буцет БиХ.
- ЕкогголlиЧlгосТ- досадашње поступагбе пореских управа је показало да постоје
потешкоfiе у даљњем посзупку наплате и доношегмз рјешења 0 принудној наплати, чилге
cc поступак одуговлачи, обустављају cc поступци наплате таксе зо'ог кратког зустарног
рока- угрожава cc смисао Закона.



- Једнак прпеryп суду - оввм законом нити се моry мијењати нити мијењају постулати
утврђени у законодавству, евим грађанима обезбијеђен је једнак приступ правди и
рјешавање свих поступака на суду, у складу са закоггом и највишим стандардима заштите
људских права ii слобода гаралтованих Уставом БиХ и Европсколг конвенцијом о
заштиззг људских права и основггих слобода.
- Једнакост грађапа- кроз усаглашавање закопа о таксама у БиХ и заштиry таксеног
обавезника плаћањем судеке таксе у ратама.
Приликом израде овог закона водило cc рачуна о лринципима којеје обрађивач дужан
поштовати. Прије свих руководило cc принципом неопходности јер су измјене и допуне
заиста позребне и њилге cc рјешавају проблеми наплате судске таксе. Принцип
ефективности је такође узст у обзир јер cc увођењем измјена повенгава наплата судских
такси. Оптереfiења која закон намеће субјектима на која cc одвоси, су оправдана и
сврсисходна, те је тиме задовољен принцип пропорционалности. Примцип
конзистензмости је такође узст у обзир с обзиром да предвиђене измјене закона
доприносе бољој проводивости закона, a конзистентне су са осмовним текстолг закона.

IV - УСКЛАТгЕПОСТ HPOHHCA CA ЗAKOHOДABCTBOM EY
Законом cc ехплиците прописује да неплађена unit недовољно мапена такса није
препрека пријему поднеска ггити задржава ток судског поступка (члан 8.). Циљ одредбе
је усклађеп с Уставом BuX и Европском конвенцијом за заштиту људских права и
основних слобода (право на правично суђење — присryп суду).
Одредбе Конвенције ретулирају област "права на праведно суђење" it "једнак лриступ
правди", што обавезује све државе чланице, али свака од њих иггдивидуално уређује ову
област на начин који одroвара њеном уставном систему, државној структури и слично.
Како оволг лриликом, тако и у евим другим сличним, Босна и Херцеговина анализира,
цијени и настоји да уведе најбоље међународне стандарде и праксе. Дакле, материја која
cc уређује Пацртом закона није реryлисана правно обавезујућим актима ЕУ, a
лредложегге измјене никако не умањују право странака на приступ суду и правичан
судски поступак, што је у суштини члана 6. став 1. Европске конвенције.
V- ПРО[3ЕДБЕПП МЕХАПI[ЗМП Ii OCIIГYPABAIbE ПОШТII[3АЊА
ПРОПI[СА
Провођење овог прописа обезбијеђено је кроз веб успостављегге правосудгге
ивстизуције и њихове прописане надлежности.

VI — КОПСУЛТАЦIIЈЕ
Y периоду од 13. 11. 2018. годигге до 9. 7. 2019. годигге, консултације су вођене с
представницима Суда БиХ и Мипистарства финансија и трезора БиХ везано за
изггалажегве најбољих рјешења. Извршепаје дстаљна aiian»ia закогга о судскилг таксама
ентитста и кантона, као и Брчко дистрикта Eocue и Херцеговине, a посебно цијењегги
изнесени проблеми у примјени важенгег Закона који су иницирали измјене и допугге овог
прописа.

Y складу с Правилима за консултације у изради правних прописа ("Службени гласник
БиХ", бр. 81/06 и 80/14) проведене сујавне коисултације.
Удруужење послодаваца БиХ у периоду консулташгја предложилоје измјену члaггoвa 7. и
22. Закоиа о судскпм таксама у поступку пред Судом БиХ. Приједлог cc одиоси на
смањегбе судских такси у поступку пред Судом EitX.



(
Приједлог је размазрала Радна грула и закључила да исти не може бити прихванген in
сљедеfiих разлога:

Излгјене предложених члавова у фази израде закона нису биле лредмст разматрања с
обзиролг да за исте није достављена иницијатива и овакав приједлог се први пуг истиче
за размазрање.

У вези с конкретним приједлогом је важно наломенуги да је на нивоу Босне и
Херцеговине кроз пројектне актзгвности извршегга анализа свих парафискалних намста,
те на државном нивоу успостављен Региспгар парафискаигих иссиета, који је обављен
на сзраници Министарства финасија и трезора Босне и Херцеговине. Кроз пројектне
активности планирано је да се такви регисзри сачине и објаве на свим нивоима
власти, како 6" се могло приступити њиховој хармонизацији, a све у циљу укидања или
смањења одређених парафискалних намста у складу с надлежностима.
Ha Нацрт закона прибављена су позребна мишљења те није било примједби на
достављени текст.

VII - PEBIi3IiJA ПОСТОЈЕтг11Х ПРОППСА
Доношење и примјена овог закона не захтијева измјегге или допуне других
нормативних аката.

V11I - ФIIПАПСПЈСКА CPEДCTBA ЗA ПPOBOЂE1bE ПРОППСА
За провођење овог закона нису позребна додатна финансијска средства.

:'.



, Na osnovu člana IV. (4.) a) Ustava Bosne i Hercegovine. Parlamentarna skupština Bosnc i
Hercegovine na _ sjcdnici Predstavničkog doma, adr3anoj 2020. godine i na __

sjednici Doma naroda, odr?anoj  2020. godinc, uwojilaje

т.АКОN
0 IZMJENA!'IA 1 DOPUNI 7.AKONA O sUDSK1Л1 TAICSAЛIA U POSTUPKU PREP

sUPO'I BOSNE 1 AERCECOVINE:

dan I.
U Zakonu 0 sudskim taksama u postupku prod sudom Bosnc i llercegovinc („slu)heni
glasnik BiH", broj 39/03) и člaпu 8. stay 1, rijcč "Naplaćcna', zamjenjujc чс riječju "Ncplaćena".

Ć1an 2.
U čianu 9. rijcč "d' ije", zamjcnjujc se riječju "tri".

Clan 3.
Clan 13. miienja se i Blasi:

..Сian 13.
Ako stranka neposredno Hi putem pлšte dostavi sudu podnesak koji nije taksiran iii je
nedovoljno taksiran, sud ге joj dostaviti nalog za рlаćапјс sudskc takse i ponvati je da taksu
plati u roku od 15 dana od dana datog naloga le je upozoriti na posijedice nepiдćanja takse u
tom roku, 'j smislu dana 1 i, 0' og zakona.

Ako stranka iz stava I. лvog dana kojoJ je upućen iialog za рlасапје sudske takse ne plati
taksu u ostavijenom roku. ud јс dufan odmah po isteku roka uputiti opomenu •za plaćanjc
sudske takse u roku od osam dana.

sud može. na zahtjev tak.enog ohavcznika, rješenjem odrediti da taksenu ubavezu izmiri u
ratama ito naj' iše u In mjescčnc rate.

Ukoliko stntnka U postupl.0 Ira punлmoćnika. Balog. odnosno opomena za рlасапје takse
dosta' it се se njenom punгmoćniku."

Č1an 4.
č Ian 15. mijenja sc i Blasi:

..С'1an 15.
Ako cakseni ohaveznik ni nakon opomene ne uplati еакчи u o,tavijcnлm пгки. sud се donijeti
rjcčcnje kojitn се mu naloiici da u roku od I5 dana od dana prijcma rjc.Lenja plati duinu taksu
kao i 50",b 0'! tc taksc nz' unc kanicne takse.

Ohrдzla3cn•је rješcnja iz sut'n I. Oyog dana sadrii sljcdcćc pndatkc:
a1 kad,t jc nastaia ttkscna гhavczгt
b) da 1i jc stntnka oh:гvijc:tzna 0 ohavczi uplatc taku i na koii naiin
C) da 1i jc to ohavjcfitcnjc pimila
(і) (Id 1i je takwni oh.rcлliг upozorcn n:t ru%IJcd ice ncplaćania takcc U ruku



е) broj bankovnog гасипа iii drugog računa preko koga takseni obavcznik ostvaruje prihode,
sa kojeg se ima naplatiti sudska taksa
f) kao i druge bitne činjenice 0 obavezi uplate takse.

Protiv rješenja Buda iz stava 1, ovog dana dozvoljena је ža16a u roku od osam dana od dana
prijema rješenja, koja ne odgada izvršenje rješenja.

U stučaju da takseni obaveznik u roku ne uplati taksu po rješenju iz stava I. ovog dana, taksa
се se naplatiti u skladu sa zakonima 0 iт.vršnom postupku koje primjenjuju nadležni sudovi koji
provode izvršenje.

Rješenje iz stava 1. ovog dana ima snagu izvršne isprave i dostavlja se nadležnom sudu po
mjestu prebivaltšta, odnosno бoravišta taksenog obaveznika, da provode izvršenje. Uz rješenje
Sud prilaže i dokaz 0 tome daje taksenom obavezniku dostavljen nalog, odnosno opomena 0
piaćanju taksc.

o rezultatima naplate takse izvršene prinudnim putem obavijestit се se sud".

Č1an 5.
С1ап 16. mijenja se i glasi:

,,Clan 16.
Ako je takseni obaveznik ftzičko lice koje nema prebivaiište, odnosno бoravište, au i ima
imovinu u Bosni i Hercegovini, postupak za naplatu neplaćene takse provest се sud na čijem
родгисји se nalazi imovina taksenog obaveznika, a ako nema imovine onda sud koji provodi
izvršcnje na području sjedišta Вида Bosne i Hercegovine."

Č1an 6.
U сlапи 17, riječ „slu3bi", zamjenjuje se riječju „banci".

Iza stava I. dodaje se stay 2. koji glasi:

„Banka kod koje se vodi žiro гасип takscnog obaveznika obavijestit се sud 0 rezultatima
naplate takse izyršene pdnudnim putem, dostavom dokaza 0 naplati takse."

Član 7.
Btupanje na snagu

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u,.sluibenom glasniku Bit1".

РВ BiH, broj   120
  2020. godine
Barajevo
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OBRAZLOŽENJE

(— USTAVNOPRAV111 OSNOV
Uscavnopravmi osnov га dлnošenje ovog zakona sadržan je u сlапи IV. 4, a) Ustava Bosne i
I lercegovine, prema kojeir je Parlamentama skupština Bosne i Hercegovine nadle3.na za
donošcnjc zakona koji su potrcbni za provodenje odluka Predsjedništva iii za vršenje funkcija
skupštine prema Uscavu Bosne i Hercegovine.
Ustavnopravni osnov za dunošenje ovog zakona utarden je prilikom njegov og prvog
usvajanja.

II- RAZLOZI ZA DONOŠENJE ZAKONA
Visoko sudsko i tužilačko vijeće Bosne i Herccgovine je svojim aktom od 12. 6.2018. godine
Ministarstvu pravde Bosno i Hercegovine dostavilo inicijativu Ѕида Bosne i Hercegovine za
izmjene Zakona 0 sudskint taksama u postupku pred Sudom Влвпе i Hercegovine (u daljem
tekstu: Zakon), konkretizцući odredbe koje se odnose na postupak prinudne naptate.

Predhodno je Ѕнаlпд komisija za legislativu Visokog sudskog i tučilдčkog vijeća razmлtrila
navedenu inicijativu i ocijenila je opravdanom, s obzirom da nedovoljna preciznost čtana 15.
Zakona, u potpunosti oncntogućava primjenu norme i naplatu zakonom propisanih budžetskih
prihoda. Prema odredbi с дпа 15. Zakona, Sud Bin nenia nadlcžnost da donese rješenje 0
prinudnoj naplati sudske takse, jer sud BiH ima isključivo nadležnost da zatraži od nadležnog
organa uprave, odnosno službe za upravu da se naplaca dužne takse izvrši prinudnim putem i
da nadležпi organ uprave jedini može naložitj takscnom obavezniku da plati taksu. Ѕ obzirom
da Z.akon ne precizira koji je organ nadležan za postupak prinudne naplate neptaćene takse, to
dovodi do odbijanja organa uprave (porezne uprave FBiH i Rs, Uprava za indirektno
oporczivanje BiH) da prinadno naplate duSne taksc. stoga је potrebno da se kroz preciziranje
normc jasnije deliniše orgrn nadlcžan za provodenje postupka prinudne naptate nenaplaćenc
sudske taksc.

Ministarstvo pravdc Bosne i Hercegovine jc predmetnu inicijativu dostavilo Ministarstvu
finansijд i trezora Bosne i Hercegovine, jer je to minisearstvo, u skladu sa čtnnom 21. Zakona,
dužno vršiti nadzor nad izvтšenjcm odredaba Zakona. a bib o је i ohradicač osno'nog teksta
Zakona („s1u)6cni glasnik B11I", hroj 39103). Navcdeno ministarstvo je podrialo izmjenu
Zakona kako bi se preeizitao efikasan mehanizam naplate sudskih taksi tc jc konstatovalo da
izmjene zakona treba pгipiмniti Ministarstvo pravde Bosne i Hcrccgovine u skladu sa svojim
nadlcinostima. Rukovodeni navcdcnim. Ministarstvo pravde Bosne i Hcrccgovinejc odrialo
dodatne konsultacije sa prcdstavnicima hlinistarstva finansija i trezora Bosne i Hercegovine i
suda Bosne ј I Iercegovine te su sačinjenc iimjenc I dopunc zakona kako se predlaгu.

Naime, članom 7. Zakoiir je propisano da sc sudska taksa рlаса ‚i gotovom novcu. a ista
predstavlja prihod Bosne i Ilcrccgovinc i plaća sc najedinstvcni račun trezora inseitucija Bill.
Ovu ирисијс na intcres svih grtnia vlasti u Bin da osiguniju djclotvornost postupka naplatc
sudskc ettkse kako hudict Bin ne hi snosw posljedice, 'hog čcga je odredhe koje stvaniju
nedoumicc i oncmлgućavaju postupak naplate sudskc taksc potrehno izmijcniti.

7akonom.c cxplicitc propisuje da naplaćcna ill nedovoljno plaćcna taksд nilc prcprcka prijemu



podneska niti zadržava tok sudskog postupka (čtan 8.). Ci1j odredbe je uskiaden sa Ustavom
BiH i Evropskom konvencijom za zaštitu Ijudskih prava i osnovnih sloboda. Podsjećamo da je
Ustavni sud BiH rješavao pravno pitanje koje se odnosilo na vraćanje tužbe zbog neplaćanja
sudske takse pred sudovima i u Odluci hroj U 8/12 utvrdio da to nije u skladu sa članлm IU3.
(e) Ustava BiEI i članom 6. stay 1. Evropske kom•encije (pravo na pravično sudenje — pristup
sudu). U toj odluci Ustavni sud je zaključio da onemлgućavanje vođenja postupka ako na
podnesak, uključujuči i tužbu, nije unaprijed plaćena sudska taksa tie predstavlja sredstvo koje
je razumno proporcionalno ostvarenju legitimnog cilja - naplate sudskih taksi kao javnih
prihoda, jet se na taj način potpuno лgraničava pravo na pristup sudu, odnosno mogučпost da
se vodi sudski postupak, čime za stranku u postupku mogu nastati neotklonjive štctne
posljedice, štoje suprotno samoj suštini prava na pгavičпo sudenje iz člana 6. stay I. Evropske
konvencije. Ipak, iako je odredba usaglašcna sa pravnim normama јасе prauie snage,
formulacija upotrijebljena u odredbi člana 8. važećcg Zakona sadrži пelogičnu formulaciju da
папlасепп sudska taksa nije prepreka prijemu podneska, nttt zadržava tok sudskog postupka.
Podrazumijeva se da naplaćena sudska taksa tie šteti vodenju postupka, jer je ptaćanje sudske
takse, radnja koja doprinosi ubrzavanju i vođenju sudskog postupka na ekonomičan пačin.
Vjerovatno je riječ 0 gramatičkoj grešci, pa je stoga сlапот 1. Zakona o izmjenanta i dopuni
Zakona predtožena izmjena ove odredbe tako da prva riječ glasi „Neplaćena".

Odredbom сlапа 9. Zakona normirano je da pravo na naptatu takse zastarijeva u roku od dvije
godine, гačunajući od dana kada je nastata obaveza plaćanja duгne takse. Iz toga slijedi da tie
postoji kauzalitet između trenutka pokretanja postupka (npr. donošenja/upućivanja naloga za
рlасапје sudske takse) i trenutka zastarijevanja. 1sključive vremenske odrednice su trenutak
nastanka taksene obaveze (npr. datum predaje iii zaprimanja podneska kod suda) i protek roka
od 2 (dvije) godine, od toga datuma. Obaveza je na sudu da u navedenom roku od 2 (dvije)
godine pokrene i vodi postupak, kako zakonska obaveza (pravo na naplatu takse) tie bi postala
naturalna obligacija. Ovakva odredba je лgraničavajućeg karaktera u smislu visine prihoda koji
се biti uprihodovani na гаčип institucija Bil1, i nema opгedjeljućcg razioga da vrijeme
nastupanja zastare vezuje za period od dvije godine. fdentične odredbe koje propisuju rok od
dvijc godine za nastupanje zastarijevanja prava na naplatu takse sadrže i Zakon 0 sudskim
taksama Repubtike srpske i Zakon 0 sudskim taksama u postupku pred Vrhovnim sudotn FBiH.
Međutim u Zakonu 0 sudskim taksama Zenkko-dobojskog kantona, Zakonu 0 sudskim taksama
Tuzlanskog kantona, Zakonu 0 sudskim taksama Kantona sarajevo, kao rok zastare naplate
takse odreden period od pet godina od nastanka obaveze, što omogtlćava efikasniju realizaciju
postupaka naplate. Nespomo je da je u nemalom broju predmeta sud BiH donosi Rješenje 0
obustavi postupka naplate takscl jerje protekao vremenski period predviđen članom 9. Zakona
(nastupanje zastare nakon 2 godine u kojem je postojalo pravo na naplatu takse). Ovo upučuje
na zaključak da ovaj Zakon treba doprinijeti svrsishodnijem postupanju u naplati sudske takse,
pa je u čianu 2. Zakona o Iimjenama I dopuni Zakona, predlažena izmjena koja rok zastare
produžavд sa dvije (bar) na tri godine, s obzirom da je rok od dvije godine prekratak, to je
pokazala primjena dntgih zakona (u kantonima) kojim je propisan rok od 5 godina.

Poglavljem (ejelinom)11I aa3.ećeg Zakona normiran je postupak za naplatu пепдрlдčепе takse.
Odredhom člana 13. propisana je гоzličita procedura postupka naplate nenaplдćene takse u
slučaju direktne predaje podnesaka od slučaja dosta'e podnesaka putem р[»te. član 3. 7.akona
o Izmjcnarna 1 dopuni Zakona sudr3i izmjcne kojirna se preeisira član 13. Zakona. ii smislu

U prcdnictu 'N 13 P П 1 Ѕ5?П 151' рryъдпсмпа 1е tu)h.t 12 3 ?U 15 godme, a kako 1е od na,tanka takaene oha'.eie
12 3 '_015 godine. protekuu иrmen,ki pen d pred\tden elanom Q Lakona (na,tupanle гапаге nnk'n ' td,ne)
gіпlте и kotem s ро,и'lеlо lппм пл парlат tek,e па luihu. So0 130) je 21) i'_017 допм kir;enlc .' д1~'пnienol
obu,ta,t pu.wpka naplate ,ud,ke t.tk,e i tn na tuihu nwupagja ia~tar:.



- odrcdenja preciziranog postupka za dostavu naloga za рlасапје sudske takse, ako ona nije
рlдсепа. uz davanje mogućnлsti taksenom obavezniku da рlасапја sudske takse izvrši u ratama.
Сlдпот 15. stay I. važećcg Zakona propisano Jo da ako takseni obaveznik ne plati taksu u
ostavljenom roku, Sud се zatražiti od nadležnog organa иргаис, odnosno službe za upravu na
čijem se području nalazi pгebivalište taksenog obaveznika da se naplau' dužne takse izvrši
prinudnim putem. Stavotn 2. citiranog člапа propisano je da се. po prijemu zabtjeva. nadležni 
organ uprave donijeti тје§еЈе kojim се taksenom obavezniku naložiti da plati dužnu taksu kao
i 50% od to takse na ire kaznene takse, pa ako takseni obaveznik no postupi, pristupit & se
prinudnoj naplati na obje taksc, s tim što so naplata prinudnim putem vrši po propisima 0
prinudnoj naplati poreza. tz prethodno citirane odredbe 2akona, koja se odnosi isključivo na
Пzičkn lica koja no plate taksu u roku, proizlazi da Sud nema пadležnost da donosi Rješeгtja о
prinudnoj naplati sudskc takse, odnosno Sud isključivo ima nadležnost da zatraži (npr.
dopisom) od nadležnog organa uprave, odnosno služбe za upravu da se naplata dužne takse
izvrši prinudnim putem, a da nadležni organ uprave jedini može nдložiti taksenom obavezniku
da plati taksu. Iz dosadašnleg postupanja proizilazi da se ingercncija Suda zavrkva sa slanjem
dopisa nadlгžnoj poreskoj upravi (tako so tumači pojar nadležni organ uprave, iako bi bibo
korisno Zakonom jasno normirati, zbog izbjegavanja dilema, konkretnu instituciju'organ koji
Jo ohavezan provesti postupak prinudnc naplate) uz molbu da se tzvrši naplata prinudnim
putem, a u skladu sa propisima 0 prinudnoj naplati poreza (iako Jo riječ 0 molbi za postupanje
po odredbama Zakona 0 sudskoj taksi).

Odredbom člana 16. važe(eg Zakona propisano Jo da се 5ид, ako lizičko lice пema boravište
iii pre6ivalište, a1i ima imovinu u BiH, zahtjev za prinudnu naptatu dostaviti nadležnom organu
uprave, odnosno službi za upravu na čijem рлдгисји se nalazi imovina taksenog obaveznika.
Dosadašnje postupanje poreskih upravaje pokazalo da postojc potcškoće u daljnjem postupku
o prinudnoj naplati, čime se ugrožava smisao ostvaricanje cilja — naplate sudske taksc. Radi
navedenog predlaže so izmjena člana 16. va3_ećeg Zakona, tako da & postupak za naplatu
псрlаселе takse provesti sud na čtjem родгисји se nalazi imovina taksenog obaveznika, a ako
nema imovine onda sud keji рго' odi izvršcnje na родгисји sjedišta Suda Bosne i Hercegovine,
kako je prcdložcno članont 5. Zukona o izmjcnama i dopuni Zakona.

Kako odredba člaпa 17. 'дžećeg Zakona no bi ostavljala mogućnлst rпzličitih interpretacija
izvršcnaје 1crm1nološka izmjena,јег su banke "služ6e" kod kojih se vode žiro računt, kako Jo
prcdloženл сlдпот 6. Zakona o izmjcnama i dopuni Zakona.

111— PRINCIPI NA KOJIMA JE ZASNOЧAN ZAKON
- Efikasnost- ostvarivanje cilja Zakona Jo naplata propisano sudske takse, a djclotvoran
postupak naplate sudskc takse nema štetne posljedice po Bud3et Bill.
- F.konomičnost- dosadašпje postupanjo poreskih uprava je pokazalo da postoje potcškoće U
dabjrijcm postupku napla'e i danošcnja тјсčспја 0 prinudnoj naplati, čime se postupak
odugovlači, ohustavljaju se postupci naplate takse uhog kratkog zastamog roka- ugглžava se
smisao Zakona.
- Jednak pristup sudu - 0'. im zakonotn niti se mogu mijenjati niti mijcnjaju postulati utvrdeni
u zakonodavstvu, svini grаdanima osiguran je jednak pristtip pravdi i гјеšаудпје s' ih postupaka
na sudtt, u skladu sa zakonom i nдjvišim standardima zafititc ljudskih pra'a i вlоблда
garantovanih Ustavoin Bill i Evropskom konvencijum 0 гaštiti Ijudskili prava i osno'nih
sluboda.
- .lcdnakost gnulana- kroz usacla;a'.anje zakona 0 taksama u BiH i zaštitu taksenog
ohavcznika рlасап,јст sui ske taksc u ratama.



Prilikom ir.tade ovog zakona vodilo se гаčипа 0 principima kojeje oбradivač du3an poštлvati.
Prije svih rukovodilo se principom neophodnosti jer su ir.mjenc i dopune zaista potrcbne i njime
sc rješavaju prohiemi naplatc sudske taksc. Princip cfcktivnosti je takode uzct u obnir jcr se
uvodenjem izmjena povečava naplata sudskih taksi. Opterećenja koja zakon патеčе subjektima
na koja se odnosi, su opravdana i svrsishodna, tc je time zadovoljen princip proporcionalnosti.
Princip konzistcnenosci je takode uiet u obuir s obz.irom da prcdvidene izmjene zakona
doprinosc boljoJ provodivosti zakona, a konzistcntnc su sa ostiovnim tekstom zakona.

IV - USKLADENOST PROPISA sA ZAKONODAV5TVOЛ1 EU
Zakonom se explicite propisuje da перlдсепд iii nedovoljno plaćena eaksa nije preprcka pdJemu
podneska niti zadr3_ava tok sudskog postupka (član 8.). C11j odredbe je uskladen sa Usunvom
Bii Ii Evropskom konvencijom za zaštitu ljudskih prava i osnovnih sloboda (pravo na ргдугспл
sudcnje — pristup sudu).
Odredbe Konvcncije reguliraju oblast "prava na pravedno sudenje" i jednak pristup pravdi",

što obavezuje svc dr2ave članice, au i svaka od njih individualno ureduje ovu oblast na način
koji odgovara njenom ustavnom sistemu, driavnoj strukturi i slično. Kako ovom prilikom, tako
I u svim drugim sličnim. Bosna i llercegovina analizira, cijeni i nastoji da uvede najholje
medunarodne standarde i prakse. Dakle, materija koja se urcduje Nacrtom zakona nije

tegulisana pravno obavezujučim aktima EU, a predlo2ene icmjcnc nikako ne umanjuju pravo
stranaka na pristup sudu i pravičan sudski postupak, što jc u suštini člana 6. stay I. Evropske
konvencije.

V- HIOVEBBENI MEIIANIZNII 1 Os1CURAVANJE POšT1VANJA PROP1sA
Provodenje ovog propisa osiguranoje kmz već uspostavljcne prayosudne institucije i njihove
propisanc пadlciпosti.

V1— KONSULTACI,IE
U periodu od 13. 11. 2018. godine do 9. 7. 2019, godine, konsultacije su vodene sa
predstavnicima suda Bin I Ministarstva linansija i trezora Bill vezano za iznala2enje najboljih
rjcšcnja. lzvršenaјс dctaljna analiza takona 0 sudskim taksama entiteta i kantona. kao i BCčko
distrikta Bosne i ikrcegovinc, a poschno cijenjeni izneseni problemi u primjcni va2cćeg
Zakona koji su inicirali irmjene i dopune cmog propisa.

U skladu s Pravilima za kлnsultacijc u irradi pravnih propisa ("slu2beni glasnik Bil Г', br. 81/06
I 80/14) provedene sujavne konsultacije.
Udru2enje poslodavaca Bill u periodu konsultacija ргед1о3г1л je izmjenu članovп 7. i 22.
Zakona 0 sudskim taksama u postupku pred sudom Bin. Prijcdlog se odnosi na smanjenje
sudskih taksi u postupku prod sudom Bin.

Prijedlog je razrnatrala Kadna grupa i raključila da isti tie mo2e hiti prih'aćen iz sljedećih
rar.loga:

hmjene prcdlo2enih člалоуа ii fazi Iirade zakona nisu bile predmet razmatranja s obzirom da
za isle nije dosta'Ijena inicijativa i ovakav prijedlog se prvi put ističe za razmatranje.

U ' czi s konkretnim prijedlogom je ' a2nл napocnenuti da je na niv ou Bosne i 1lcrcego' Inc kroz
projektnc akti'nosti iivršena analiiu svih parдбskalnih namett, to na dr2a'nom nivou

usposta'ljen Кг.сггГиг p'araJifLa (nil: unnuin, koji je objavljen na stranici Ministarstva finasija i
trciora Bosne i I tercego' inc. Kroi prujcktne aktivno,ti planirano je da se tak' i registri sačine



~ . i objave na svim riivoima 'lasti, kako bi se moglo pristupiti njihavoj harmonizacIji, a sve u cilju
ukidanja iii smanjenja одпdenih parдfiskalnih nameta u skladu sa nadle3nostima.

Na Nacn zakona pribavIjcna su potrchna mišljenja, te nije bib primjedhi na dostavijcni tekst.

V11- REVIZI.IA POST(►ЈЕС1П PROPI5A
Donošenje i primjena ovog zakona ne zahtijeva izmjene iii dopune drugih normativnih akata.

VIII - FINANSI.ISKA 5RED5TVA 7.A PROVOUENJI: PROPISA
Za provodenje ovog гдкопа nisu potrebna dodatna finansijska sredstva.
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~ Na tetnelju članka IV. (4.) a) Ustava Bosne i Hercegovine, Parlamentarna skupština Bosne i
~ Hercegovine na _ sjednici Zastupničkog doma, održanoj 2020. godine i па

sjednici Dora naroda, održ.anoj 2020, godine, usvojila je

ZAKON
0 1гЛ7ЈЕNАЛIА I DOPUNI ZAKONA O SUDSKIЛI PRI$ТОЈВАЛIА U POSTUPKU

PRED SUDOЛI BOSNE 1 IIERCEGOVINE

Članak I.
U Zakonu o sudskim pristojbama u postupku pred sudom Bosne i Hercegovine („S1užбeni
glasnik BiH", broj 39/03) in članku 8. stavak І. riječ "Naplaćeua", zamjenjuje se riječju
'Neplaćena''.

Članak 2.
U članku 9. riječ "dvije'". zamjenjuje se riječju "tri".

članak 3.
Članak 13. mijenja se i glasi:

..Članak 13.
Ako stranka neposredno iii putem pošte dostavi sudu podnesak za koji nije рlасепа pristojba
ili je nedovoljno plaćena. Nud сејој dostaviti nalog za рlдсапје sudske pristojbe i pozvati je da
pristojhu plati u roku od 15 dana od dana datog naloga te je upozoriti na postjedice neplaćanja
pristojbe u tom roku, u smislu članka 15. ovog zakona.

Ako stranka iz stavka I. ovog članka kojoj je ирисеп nalog za рlасапје sudske pristojbe ne
plati pristojbu a ostavljenrrn roku, Sud je dužan odmah po isteku roka uputiti opomenu za
plaćanje sudske pristojbe ti roku od osam dana.

sad može, na zahtjev pristojbenog obvcznika, rjcšenjem odrediti da pristojbenu obvczu izriri
u ratama i to najviše U tri mjescčne rate.

Ukoliko stranka a postupku ima punomoćnika. nalog, odnosno opomcna za рlасалје pristojhe
dostavit се se njenom punomлćniku."

Članak 4.
Članak 15. mijenja se i glrsi:

..Clanak 15.
Ako pristojbeni oбvernik ni nakon opomene ne uplati pristojbu a ostavljenom roku. Sud се
donijcti rješenje kojim &' cni naložiti da и roku od 15 dana od dana primitka rješenja plati dužnu
pristojhu kao i 50% od te pristojbc na ire kaunene рпцојbс.

Obradoi.enje rjcšenja iz sta' kд I. ovog članka sadrLi гlједесг podatke:
a) kada je nastala pristojbu nз оbссга
h) је 1i stranka oba' іјеtсnd 0 oh'ezi uplate pristojbe i na koji način
с)јс h to ohavještenje pririila
дlјс 1i pristojbcni ohveгmk иро-rorcn na po;ljedice neplaćanj:i pristпjhr a roku



е) broj hanko'nog гасипа iii dri.igog računa preko koga pristojbcni obveznik ostvaruje prihode
s kojcg se ima naplatiti sudska pristojba
1) kao i druge bitne činjenice 0 obvczi uplate pristojbe.

protiv rješcnja suda iz stavka I. o'og članka dozvoljenaje žalba u roku od osam dana od dana
primitka rješcnja, koja ne odgada izvтšenje rješcnja.

U slučaju da pristojhcni obveznik u roku ne uplati pristojbu po rješenju iz stavka I. ovog с(дпка,
pristojba се se naplatiti и skladu sa zakonima 0 izvršnom postupku koje primjenjuju nadle2ni
sudovi koji provode izvršenje.

Rješenje iz stavka I. ovog članka ima snagu iz.vršnc isprave i dostavlja se nadicžnom sudu po
mjestu prchivališta, odnosno boravišta pristojbenog obveznika, da provode izvršenje. Uz
rjcšenje sud prilaže i dokaz a tome da je pristojhenom ohvezniku dostavljen nalog, odnosno
opomena 0 рlасапји pristojbe.

o rezultatima naplate pristojbe iz'тšene prinudnim putem obavijestit čе se sud."

Članak 5.
Članak 16. mijcnja se i glasi:

.,Čtanak 16.
Ako je pristojbcni obveznik бzička osoba koja nema prebivalištc, odnosno boravište, au i ima
imovinu it Bosni i Hercegovini, postupak za naplatu перlдсспе pristojbe provest се sud na
čijem podničju se nalazi imovina pristojbcnog ohvezrnka, a ako nema imovine onda sud koji
provodi iz'тšcnje па području sjedišta suda Bosne i Hcrcegovine."

Žlanak 6.
U članku 17. rijcč ,.slufbi", zamjenjuje se riječju ,.banci".

ma stavka I. dodajc se stavak 2. koji glasi:

„Banks kod kojc se vodi žiro тасип pristojhenog obvcznika obavijestit се sud 0 rezultatima
naplate pristojhc izvršene prinudnim putem, dostavrnn dokaza a naplati pristojbe."

С'lanak 7.
stupanjc na snagu

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u ,.službenom glasniku Bi11".

I'S Bill, hroj   /20
  2020.godine
sarajevo

PRГDS.11:11ATF.1 1 PR[1)s.iEDATEL'l

Zаѕіupničkщ~ doma Dora naroda

1'aгlarгntaгпc %Кupštiпc Bill Parlamcntarnc skupštinc Bill



OBRAZI.OIF.NJF:

1— USTAVNOPRAVЛ'А OSNOVA
Ustavnopra' na osnova za donošenjc ovog zakona sadržana je u članku IV. 4. a) Ustava Bosne
i Hercegovinc, prema kojetn je Parlanientama skupština Bosne i Hercegovine nadletna za
donoknjc zakona koji su p~trebni za pro"odenjc odluka Predsjedništva iii za vтšcnje funkcija
skupštine prema Ustavu Bosne i Itercegovinc,
Ustavnopravna osnova za donošenjc ovog zakona utvrdena je pdlikom njegovog prvog
usvдjanja.

11- RA7.1.07.1 ZA DONOŠENJE ZAKONA
Visoko sudbcno i tu3iteljskл vijeće Bosne i 1lercegлvinc je s'ojim aktom od 12.6.2018. godinc
Ministarstvu pravde Bosne i Hercegovinc dostavilo inicijatitv suda Bosnc i Hereegovinc za
izmjenc Zakona o sudskirn pristojbama u postupku prod sudom Bosnc i Hcrcegovinc (u
daljnjem tckstu: Zakon), konkreti,irajući odredhc kojc se odnose na postupak pdnudne naplate.

Prethodno je Stalno povjгrenstvл za Iegislativu Visokog sudbenog i tu3iteljskog viječa
razmotdlo navedenu inicijativu i octjeniiл je opravdanom, s obzinrn nu to da ncdovoljna
preciznost čianka 15. Zakona, u polpunosti лncmogučava primjenu none i naplatu zakonom
propisanih prлračunskih prihoda. Prema odredhi člankд 15. Zakona. sud BiH nema nadlel:nost
donijeti rješenje 0 prinudnoj naplati sudskc pristojbc, icr sud Bitt ima iskijuči'.o nadlcžnost
zacraiiti od nadlcžnog tijeli uprave, odnosno slu3hc za upravu da se naplata du}пс pristojbc
izvrši prinudnim putem i da nadleino tijcio uprave jedino moie nalл~iti pristojhenom
obvcuniku d.t piati pristojbc. s ohzirom nu to da Zakon ne precizira kojeje tijclo nadlc3no za
postupak prinudne naplate nepiaćene pristojhe, to dovodi do odbijanja tijela uprave (porcine
uprave pBil1 i Rs, Uprava za ncizravno oporezivanje Bill) da prinudno naplate dufne pristojbc.
stogaјс potrehno da sc kroz preciziranje nonne jasnije definira tijelo nadle3.no za provodenjc
postupka prinudne naplate пеларlасепе sudskc pristojhe.

Мiпistarsпro pravdc Bosnc i Hercegovinc je predmetnu inicijatitu dostaviio Ntгniscarstvv
financija i trciora Bosne i Ilcrcegovine. jer jc to ministarstvo, u skladu s člапклт 21. 7.akona.
ди3пл 'rtiiti nadrnr fad iz;T;cnJern odredaha Zakona, a bib o je i ohradivač osno'nog tcksta
Zakona (..s1u3Иeni giasnik Bi1i". Итј 39'О3). Navedeno ministarstvл je родг3аlл i,mjenu
Zakona kako hi se precizir" elikasan mehani,am napiate sudskih pristojbi to je kongatiralo da
izmjcnc Zakona treha pripremiti Nlinistarsivo pravde Bosne i tlercegovinc u skiadu sa svojirn
nadlcinoslima. Rukovodeni navcdcnim. Ministдrscvo pratde Bosne i tlercegovine je odrialo
dodauu konzultacijc s preestavnicimu Nlinistarstva linancijд i trezora Bosne i Hercegovinc i
suda Bosne i Hercegovine te su sačinjene 'vmjcne i doptme /akona kako se predla3u.

Naimc. člankom 7. Zakona je propisano da se sudaka pristojha plaća u goto'oIn novcu, a ista
pred.tat Ija prihod 13osne ii Iercegot inc i plaća se rta jcdin.tveni ničun trezora institucija 11i11.
Ovu ирисцiс na interes svih grana vlasti u Bill (In usiguniju djclot'omost postupka napl.nc
sud+kc pristoibc kako pror:itun Bi1I ne hi snoагл po%IIcdiee. ,hog čegaje odredhc kojc stvaraju
nedoumicc i лпстоуиса' аји pлstup,tk naplate sudskc pristojhe potrebno izmijeniti.

7.akoпont se enplicitc prnpiцiie (LI п,грl.гсспа Hi ncdo'oiJno plaćcna pristojha ntjc prepreka
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prijemu podneska niti cadггava tijck sudskog postupka (сlапвк 8.). Cilj odredbe je uskiaden s
Ustavom BiH i Europskom konvencijom za zaštitu ljudskih preva i temeljnih sloboda.
Podsječamo da je Ustavni sud BiH rješavao pravno pitanje koje se odnosilo na vraćanjc tužbc
zbog перlасапја sudske pristojbe prod sudovima i u Odluci broj U 8/12 utvrdio da to nije u
skladu s člankom 11/3. (e) Ustava BiH i člankлm 6. stavak 1. Europske konveneije (pravo na
pravično sudenje — pristup sudu). U toj odluci Ustavni sud Jo zaključio da onemogućavaпje
vodenja postupka ako na podnesak, uključujući ( tužbu, nije unaprijed plaćcna sudska pristojba
ne predstavlja sredstvo kojc je razumno proporcionalno ostvarenju legitimnog cilja - naplate
sudskih pristojbi kao javnih prihoda, Jor Sc na taj način potpuno ograпičava pravo na pristup
sudu, odnosno mogućnost da se vodi sudski poseupak, čime za stranku u postupku mogu nastati
ncotklonjive štctne posijedice, što је supmtno samoj suštiпi prava na pravično sudonje in člaпka
6. stavak 1. Europskc konvencije. Ipak, iako Jo odrcdba usuglašena s pravnim noniiama јасе
pravne snage, formulacija upotrijebljena u odrodhi članka 8. važećeg Zakona sadrži nelлgičnu
fлrmulaciju da пирГпсепа sudska pristojba nijc prepreka prijemu podneska, niti zadrta"a tijek
sudskog postupka. Podrazumijeva so da naplaćcna sudska pristojba no šteti vodenju postupka.
icr Jo plaćanjc sudskc pristoJhe, radnja koja doprinosi uhrzavanju i vodenju sudskog postupka
па ckonлmičan način. Vjerojatno je riječ 0 gramдtičkлj greški pa je stoga člankom 1. Zakona
o kmJcnama i dopuni Zakona predlolcna izmjcna ove odredbe tako da prva riječ glasi
..Ncplaćena".

Odredbom članka 9. Zakona normirano Jo da pravo na naplatu pristojbe zastarijeva u roku od
dvijc godine, računajući od dana kada Jo nastala obveza рlасапја ди3.пе pristojbe. lz toga slijedi
da ne postoji kauzalitet izmcdu trenutka pokretanja postupka (npr. donošenja/upućivanja naloga
та plaćanje sudske priscojbc) i trenutka zastarijevanja. 1sključivc vremenskc odrcdnko su
trcnutak nastanka pristojbcne obveze (npr. datum predaje iii z.aprimanja podneska kod suda) i
protek roka od 2 (dvije) godine, od toga datuma. Obvcza je na sudu da u navedenom roku od 2
(dvijc) godine pokrcnc ( vodi postupak, kako zakonska obvcza (pravo na naplatu pristojhe) no
bi postala naturalna obIigaciJa. Ovakva odredba Jo ograničavajućeg karaktera u smislu visinc
prihoda koji се biti uprihodovani na račun institucija 1iiH ( nema opredjeljujućeg razioga da
vrijemc nastupanja zastare vezujc za razdohlje od dvijc godine. ldentične odredbo koje
propisuju rok od dvijc godino za nastupanje zastarijcvanja prava na naplatu pristojbe sadrie i
Zakon 0 sudskim pristojbama Republikc srpskc i Zakon 0 sudskim pristojbama u postupku
prod Vrhovnim sudom FBiH. Medutim u Zakonu 0 sudskim pristojhama Zeničko-dohojskc
iupanije. Zakonu 0 sudskim pristoJhama Tuzlanske -i.upanijo, Zakonu 0 sudskim pristojbama
'Ž.upanijc sarajevo. kao rok zastare naplatc pristojho odredeno raidoblje od pct godina od
nastanka obvcze, štл omogućava ctikasniju realizaciju postupaka naplate. Nespomo Jo da u
ncmalom broju predmeta sud BiH donosi Rješcnje 0 obustavi postupka naplate pristojbc l јегјс
protcklo vremcnsko razdohlje prodvidono člankom 9. Zakona (nastupanje zastare nakon dvije
godinc u kojctn Jo postoJalo pravo na naplatu pristojhe). Ovo ирисије na zaključak da ovaj
zakon treba doprinijoti svrsistiodniJem postupanju u naplati sudskc pristojbe pa je u čianku 2.
Zakona 0 izmjenama I dopuni Zakona, predla3cna izmjena koja rok zastare produ3.ava s dvije
(bar) na td godine, s ohzirom na to da Jo rok od d' lie godinc prckratak, to Jo pokazala primjcna
drugih zakona (u 3upanijamд) kojim Jo propisan rok od pct godina.

Poglavljcm (cjelinom) 111 vaiečcg Zakona nonniran Jo postupak za naplatu neпaplaćcпc
pristojhc. Odrodhom ilanka 13. propisanaJe гailičita procedura postupka naplate nonaplaćcпe

t pr_dгnгtu S I 31' 01 ч520 151' родпе%епа је нШба 12 t 2) IS godme, a kako je od na unka pri'tojhene oh'e'c.
12 32't1 g"dtiie, ргл1е1.1п .remen'ko rnnh'hi і рг дидепг' čl,mkom Ч LdkVnd ( па'tЫип; ea,t.trг n.tkon 2
1dvjet g~a3ine t. Lrtem te раЧоl.дг prav+ fl'l парlгни pn,tп~he па lti?bt' tiud Bit I jc 20 i 20' ' J,mi• К1с:enie .'
,1i.lгmi:n.•, oht,.t г'г po't ' pka ii tpl.ut.ud.k; pri' he a г.::b iN'g n.ntupaniл 'л%гаге



' pristoJbc ‚i вlиčдји izrasn: predaje podnesaka od slučaja dosta'c podnesaka putem pošte.
(lanak 3. Zakona o Izntjenama i dopuni Zakona sadrži izmjenc kojirna se prccizira člапдк
13. Zakona. ii smislu odredcnja preciziranog postupka za dostavu nalogд za рlасапје sudske
pristojhe, ako ona nije рlасепа, w davanje mogućnosti pristojbenom obvezniku da рlдсапја
sudske pri5tojbe izvrši U ratama.
Clankom 15. stavak I. vn3ećeg Zakona propisano je da ako pristojbcni obvcznik ne plati
pristojhu u ostavljenom mku, sud се zatražiti od nadle3nog tijela иргпие, odnosno s1u3.6e хд
upravu na čijem se родпг~ји nalazi prcbivalište priscлjbenлg ohveznika da se naplata dužne
pristoj6e izvrši prinudnim putem. stдvkotn 2. citiranog članka propisano je da k. p0 primitku
zahtjeaa, nadle?no tiielo uprave clлniieti rješenjc kojim čе pristoj6enom obvezniku nalo2iti da
placi dutnu pristojbu kao i 50% ad te pristojbe tta ime kaznene pristoj6e pa ako pristojbeni
obvcznik ne postupi, pristupit се se prittudnoj naplati na obje pristojbc. s tim što se naplata
prinudnim putem vrši po propisima a prinudnoj naplati poreza. lu prcthodno citirane odredbc
Zakona. koja se odnosi isključivo па fгzičke osobe koje ne plate pristojbu u roku, proizilazi da
sud netna nadleinost dottijeti rješenja a prinudnoj naplati sudske pristojhe, odnosno sud
isključiм гтд nadleinost zatr.lžiti (npr. dopisom) ad nadle3nog tijcla upra'e, лдповгно sluiбc
za upra'u da se naplata диУ.пе pristojbc iZ'Tši prinudnim putem. a da nadlcino tijelo иргд'с
jedino тлхе nalo3iti рггвглјbеплт ohvezniku da plati prIstoibu. It dosadašnjeg postupanjcг
proizilazi da sc ingereпcijr suda za' ršava sa slanjem dopisa nadlcinoj porcznoj upravi (tako se
tumači pojam nadte?no tijelo uprave, iako bi bib korisno 'Zakonom jasno nonnirati, zbog
iz6jegavanja dilcma, kon4.rcenu instituciju/tijclo kojc jc o6vczno provesti postupak prinudne
naplate) uz molbu da se k'тši naplata prinudnim putcm, a u skladu s propisima 0 prinudnoj
naplati poreza (iako jc riječ 0 molhi za postupanje pa odredhama Zakona a sudskoj pristojbi).

Odredhom članka 16. va3_ećcg Zakona propisano je da се sud, ako tizička osoba nema horavištc
iii prcbivalište, au i ima imavinu u BiH, zahtjev za prinudnu naplatu dлsta~iti пadležnom tijelu
uprave, odnosno sluihi za upravu na čijem родпгčји se nalazi imo' ma pristojbenog ohvcznika.
Dosadašnje postupanje porcznih uprava je pokazalo da postoje рлееšклсе u daljnjem postupku
o prinudnoj naplati, čime se ugro3ava smisao ostvarivanjc cilja — naplate sudske pri,tojbc. Radi
navedenog prcdlafe se izmjena ilanka 16. vaicćeg Zakona. tako da сс postupak za naplatu
пepiaćeпe pristoJbe prcne;ci sud na čijem području se nalazi imлvina pristojbenog obveznika.
a ako nema imovine onda sud koji procodi izvгšcпje na родпгčји sjedišta suda i3osne i
l lercegovine, kakoje predlo3cno člankom 5. 7-дкопд a bтјепата I dopuni Zakona.

Kako odredba člалкп 17. va3ećcg Zakona ne hi ostavljcda mogućnost različitih interpretacija
iz' ršena је teгminolлška i'mjena, jet so hanke "služ6e" kod kojih se 'ode iiro računi, kako je
prcdloicno сlдпкот 6. Zakona o izmjcnarna I dopuni Zakona.

Iii —NAČ'ELA NA KOJ111A.1F. UTEi11ELJEN ZAKON
- Et7kдsnost- ostvarivanj: cilja Zakona je napiata propisanc sudske priseojbe, a djclotvoran
postupak naplate sudske pristлjhe nema štetnc posljedice pa proračun [lilt.
- Ekonnmičnncc- dлsadatinje postupanje porcznih ирпваје pokazaio da postoje pлte3koće u
daljnjem postupku napl.te i donošcnja rješcnjd a prinudnoj naplati. čimc se postupak
ndugo' 1дčг. ohustavljaju г.c poslupci naplatc priscojhe zhog kratkog iastarnog roka- Lign)?a'a
sc smisдл Zakona.
-.lcdnak pristup sudu - o'im zakonom nil se mogu mijcnjati niti mijenjaju postulati uthrdcni
u takonodJ'st'.LI. s' im graclanima osigur.ut je jednak pristup pra; di i гјс3а' апјс х' ih pustupдka
nct wdu. Li sklddu sa хдкоплт i najsišim standdrduna iaCtite 1jud,kih prasa i slohodajamčcnih
Ust:num Bill i Gurop;kлm komcncijom u za~titi ljudskih pra'a i tcmcljnih slohuda.
- .lcdn:ikn't gradana- krгz и;ugl.i:a'anje zdkona a pristojhdmd u BiH г zaгtitu pristnјhenug
u6'cznika рlдсдпјет sudeke pri.tujhc u rauinia.



Prilikom izrade ovog zakona vodilo se računa 0 načelima koja je лbradivač dužan pлštovati.
Prije svih rukovodilo se пасе(от neophodnosti icr su izmjene i dopune zaista potrebne i njime
те гješavaju problemi naplate sudske pristojbe. Načelo efcktivnosti je takoder uzeto u obzir jer
se uvođenjem izmjcna povećava naplata sudskih pristojbi. Opteгečenja koja zakon патесе
subjektima na koja se odnosi, sin opravdana i svrsishodna, te je time zadovoljeno načelo
proporcionaInosti. Načelo konzistcntnosti je takoder uzeto u obzir s obzirom na to da
predvidene izmjenc zakona doprinose boljoj provodivosti zakona, a konzistentne sin s osnovnim
tckstom zakona.

IV- USKI.ADF,NOST PROP1sA sA ZAKONODAVSTVOЛI EU
7.akonom se erplicite propisuje da neplaćena iii nedovoljno рlасепа pristojba nije prepreka
prijemu podneska niti zadrčava tijek sudskog postupka (članak 8.). Ci1j odred6e je uskladen s
Ustavom BiH i Europskom konvencijom za zaštitu ljudskih prava i eemeljnih sloboda (pravo
па pravično sudenje — pristup sudu).
Odredbe Konvencije regutiraju područje "рга'а na pravedno sudenje" i' jednak pristup pravdi",
što obvczujc sve države članice, di svaka od njih individuatno ureduje ovo родгисје na način
koji odgovara njenom ustavnom sustavu, dilavnoj strukturi i sličnл. Kako ovom pritikom. tako
I in svim drugim sličnim, I3osna i Itercegovina analizira, cijeni i nastoji uvesti najbolje

medunarodne standarde i prakse. Dakte, materija koja se ureduje Nacrtom zakona nije

regulirana pravno лbvezujućim aktima EU, a predložene izmJenc nikako ne umanjuju pravo
stranaka na pristup sudu i pravičan sudski postupak, štлje u suštini članka 6. stavak 1. Europske
konvencije.

V - PROVEDBENI NIEIIANIZMI I OSIGURAVANJE POŠTIVANJA PROPISA
Provodenje ovog propisa osigurano je kroz već uspostavljene pravosudne institucijc i njihove
propisanc nadležnosti.

V1— KONZULTACIJE
U razdoblju od 13. 11. 2018. godine do 9. 7. 2019! godine, konzultacije sin vodene s
predstavnicima suda BiH i Ministarstva financija i trezora BiH vezano za iznalaienje najboljih
rješenja. lzvršena je detaljna analiza zakona 0 sudskim pristojbama entiteta i 2upanija, kao i
Brčko distrikta Bosne i Herccgovine, a posebno cijenjeni izneseni problcmi in primjeni važećeg
Zakona koji sin inicirali izmjcne i dopune ovog propisa.

U skladu s Pravilima za konnuItacije in izradi pravnih propisa ("služбcni glasnik BiH", hr. 81 (06
i 80/14) provedene su javnc kлnzultacije.
Udruga poslodavaca BiH in razdobIju konzultacija predloiilaје izmjenu članaka 7, i 22. 7.akona
o sudskim pristojbarna u postupku prcd sudom BiH. Prijedlog se odnosi na smanJenje sudskih

pristojhi in postupku prcd sudom BiH.

Prijcdlogje razmatrala Radon skupina i zaključita da isti ne moie hiti prih'aćen iz sljcdeciih
razloga:

limjenc predlotenih članaka in fazi izrade zakona nisu hile prcdmct razmatranja s ohzirom on
to da za iste nije dostavljena inicijativa i o"akav prijedlog se prvi put ističe za ra'rnatranje.

U vezi s konkrotnint prijedlogom je ' aino napornenuti da je na raiinj Bosne i llcrccgovine kroz

projektne akti'nлsti iz'ršcna aпaliia s'ih paratiskalnih namcta w na dria'noj raiini

usposta'ljcn 1&'gl'tai paraJukaIiiiIi arипе(п, kuji je ohjavljcn on stranici Nlinistarst' a linacija i
tre'ora Ви,пс i IIcrccgovitie. Kroz projcktnc aktivnoцi pl:utiranл je da ,с tak' i rcgistri .ačiпc



, . * i objave na svim razinama vlasti, kako bi se moglo pristupiti njihovoj hannonizaciji, a sve u
cilju ukidanja iii smanjenja odredenih parafiskalnih nameta u skladu s nadležnostima.

Na Nacrt zakona pribavljena su potrebna mišljenja te nije bilo pcimjedbi пд dostavljeni tekst.

V11- RGVIZI.IA POSTOJF.ĆIH PROPISA
Dono~enje i primjcna ovog zakona ne zahtijeva izmjene iii dopunc drugih normativnih akata.

VIII - Е1Л'ANCI,ISKA SRED$TVA ZA PROVODENJE PRO1'1SA
7.a pro'odcnje ovog zakona nisu potrcbna dodatna 6nancijska srcdstva.
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PREDNiET: Nacrt Zakona o izmjenama i dopuni Zakona o sudskim taksarna u postupku pred
sudom Bosne i Ilercegovine, mičljenje —dostavlja se.

VEZA: Vač akt broj: 06-02.1.6742119 od 28.10.2019. godme

Agencija za zaštitu ličnih podataka u Bosni i 1lercegovini (u daijem tekstu: Agencija), je
zaprimila akt veze u čijem prilogu ste dostavili na mičljeaje Nacrt Zakona o izmjenama i
dopuni Zakona o sudskim taksama u postupku pred sudom Bosne i llercegovine.
Agencija shodno сlали 40. stay (1) tačka d) Zakona o za.čtiti ličnih podataka (,$l. glasnik
BiH". бгој: 49/06, 76/11 i 89/11) daje sijedede:

At/ŠlJF.NJF

Nakon izvršene analize Nacrta Zakona o izmjenama i dopuni Zakona o sudskim taksama u
postupku pred sudom Bosne i itercegovine, sa aspekta zač[ite prava na privatnost i obrade
hčnih podataka. Agencija nema primjedbi.
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Predmet: 
Mišljenje na Nacrt zakona o izmjenama i dopuni Zakona o sudskim taksama u
postupku pred 5идот Bosne i Hетcegovinc

Vcza : Vaš akt broj 06-02-1-6742119 od 28.10.2019.

Na osnovu člалa 18. Zakona o ministarstvima i drugim orgалima uprave Bosne i Hcrcegovine
(„5lužbeni glasnik BiH" br. 5103, 42/03, 26/04,42/04,45/06,88/07,35/09,59/09, 103/09, 87/12,
6/13, 19116 i 83/17) i сlапа VI Odluke 0 Direkciji za evropske integracije („5lutbeni glasnik
BiH", broj 41/03), Direkcija za evropske integracije daje sljedeće

l\1IŠLJ E N J E

Nаетсот zakona a izmjenama i dopuni Zakona 0 sudskim taksama u postupku prod sudom
Bosne i Hercegovinc prcdložene su izmjene članova 8., 9., 13., 15. i 16. te izmjena i dopuna
člana 17. Zakona 0 sudskim taksama u postupku prod sudom Bosne i Hercegovine („službeni
glasnik BiH" broj 39/03).

Predlagač propisa јс и oбrazlo2enju pod tačkom IV- Uskladenost pmpisa sa zakonoduvstvom EU
naveo da se Nacrtum zakona poštuju odredhe člana 6.1. Evropske konvencije za zaštitu ljudskih
prava i asnovnih sloboda.

Prava i slobode prcdvideni u Evropskoj konvenciji zu zafititu Ijud,kth prava i osnovnih sloboda i
u njcnim protokolima se dircktno primjcnjuju u Bosni i Hercegovini, te zakonska rješenja trebaju
hill u potpunosti u skladu sa navedenom Konvencijom.

Analizom pravnc stečevine Evropskc unije, utvrdcno je da matcnja koja se ureduje Nacriom
zakona nije rcgulisana pravno oбavezujuёim aktima Evтopskc unije, tc za isti ne postoji obave"a
uekladivanja JekUlцоdav'Stvа u skladu sa članom 70 врогđгиПlа 0 sta6llzдc))1 i pridruiivanlu

f),'kr \1•ит1г,,, S,'ИЧq sarлR•vu• гг1 • 1Ч • 11 255 „to, 1.•н • 1А7 13 2?5 22 blip "www ,hi go" b.i
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izmcdu Evropskih zajalnica i njihovih drtava članic.i т jedne, i Влвпе i Hereego'tine, s druge
strane („ Službeni glasnik Di11 Medunarodni ugovori", br. 10/OR, 1/17 i 8/17).

OR

DostavIjcno:
I. Naslovu
2. а/а
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Predmct:Milljeojc na nuert Zºkona o lzmjenumu i dopuni Zºkona o sudskim taksama u poslupku prcd
Sudom Bosoe i 9ercegovine, dostavlja sc

Vcza:Vaš akt broj•Об-02•I-б74'Ј19 ad 10.02?020, godinc

Ministarstvo pravde BiH je svojim aktom broj i datum vete dostavilo nn mišljenje Ministarstvu finansija i trcinra
Bit' nacrt Zakona o izmjcnama i dopuni 7дкопа a sudskim taksama u postupku pred Sudom Bosne ј Ilercegovinc.
Razmatrejući dostzavljcni tckst nacna Zakona, a u skladu sa člапот 31. stay I. tačka c) Poslosnika o radii Vijeća
ministara BiI1(.,Slutbeni glasnik BiH". broj 22/03). Ministaasvo finansija i trezora BiH daje s 1 1j e d e č е:

N1IŠLJ ENJ F

I. Ministarstvo pravde Bill je sačinilo nacrt 7akona a izmjcnama i dopuni Zakona a sudskim taksama u
postupku pred Sudom Bosnc i llcrcegovinc kojim se konkrctizuje i precizira efikasan meltanitam naplate

sudskih taksi buduči da postoječe zakonsko rjcšcnje ne omogučuje sister prinudne naplate sudskih taksi
pred Sudom Basneillercegovinc,

2. Prcdmetni nacri Zakona je predlagač uradio, na inicijativu Soda Bosne i llercegovine koju je podrtalo i
Visoko sudsko i tu3ilačko vijcčc Bill u saradnji sa Ministarstvom Гnansija i trezora BIIj i Sudom Bosne i
Ilercegovine,

3. Uz nacri Zakona je data obrazloicncj koje sadr2г:Ustavnopгavni osnov, Razluge za donošcnje Zakona.
Principe na kojima je iasnovan Zakon. Uskladenost ргориа sa znkonodavst'om EIJ. Provcdbcni

mehanizam i osiguranjc poštivanja propisa, Konsultacije, Revizija postoječih propisa, Finansijak sredvtva
in provodenje propisa i popunjcn i ovjcren Obrazac broj'_a a FISKALNOJ PROCIENI UTICAJA.

4. Nakon гаттангапја tcksta nacna Zakona, obrazlo2cnja i iskaianc procjcnc flskalnog uticaja propisa

Mmistaпtvo flnansila i trezora Bill konstatujc da nema primjedbi na dostavljeni tekst nacrta Zdkana i sa
aspekta potrebnih fnansijskih sredstava za provodcnjc prsvpisa daje pozitl'no mišljenje

S poštovanjcm.

a
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e05NAIHERCEGOYINA
Mtnlstarstvo za ljudska prava I Izbjeglice

аовпеlHercegovine

БОСНА Н ХЕРЦЕfОВН11А
Миннстарство H лудгка права и избјгглице

Богне н Херцгговине

Broj. 01-02-1-2494-2119
Datum: 0512.2019 Bodine

BOSNAIHERCEGOVINA
Mlnlstaratvo pravde
nJr gdin Josip Grube§a, ministar

-.. ,1

.оТ. . . i.
1 ,1 . .

11-12•N  --

PREDMET: Mišljenje na Nacrt zakona 0 izmjenama i dopuni Zakona o sudskim taksama u
postupku pred sudom Bosne I Hercegovine, dostavlja se

VEZA: Vaš akt broj 06-02-1-6742/19 od 28 102019. godine

Poštovanj,

Na osnovu člana 31. stay (1) tačka C) Poslovnika C radu Viječa mиistara Bosne 1
Hercegovine Mjnistarstvo za ljudska prava I izbjeglice Bosne i Hercegovine daje mišljenje и
pogledu usklaQenosti sa propisima o ostvarivanju gradanskih prava I sloboda i temeljnih
sloboda medunarodnog humanitamog prava

U skladu sa članom 26. stay (2) tačka f) Zakona a ravnopravnosti spolova u BiH (•službenl
glasnik BiH" broj 32/10) Agencija za ravnopravnost spolova Bosne i Hercegovine.
Mlnlstarstva za liudska prava I tzbjeglice BiH, u okviru svojih nadležnosti, u postupku
pripreme nacrta i pniedloga zakona podzakonskih ј drugih nortnativnlh akata. strateglja,
planova I programa, a prije dostavljanja Vijeću ministara Bosne I Hercegovine, даје mišljenje
a u5aglašenostl navedenih akata sa Zakonom o ravnopravnostl spolova u BiH I
medunarodnim standardima a ravnopravnosti spolova

Agencija za ravnopravnost spoiova Bosne I Hercegovine, Ministarstva za Ijudska prava i
lzbjeglice BiH je razmotrjla Nacrt zakona o izmjenama i dopuni Zakona o sudskim
taksama u postupku pred sudom Bosne 1 Hercegovine, te daje slјedeče

М1$LJENJE

Ovim zakonom se konkretlzutu odredbe koje se odnose na postupak pnnudne naplate, te
dopnnosi svrsishodnIjem postupanju и naptati sudskih troškova

Agencija za ravnopravnost spolova Bosne 1 Hercegovine, Mrntstarstva za qudska prava I
izbjegltce BiH, daje pozitivno mI§lјепје na Nacrt zakona a lzmjenama t dopuni Zakona 0
sudsk:m taksama u postupku pred Sudom Bosne I Hercegovine Minlstarstva pravde BIH

Napomena: U c11ju daijeg ostvanvanja ravnopravnostl spolova u Bosn1 I Hercegovini te
eprryečavanja diskriminacije na osnovu spola molimo Vas da se ubuduce pnllkom izrade
akata kao i pn obavljanju redovnlh poslova IZ vaše nadležnosti prldriavate cdredbi Za4ona 0

Sar2tevo, Trg Bosre I Hercegovire br 1
C2p2iene Трг ЕоснВ и Херцеговине 6р t

гег"а. ̂ 33R02 600



ravnopravnosti spolova u t3osm i Hercegovini (,slufbeni glasnik В1Н' broj 32/10). a posebno
skrečemo pafnju na primjenu

- сlапа 9. tačka е) koji zabrдnjuje dskriminaciJu u jeziku,
- člana 20. koji propisuje obavezu ravnoprovne zastupljenosti spolove (40% тапје

zastupljenog spolai U bjelima па svim nrvo,ma organrzac'ryo vlasli, a posebno ‚i
komisijama, odbonria i slično,

- сlапа 22. koji propisuje obavezu prikuptjanja, evidentiranja, obradivanja i prikazivanja
statističk,h podatakn pa osnovu spota, kao i

- člaпa 24. koji se oclnosi na obaveze jnstitucjja da poduzimaju odgovaraluče mjere na
ostvarivanju ravnoFravnosb spolova prilikom donošenja programa mjera, а posebno
na otklanjanju иоčе~е neravnopravnosti spo,ova u odredenol ob!asti

Ministarstvo za ljudska prava i izbjeglice Bosne i Hercegovine daje pozitivno mišljenje па
Nacrt zakona 0 izmjenama i dopuni Zakona 0 sudskim taksama u postupku pred sudom
ВоSпе i Hercegovine Iz razloga što su iste ranije razmatrane u smisli njihove usklaQenosti s
odredbama Europske konrencije za zaštіtu Ijudskih prava I temeljnih sioboda koje se odnose
па pravo па pravično suQenje i pravo na pristup sudu.

Naume, u obrazlofenju prrdloienIh izmjena ј dopuna Zakona 0 sudskim taksama u postupku
pred sudom Bosne ј Hercegovine navodi se da je Ustavni sud Bosne i Hercegovine rješavao
pravno pitanje koje se odnosdo na vračanje tufbe zbog neplačanja sudske takse pred
sudovjma, te da je u sklacu sa stavom Ustavnog suda Bosne i Hercegovine, da se stranci ne
mole одгапјčгнг pravo na pnstup sudu, jzvršena gramatička ispravka koja je postojala u
zakonu Izmjena i dopuna Zakona koja se odnosi na produženje roka zastare, prema
obrazlofenju ргедlадаса zekona, opravdana je 5 aspekta postoječe prakse u primjeni drugih
zakona

Dakie, izmjene i dopune Zakona 0 taksama pred sudom Bosne ј Hercegovine nisu prepreka
za prijem podneska i voгtenje sudskog postupka, odnosno ne uskračuju stranci pravo na
prnstup sudu i pravičпo suQenje što le zagarantirano Ustavom Bosne i Hercegovine i
Europskom konvencijom za zašlitu Ijudskih prava ј lemeljmh sloboda

Pored navedenog, felimo naglasiti da Ministarstvo za Ijudska prava ј jzbjegIice Bosne i
Hercegovine prati provedbu Zakona 0 zabrani diskпminacIje 1 s tim u vezi ukazuje na to da
nijedno predlofeno zakonsko pešenje ne smije bdi u suprotnosti s odredbama Zakona a
zabrani diskriminacije na паст da se istim omogučava razl,čіto postupanje, uključujučг svako
isključivanje, ogramćavarje di davanje prednosti utemeljeno na stvarnim дг pretpostavljenim
osnovama prerna bilo kojoj osobi iii skupirn osoba ро bib o kojoj osnovi navedenoj u Zakonu 0
zabrani disknminaaje I sugerira da se sva predlofena zakonska rješeпja uskiade s
odredbama Zakona 0 zatirarn diskriminacuje

s poštovanjem,

Dostavljeпo
- naslovu
- u spis predmeta
- а'а

Nač п otweme faxiob čra pošta
!..,,,., 2
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Ha 0снову члана 17 тачка 28 Закона о Вис0к0м судск0м и тувшлачкОм савјету Босне и
Херцеговине (.Службени гласник БиХ', бр 25/04, 93/05, 48/07 и 15/08), раэматраЈуТlи
Нацрт закона о измјенвма и допуни Закона 0 судским таксама у поступку пред Судам
Босне и Херцеговине, ко)и је д0ставил0 Министарств0 правде Босне и Херцеговине,
актом броl 06-02-1-6742/19 од 28 102019. године, ВисОки судски и тужилачки савјет
Босне и Херцеговине је, на сједници 0држан0ј 27. н0вембра 2019 године, дао сљедеПе

на Нацрт закона о измјенама и допуни Закона о судским таксама у
поступку пред Судом Босне и Херцвговине

I Високи судски и тужилачки савјет Босне и Херцеговине (у даљем тексту: Савјет)
констатује да је матери)а садржана у предлОженом тексту Нацрта закона о измјенама и
допуни Закона 0 судским таксама у поступку пред Судом Босне и Херцеговине (у
даљем тексту. Нацрт закона) 0д утица)а на прав0суТlе на нивоу Босне и Херцеговине, у
смислу члана 17. тачка 28 Закона 0 Висок0м судском и тужилачком савlету 6иХ,те
даје мишљење како слиједи.

II ИмаlYни у виду циљ зак0н0давне иницијативе, садржај предложених рјешења,
као и раније став0ве Савјета, aкт бр 08-02-1-1944-2/2018, Савјет је сагласан са
Нацртом закона и п0држава његово доношење.

Бр01: 08-02-1-3432-2/2019
Датум.27.новембар 2019 године

Достављен0
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GOCHA II Хг.РЦЕГОВ1111А
Саијст мипистºра

ipc.q зº 1ºИо1но.lаасГби

Broj: 03-02-I-864/19
Sarajevo, 12.11.2019. godine
(ZB)

BOSNA I IIERCEGOVINA
D11N1BTAR5TVO PRAVDE
SARAJEVO

BOSNA I HERCEGOVINA
1'ijeće ministarº
Urcd za zºkonodavstvo

"_•`•П t t _ . ̀ V1;JA
......._ . ....., . 'э ГГIНVОЕ

. . . . "1)

19 -U- 2U19_

PREDDIET: Mišljenje a Nacrtu Zakona a izmjcnama i dopuni Zakona 0 sudrkim taksama u
postupku pred 5udom Bosnc i ticrccgovine

Vera: vдš akt broj: 06-02-1-6742/19 ad 28.10. 2019. godine

Ured za zakonodavstvo Vijeća ministara Bosne i ltcrcegwine. razmotrio je Nacrt Zakona a
)zntjcnantº I dopuni Zakona o sudskint Iaksarna 'i postupku prcd Budotrt Bosnc I
Ilerccgovinc i na osnovu člапз 25. stay I. Zakona a Vijeću ministara Bosne i Hercegovinc
("B1užбeni glasnik Bit'", hr. 30,'03.42/03. 81/06. 76/07. 81/07. Q4107 i 24/08), дајс

fv11ŠUENIE

Ustavni osnov za donošcnjc prcdmctnog'Zakona sadržanjc u članu IV 4.д) Uscava Bosnc
i Hercegovine. prema kojem je Parlamentama skupštiпa IЗosne i I IcrCcgo' jOe nadle9n;t za
donošenje zakona potrebnih in provodenje odluka Predsjcdništva Bosne t Hercegovine ih za
vršcnje funkcija Parlamentamc skupštine prema Ustavu Bosnc i lfercegnvine.

Vijeće ministara Bosne i Herccgovineje na 167. sjcdnki odrlanoj II. nnrta 2019. godme.
usvojilo Program rada Vijeća ministara Bosne i Ilercegovine za 2019. godinu, u kojem nije
predvideno donošcnjc Zakona a iztnjenama i dopuni Zakona o sudskim taksama u postupku prcd
sudom Вочпс i Hercegov ine

l:ako se navodi u Ohrazl0icnju prcdmctnog Zakona. Visoko sudчko i tuiilJčkO vijcćc
Bosne i Hercegovine dostatilo je Nlini%tarst' u pravdc LЗоте i Hercegovine lnicijativu Bul1J
Borne i Hercegovinc in innjcnc Zakona 0 sudskim накчатз u postupku prcd sudum Влчпс i
Hercegov inc (..BuSlrni gta'nik Bi I I". hroj 3003).

Ministarstvo pravdc je navedcnu IflieIj'Hi'u da.tavilo М(П1<tJГ5t0u tinan;ija i tгeiora
Bwnc i Ilcrccgovinc kojejc bib o obradivač osnovnog tcksta Zakona. и i iaduicno јс iд nadior
пад iivrscпjem Zakona. Nakon adrldnih konцdtJcij.t iimedu ov:t dva mini.tarцva. d0іmorcrn~
јс да SLni.tarstvu pravdc Bosnc i Hстccgov inc huda pгcdlugač prcdii'ctnog zdkonJ.

Predti'etnim zakonortt osigurava w dJelotvonwst postupkэ nJplatc .идчкс tJk.e kako
hud)ct Вочпс i Ilcrccgov Inc nc hi тоно po.hedi:e. Ov im zakonOnt. " u ndnл,u na o'no' ni ‚ck'L
t:гkonд urcdu)с 'C. odno,no mijcnla vnjcmc /_U4(ЈГс. Otk1JПtJjU ncdo'td'a и po'tllpku ПЈр1.пс (

7pi б.wue u Сгригiоп•т: tp I Т: 1 :s' i:'.1 : '75 1bг\ • tt" }: 2 .‚44
Iг•tliп.пr;llп.:eл.m.lи 1 Id .нл"Sг_1tr.'; t,1v -



dono~enja rjefienja o prinudnoj naplati, propisuje postupak donušenja rjeSenja sa rnogućno:ću
ulaganja 2a1hc i dostaye гј.šепја kao izvršnog naclova nadle3nom sudu na ii' rxnjc u skladu sa
zakonima o izvsnom pos:upku, te otklanjaju ncdostaci kako hi se urcdio eHkasan postupak
prinudne naplatc takse Hzičkim osohama koje nemaju t'oni' іtе i1i prehivalifite ii Bosni i
Hercegovini, au i imaju imovinu u Bosni i Hercegoyini, i1t ako пепэаји imovinu.

U dostavljenom matenjalu prilo3em su: popunjen Obrazac hroj I — Prethcxdna procjcna
uticaja propisa i Izjava sa fivjeStajem o provedenim jaynim kлnsultacijama.

U роуlсlи dostavl)enng teksta Nacrta Zakona ( izmjcnama i dopum Zakona o sudsktm
taksama u postupku pred Sudom Bosne i Hercegovine, Ured za zakonodavstvo nema primjedhi,
osim 3to se sugeriic да sc и člапи I. kod navodcnja naziva Zakona o sudskim taksama u postupku
prod Sudom Bosne i 11crc.gov ine, u zagradi. skraćenica .,br" zaniljeni riječju ,.бглј".

Urcd za zakoiiodavstvo ukazuje da se o tekstu Nacrta Zakuna, pribavi г mifiljcпje
Ministarstva tinansija i tn rora Bosne i Hercegovinc.

Uz predmetni tek;t Zakona, prilikom upućivanja na sjcdnicu Vijcča ministara Bosne i
1lercegovine, potrchno je priloliti i pregled odrcdaba, koja se mijcnjaju i1i dopunjavaju, što јс
urirdeno Posloynikoin o radii Viječa ministara B'une i tlerccgovine (..Slu)heпi glasnik B1I1",
broj 22/03).

Pnlikom ирисгуапја prijedloga такопа ii dalju proceduru I'arlamcntarnoj skupštini Bosne
i Hcrccgovinc. potrehnu is prilutili odredhe člтэоиа kojc sc mijcnjaju i dopunjavaju, te успгји
prečičćenog teksta 7.akota о j:nnim nahavkmna, kaku jc to propi,ano ćlanom 105. stay (5)
Posloynika 1'redstavničkog dorna Parlamentarne skupštine Влвпе i 1lercegovinc („Sluđheni
glasnik B1I1", hr. 79/1', 81/15 i 97/15) i člапот 95. stav (5) I'uslovnika Doma naroda
l'arL'rncntariie skup3tine Bosne i Ikrcegovinc (,.Sluilкrt~lfs`i1'>у, hr. S8'14. R& ) Si 9fiІ15).
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("službeni glasnik Bosne i Hercegovine" br. 39/03)

Na скпоии čtana IV. 4. a) Uctava Hoene i Hercegovine, Parlamentarna skupitiva Hosne I Hercegovine na
sjcdnici Pгcd,tлпičkog domd, održdnoj 24. septembra 20t13 godinc. i кјсдпгсг Dora naroda, odrtunoj 29.
oktobra 2003. godine, usvojilaje

ZAKON
O sCDSKIN1 TAKSAh1A U POSTUPKU PRED sUDO\t E30slYE I IIERCEGOVI\E

1- оРčе OПRF.DПE

Clan I.

Ovim zakonom propieuju sc sudкkc tak>c (u daljcm tckstu: taksa) u poкtupku prcd sudom Пosnc i
Hercegovinc (u daljem tekstu: Sud) i način njihovog plaćanja.

Postupci u kojima se рlасд taksa i viчinп takse za роједгпаčпе radnje utvrduju se taksenom tarifom u sktadu
ла člапот 22. ovog cakona.

član 2.

Takseni obavcznik je osoha pu čijcm prijcdlogu i1i u čijem intcresu se prcduzimaju mdnjc utvrdcne ovim
zakonotn.

Za podneskc i zapisnike koji zamjenjuju podneske, tdkseni obaveznik je osoba koja podnosi, odnosno окоbа
ро čijcro se cahtjevu iapisnik sastav Ija

Ako та iцu taksu postojc dva iii v išc obavczniku, njihova oba'cujc solidama.

Član 3.

Postupak naptatc takse pokrcće i vodi sud pu slu?bcnoj du3noцi.

dan 4.

Ako ovim zakonom nijc drugačije proptsano, tдkscna obeveca nastaje:

I) za podncskc - u trenutku kada podncsak bude пероагедпо prcdat i1i zaprimljcn kod soda:
2) z;' sudske odluke - kada se strand iii njenom za,tupniku uruči prijcpia odluke;
3) za o.tdlc rddnjc - kad је гднгпКпо njihovo prcduzimnnjc, odnosno kad sod роčпс postupanjc.

Ćlan 5.

Tdkaa sc рlаса u tгcnutku na.tdnka tdkscnc obavezc, ako ovun zakonom nijc drugačijc prophano

Clan 6.

Такча пд prceudu u uprлv nom чpoгu plaća 'C >amu kad sod odbijc tu2hu.

ТакмПи obлcza if tuvd I. ovog člдпа dovpуc\д Ч Гоки дd 15 dana l+d dat" prijcina П91Ие:1 7а рlасдПЈс
t.ik.c



Clan 7.

Take se plaćaju ii gotovotn novcu.

Viječc mintstara [3osne i[lerccgлtine ги daljetn tekctu: Vt)есе rninistara) možc svojim propi;om urcditi
emiuranjc i diњtribuciju tak'ctiili maraka.

Taksa ir stava I. mog člana pr hod je Bosnc i[lcrccgovinc i plaća се no jcdm;tvcni гаčип trczora inчtitucija
Пмпе i 1lerceteov Inc.

Potvrda 0 uploti lakse prllaic sn uz podnesak no koji je taksa plaćcrta, a kad se podnoci рогитда 0 uplačenoj
laksi za sud,ku odhtku. Iakseni ohavennIk dui.m je naznэčiti broi odluke to koju se taka pluia.

dan 8.

Карlдčспа iii ncdo'oIjno plačena taksa nije prcprcka prijemu рлдпс~кд nit ,adr3ava tok sud,kog poлtupka.
U slueaju iz stava I. ovog član.l, takaa se парlвсије no načm utvrden U članu 15. ovog zakona

С1ап 9.

1'ravo no naplatu taksc zawnijмa u roku od dvije godmc računaцtči od dana kuda jc nastala obaveza
рlдčдпја dužna takec.

11- OS1.O13AU4\JF: 01) PI AĆAV.11 TAKS[:

Од рlаčдпји tuksc oslohodeni :.0

I) B0%nj i [krcego'ind I пјспс institucijc;
2) Пп`ko Distrikt Влвпс Ilerccgovinc, enatcn, kantoni, gradov ii лрčinc 1 njihot i organi;
3) radnici ii postupku no овпаггидпје pгдva po osnovu radnog odnoпt:
4) humanitame orgafliza :ijC:
5) gnd'rni slabog imovnog stanja:
G) ;[гат driatl)anin i atгane drčave, ako je Io predvidcno medunarodnim ugovurom 1h pod uslovom

rccipro'nteta:
7) ratm va)ni imalidi 1 imalidi civilnc нпвс га[д, ilалoti porodica pogmuhh bomca i člдnovi porodica

poginulrh i ncstalih civilnih iгtava rata s kojima su poginuh ?i'JcIi u rз3cdiničkom dontaćinцvu.

Cir.td.tninont slahog imo' flog stanja u smislu stдva I. t.tčka 5. ovog člana .matra лс samo osoba koja je u
sudskom, odnosno upracnom postupku pred nižestepenitn sudom, одпо~по organom uprave oslohodcna od
рlаčдпја tзkw.

U sluL`alu suntnJe U postoјJП)и rcciprocitcta V stala 1, tdčka h, о\Пу člаПд, po.lojuotc rcciprocitcta tmrdujc
nadležnn instiwcga Повпа i liercego' inc. po pnhaviJcnnm mi2ljcnju NIinisterЧta pravdc [iosne i
I ICrcCL'гП Inc

Clan 11.

5ндгоlдс udredcnc usoбc. čtj' )е horдviac ncpuzn.rtu. iii ч[атl.нс (' imov in!. čи1 tc t 1,umk псрипндс. koo I ад
sud.1 po,tatljcni privrcutcni zl+tupnik srranke u pлstupku, т.и du3nt da pLtćaju tak'u to usuhu koµt
та'пнр.уи.

1.tplatэ ''‚ ib t.tk..t t r:i .с 1г mot Inc o.ohc kotд )с хаЧирдп.l



C1an 12.

Uslobadanje ud pladanja takse konчti same osoha kojojje priznato oslobadanjc.

Kada više osoba zajednički predaju родпечак iii zajednički preduzmu r.tdnju u pestupku, a jedna in više njih
јс oslobodena od plaćanja takcc, очоба koja nijc o%lobedcna od plaćenja taksc du3na jc platiti tabu kao da
nema oslobodenih osoba.

III - POSTUPAK ZA NAPLATU \ENAPLAĆЕ,1E TAKSF.

Ako stranka пер0сгедпо prcdaje sudu podnevak koji nijc taksiran ih je nedovoljnog taksiran, sud če je
upuzoriti da je ди)па taksu platiti u roku od IS dana od dana datog upozorcnja i skrcnut ćc joj ра3пји па
posllcdicc ncplaćanja takc u evom roku.

Ako stranka putem pošte dostavi родпечак koji nije prav ilпo taksiran, sud će je pozvati da taksu plati u roku
od 15 dana od dana dostave naloga i upozorit сс јс na posljcdicc ncplaćanja takse u tom roku u smislu člana
15. ovog zakona

(Ian 14.

Kadje taksu dužna da plati fizička osoha koja Ira prehivalište u inozcrnsl'u. bez obzira da 1i je dilavljanIn
Bosne i llcrcegovinc, odnosno рга'па osoba sa vledгštem u inozcrostvu iii strani дт)а'ljanin, a tabu nije
platila u trenutku nastanka taksene obaveze, sud če'uditi popis ncplaćenih taksi i po završenom postupku
izdat de nalog za plačanje tabe, slim da rok za рlаčапје take ne m0žc biti kraći od 30 ni du3i od 90 dana

Ž1an 15.

Ako takscni obavcznik - fizička очеbа tic plati takчu u roku odredcnom u dl. 13. i 14. ovog zakona, sud dc
zatra)iti od nadležnog organa upravc, odnosno slutbc za upravu na čijem se родгоčји nalazi prcbi'ali3te
taksenog obaveznika da sc naplat,t du3ne takse izvrfii prinudnin' putent.

Po prijcmu zahtjcva падlс)ni organ upravc d0n0et сс rjcšenjc kojim сс tдkscnom obavczniku nalo3iti da u
roku od IS dana 0d dana prijema gеčепјд plati du3nu taksu Aan i 50",6 od k tak,e na ime kaznene takee. Ako
takscni obavcгnik u o'om roku nc plati taksu, privtupit & se prinudnoj naplati na objc taksc, s tim č1о тс
naplata prinudnim putcm'rši p0 propiтima 0 prinudnoj naplati porcza.

С1ап 16.

Ako takscni obaveznik - nzidka osoha nema pгehivalište, odno%no horavište, ali ima imovinu u Dosni i
Ilercegovmi, sud de zahtjev iz člana I5. sta' I. o'og zakona dostavtu nadle3nom organu uprave, odnosno
slui6i za upravu na čijem чс podničju naiad imovina takscnog obavcznika.

С1ап I7.

Ako jc takscni oha'cznik pravna osoha. sud & rlcšeniem utvrdm iznos neplačenc eдksc i kaлtene lake i
pešenјe dLњtaviti služhi kod koje se'odi 2iroračun Iak'enog ohaveznika radi naplate takse.

t'.`.1ап I1i.

Ako псрlаčепи taksa u lcdnorn pгcdmctu iznosi rnanc od I 00 K11. sud ncćc prcduzimпti mjcre iz č1 13 ‚10
17 O'012 zakona

IV. РОV1L'СЉ1 ТАКSЕ

t



Osoba Loin je platila taksu koiu nije du2na platitt dt jc platda tnksu ti izno,u većem od propisanog ima pravo
па pos гасај take.

Postupak za povračaj take p0 гесе se na zahtjcv stranke, s um štл јс Sud duian da ii roku od 30 dana od
dana prijema zahtjev a donese rJe3enje a povraйaju take.

član 20.

РГа\о na povr3ceј take zđ4tđn)ev3 in dvlfe godine pa t5leku godtПe, ГагиПа.iисl od dana kada ЈС naStald
takscna obavcia.

V. %A1)ZOR

С1ап 2I.

Nadior mid izvr~cnjcm odralbi osog zakona vrni KlInistarstw finattsga i trczora institucija Bo'nc i
llercegotinc.

1'1- TARSENA TARIPA

člдп 22.

Taksc se plaćaju pa sljedсoј t trif:

1- Parnlčnl pncгupak

1. PodnescE

Таг1ГпЕ broj 1

I. Zn tu3bu, za proturnhu i en prijcdlog za ponavljanje puatupka ptnća sc prcma vrijednosu prcdmcta
зропн sljedcća taksa'

- do I.000 KM vrijcdno%ti 5" 6 take.
do 5.0011 KM vrijcdnotiti 4"S, take.

- ПЭ izПosc рГг1 a 5 000 KM vrijedПostt 3% lake.
a пajvi;c 10.000 F Ч takw.

2. Zn prijedlog za pokutaj poravnanja plaća se ро1о' inn take in tai`kc І. ot og tardiiog broja.
3. Za prijedlog da se с'опolt icvrienje i1i nheibјedenje iii izda privrc•ntena ntjem. z.t prtiediog in

povrawj ti ргсддгпјс ,tanjc iii in prijedlog in obcihjcdenic dokaia. za ndgovor na ialhu iii rcviziiu.
piać.t sc poIO' ma cak.e iz taikc I. л'og tarifnog brain

4 %a iaibu iii rcvviju prau' prceudc i in )aihu protiv geccnјa u.pornvtma ihog snшtanjn pu,jcda
piać.r чс dvostntkn tnksa in taйLc I. o'ng tarifnog hroj;i

5 La }aihu iii reviтiiu frnгiv rjc:cnj.t plaiд лс takca tz [aCkc I. o'ogtJrlOiog brain.
6 Ln 'raibu iii re' i'iJu гješcgja. kojim se ипаiП iii ndhija prijedlog "a povrai:y LI ргеда:пје .tanje.

plaia зе poIo'in.i rak.c v tвikc I. ovug taritiwg brain

NAPO\IEN \:

I /a pudre,.tk pnmlien n, 'rapпnrk Lod Suda. Lao i za podnc,ak pnmhcn nn zapiлnik U toku r.nprn,c.
ptaća ie ink 'a prcdvulttt, za odno.m ;'odn"sak

'- Kad јс tcc LI ntiht stavllт pгilcdloe is vdnvanic ргн,гетепе гон:ге ttt kada sc и iathi '1J' ј рпнгдlои in
роигас.п U рпчlа:пlе ц.и N. piлia .с p„rcd 1akK in i;dbu t tгkna za l'dil%i'Hl ргПгдlоу



3. Za prijedlog da se doivoli inтšente iii obezbjedenje iii da se izda privremena mjen'. odnosno naredha.
рlаса sc jedna taksa i kad n predloti iatovremcnu iii nnknadiio siše sredstata iлг;enja odno;no
abeibjedenja.

4. Ako je u kom ad podnesaka navcdeпih и ovum tarifnom broju stavljcn zahtjev za upis u zemlјi3nu
knjigu, ncče se пзрlзсгидгг taksa prcdvidena za podnesak, kojim se tra2i upis u zeml3išnu knjigu

5. Za ialbu protiv prvostcpenog rješcnja рlаса se taksa тато ako sc talbom pobija rješenjc koje podlijc3e
рlасвпји takse pa tarifпom broju 3.

6. Za podncske koji nisu nasedcni u o'om tarifnom broju, kao i za prijedioge za podncske nc рlдćа sc
taksa.

2. Odluke

ТПГiГп1 brлj 2

I. Za prvoetepcnu presudu piaća sc taksa prcma taksenoj osnovici iz tarifnog bглја 1.
2. Za presudu zbog izostanka, presudu na usnovu odricanja kao i za presudu na osnovu priznanja рlаса

se poiovina iz lakee I. ovog tariГnog brain.
3. 7.a rjcšcnjc o odhacivanju tuibc рlаса sc p010' inn taksc iz tačkc I. ovog tarifnog broja, au пе 'Be ad

100 КМ.
4. Za rješenje 0 prijedlogu za dazvolu ir.vršenja Hi obezbjedenja za rješenje a izdavanJu privrcmene

mjere piača se роlлт ma takse in tačke I. ovog tarifnog brain.
5. Za rješenje kojim se ussaja iii odbija prijedlog za роигзсај и prcdašnjo stanje рlвса se poiovina tukse

in tačke I. ovog tarifiwg brain. a1i пе više ad 100 KM.

NAPOMENA:

I. Obaveza рlзсапја takse in prvostepcnu odluku ne za' isi ad toga da Ii je adluka postala prasosnatna.

11- Postupak u uprasnim sporosima

I. Podnesci

TĐriГni broj 3

I. Za tužbu prntiv upravnog akta pteča ви taksa u iznosu ad 100 KM.
2. Za malujev -za prcispitis апјс sudskih odluka phtća se taksa u iznosu ad 200 KM.
3 Za zahijcv za ponav Ijanje postupka plača sc takca u izпosu ad 100 KM.

2. Odluke

ТвГ1Гпi bглј 4

I. Za ргс,иди u upms nom sparu. рlаса sc taksa и iznosu ad 200 KM.

111 - POSebn1 slučºjcsi

I. 1'rijepisi

Tarifn( brnj 5

I. Zn picment th usnteni c.thtjc' d,t ' izvтšt pпpr+tvonje sud.kлg okta plač.t se takca u tznп;u ad $
KM

'. Zд prcpi;isanlc ;ud.kth akata kao t za ргернЧ,апlс okata it zhirkc uprava kojc јс ;ud iтnrCm na
z.thrye' slr,tnke, р1.ка '1' нвкгв u inx»и ad 2 KM ad svakc započctc strantce urtgutulл.



II - Postupak ii upravnim sporovimд
1. Podnesci

Tarifni broj 3
I. Za tufbu protiv upravnog akta piača se taksa u iгnлw од 100 K11.
2. Za zahtje' za prcispitivmi e sudskih odluka plaća se taksa u iznosu od 200 KM.
3. Zn zaiitjc' za ponavljanјe postupka рlаčа se taksa u iznosu od 100 KM.

2.Odtukc

Tarifni broj 4
I. Za presudu u upravnom вцми. рlаса se taksa u iznosu od 200 KM.

111- Pnsebni slučajcs i
І. Prijepisi

Tarifni broj 5
1.7.a pismeni i1i usmeni zahtja da se inBI prcpki'anje audskog nkta ptača sc taksa u tzncпu od 5
KM.
2.Za prepisivanje sudskih ak;ita kao Ira prepisivanje akata in zbirke isprava kojeje sud izu*io na
zahtje' stranke, рlаса sc taksa u iznosu od 2 KM od 5vake тароčене slranice originala.

'11-%AYRŠNA OLH{EI)RA
С1ап 23.

Ovaj zakon stupa na snacu osmog dana od dana obiavljisanja u "slu2benom glati»iku 11i11".

PS Bill brnj 120/03
29. oktobra 2003. godine Sarajevo

Pпdsjedпvajući Prcdsiavničkog doma Parlamentarnc skupštine 13i11 dr. Nikola Špirič, s. г.
Predsjedavajući Dona naroda Parlanientarne skupštine 13it1 Mustafa Pamuk, s. r.



~ 1- тпКвепА TARIFA
Član 22.

Take se plaćaju p0 sljedećoj саггП:

1- Parničai postupak
І. Podncsci

Tarifni broj 1
І. Za tu2bu. in protutuibu i in prijedlog za ponaviJanje postupka plača se prema vrijednosti

prcdmeta spora sijedeća taksa:

-do 1.000 KM vrijednosti 5% taksc,
-do 5.000 KM vrijednosti 4% take,
-na innose preko 5.000 KM'Tijednosti 3% take,
a najvik 10.000 KM take.

2. Za prijedlog za pokušaj рога' папја рlасд sc polovina take it tačke I. ovog tarifплg broja.
3.7.а prijedlog da se dozvoli Iz'rknje Hi obezbjedenje Hi izda privremena mjera, in prijedlog za
рлигпсдј U predašnje stanje iii za prijedlog za obez6jcdenje dokaza, za odgovor na 3a1bu iii revitiju,
рlасп se polovina takse in tačke 1. ovog tarifnog broja.
4.Za talbu ili rcv iziju protiv presude i in žalhu protiv rjcšcnja U sporovima zbog smetanja posjeda.
plaća se d'ostruka taksa iz tačke І. ovog tarifnog broja.
S.Za ialbu Iii reviriju protiv rje3enja рlаса se taksa iz tačke I. o'og tarifnog broja.
6.Za 2albu i1i reviziju rješcnja, kojim se usvaja iii odhija prijedlog in povraćaj u predašnje stanje, plaća
se polovina take in tačke I. ovog tarifnog broja.

NAPOMENA:
1.Za podnesak primljen na zapisnik kod suda, kao i za podnesak primljen na zapisnik u toku rasprave,
рlзса se taksa predviAena in odnosni podnesak.
2. Kad je već и tužbi stavljen prijedlog za izdavanje privremenc mjere iii kada Sc u talбi stavi
prijedlog za povraćaj и predašnje stanje, plaća se pored take za žalbu i taksa та odnosni prijedlog.
3. Za prijediog da se dozvoli iz'denje iii obezhjedenjc iii da se izda privremena mjera, odnosno
naredba, рlаса sejedna taksa i kad se prcdla3i kio'rcmeno iii naknadno više sredsta'a it"rknja
odnosno ohcnhjedenJa.
4. Ako je u kom od podnesaka navedenih u ovom tarifnom broju sta' lieu zahtjev za upis U тemljišnu
knjigu, песс se naplaćivдti taksa predvidena in podnesak, kojim se tmži upis ti тстlјг;пи knjigu.
5. Zn 3a1hu prлti' pплstepenog rjcšenja plaća se taksa samo ako se žcdbom pobija гје;епје kojc
podlije3c plaćanju cnkc po tarifnom broju 2.
6. Zn podneske koji nisu na'edeni u лиот tarifnoin broju. kao i za prijedloge za podneske ne рlаса ге
taksa.

2.Odluke

Tarifni broj 2
1. Z_a pr'o%tepentl presudu рlасд se takta prerna iaksenoj osno'ici ir tarifnog broja 1.
2. Za presudu zbog fiostanka. presudu tin osno'u odricanja kao i•za presudu na osnovu priznnnjz'

рlпса sQ p010' ma iz take I. cnog tarifnog hroia.
3. 7.n rješcnje 0 odhacivnnju tuНn рlаса se poio' inn take iz taćke І. ovog tarifnog 6roja, all ne više

od 100 KM.
4. La rjeknjc 0 prijedlogu in dunolu izvr;enja iii ohczhjedegja га rje;egje 0 iIda' anju pri'rentene

mjere plaća se polo' inn take it tačke I. o'og tarifnog broja.
5. 7a гје;сгнје kojim %C ис'аја ill odhija prijedlog za puvraćaj u prcda;nje stanje рlаса,с рлlо'inn

take iz tačkc 1. o' og tзrifrtog brnja. all ne' i;c nd 100 KM.

1.\Р<)Л1ГХА:
1. Oha'eza plдtanjд take in ' o'tepenu odluku ne za't'I od toga da II ie Udluka pOslala pGl'oвПa%Пa.



U slučaju da takscni ob'ennik ii roku nc uplati taksu po rjcšenju k slant I. ovog člana,
taksa сг se napiatiti u skladu sa zakonima 0 izvršnom postupku koje primjcnjuju nadieini
sudovi koji provode lгvršcnjc.

Rješenje iz slant I. ovog tlana ima snagu kvršne ispravc i dosta'ija se nadleYnom sudu
po ntjestu prc6ivališta, odnosno horavišta taksenog ob'elnlka da provode izvršenje. Uz
rešcnje Sud prilale i dokaz 0 tome da je takscnom obvezniku dostavijen nalog, odnosno
opomena 0 рlасапји takse.

o rezultatima naplate take izvršene prinudnim putem ohavijestiće se Sud.

član 16.
П,і'Уп ннэчeha-гx•ntв prehwнii Оdtиэмк-ђОпнйе-а-іј-йиK_imo' tnu ti І;онн

_i-krceco;. . . . aчit+-нediеiІюm orgnnu upra'e,
нdнeyію-лiнiiч in uprnui :wk _ иrгai6н-

Ako je takseni ohve•z.nik lizičko lice koje nema prehiвalište. odnosno bora' ište. all ima imovinu
и Bosni i itercegovioi, pos'upak za naplatu neplдćene taksc provešćc sud na čijem родгиčји se
nalazi imovina taksenog rhvcznika, a ako nema imovinc onda sod koji provodi ггпгепје na
родгисји sjcdištд soda Bosne i Hercegovine.

Član 17.
Ako je taksenI obaveznik prasna osoha. Sod сс rješenjcm utвrditi iznos перlасепе take i kaznene
takse i rješenje dostaviti скг'rэfbanci kod koje sc 'odi žirлmčun takcnog obaveznika mdi naplate
takse.

Banka kod koje se '0(11 žirn račun taksenog ob"eznika obavijestiće sud 0 rezultatimu
naplate takse izvršcne prinudnim putem, dostavom dokiva 0 naplati takse."

Član 18.
Ako neplaćena taksa иједпгт predmctu iznoчi manic od 100 RN'. Sod neče predozimati tnjere iz с1.
13. do 17, ovog zakrnta.

- РОVАЛčЛЈ ТЛКSЕ

dan 19.
Osoba kojaje platila taku koju nijc duhta platiti ili je platila taksu u imosu весет od propisunog mma
ргаво пв рттасај take.

1'ostupak га рси гасај take nokггće sc on zahtjeв stranke, с tim 5нлје Sud du2an da t: roku od 30 dana
od dana prijcma zabtJc'a d' пече rJeenje 0 poиќaju take.

(Ian 211.
1'гакi na рлвгагај tak.e zдctarije'п in d' lie eodine po i,tcku godinc, računajući od dana kada je
nastala uiksetta obavcza.

'' - N'H)ZOI4
član 21.

Nadzor nad izvr;cnjem odr.dhi o'ag zakona вг;г Alinictant'o lгпапсра i trezom inчtiшeiJa ito,ne i
I lcrccgos ire



*tkвst . . . _ . ' . -: 'і4іюјјјkЈпів, ЅuЈ ёсје раіаtі da taksu yltui
гit ё'јс no

'mkiu ёіаnа 15. ovog г.нkeіюг
Ako stranka ncposredno In puteni pošte dostavi Sudu podncsak koji nije taksiran Iii je
ncdo'oijno taksiran, Sud се joj dostaviti nalog za рlасдпје sudske taksc i pozvati je da
taksu plati u roku od 15 dana od dana datog naloga, te je upozoriti na posljedice
neplaćanja takse u tom roku u smislu сlапд 15. ovog zakonд.

Ako stranka lust. I. ovog Nana kojoj je ириссп nalog za рlасапје sudske takse ne plati
taksu ii osta'ljenom roku, Sud јс dužдn odmah ро isteku roka uputiti opomenu za
plaćanje sudske takes u roku od osam dana.

Sud može, na zahtev taksenog obvetnika, rješenjem odrediti da taksenu obavezu itmiri u
ratama i to пajviše U tri mjcscčne rate.

11ko1iko stranka u postupku ima punomoćnika, nalog, odnosno opomena za ptaćanje takse
dostavičc se njenom punomoćniku.

Član t•t.
kad јс taksu dužna da plati fzička osoba koja Ira prebi'alište u inotemstiu, het obzira da 1i je
držдvljanin 13osne i Iiercegovine, odnosnopravna osoba sa sjediStem u inozemstvu iii strani drhwIjanin.
a taksu nije piatila u trenueku nastanka taksene ohaveze, Sud се voditi popis nepiaćcnih taksi i po
ravr4enom postupku izdat се naiog ia рiасдпје takse, s tim da rok za рlасдпје takse ne može biti kr

dan 15.
~ . . iник .
ic гангн#4 ' . . . . 1ни iх. s4 . ..
prebwal4чte tak _ {atн-dн}nr takcеir •

ыč jн-+ia{atг

Ako takscni obveznik ni nakon opomcne ne uplati taksu u ostavljcnom roku, Sud се
donijeti rješenje kojim čс mu nalo9iti da ti roku od 15 dana od dana prijcmº rješcnja plati
duinu taksu kao i 50% od te taksc na ire katnene takse.

Obrarloicnjc rjcšenja it stava 1. ovog сlапа sadrii sljcdećc podatke:
a) kada je nastala takwna ohaveza,
h) da 1i je stranka obavijdtena 0 ohaveti uplate takse i na koji način,
c) da 1i je to o6avjcštcnje primila,
d) da 1i je takseni ohveznik upotoren na posijedice псрlасдпја takse u roku,
е) hrnj hankovnog гдčипа iii drugng računa preko koga takscni obveznik nstvaruje
prihodc, sa kojeg se ima naplatiti sudska taksa,
f) kan i drugc hitne činjcnicc 0 ob:I'eni upiatc takse,

Prvгtiv rjdenja Suda it stиvд 1. ovog с1:тд doт'oljena je 5aiba u roku od osam dana od
Jana prijcma rjcšcnjн, koja ne odgada inr+enjc rješenja.



Čian 8.
$1дрlагена Nepiaćenд iii nedc'.o!jno plaćcna taksa nije prepreka prijcinu podneska niti zadr?ava lok
sudskog postupka.

U slučaju гт sta'a I. cnog člana, taksa se пдрlдсијс па način uhrden U članu 15. ouig zakona.

čian 9.
Pravo iui naplatu takse zдstaпjeva u roku od d+ije tri godine računajući od datta kada je nastala
obaseza рlасапјд duinc take

II - OSL013ADANJE OD PLAĆANJA TAKSE
Član ID.

Od plačanja take oslobodeni su:
I) I3osna i Ilercegovina i пјгпс institucijc;
2) IirčkO Uistrikt 13osne i Пercegcnirte, entiteti, kantoni, gradovi i općinc i njihovi organi;
3) radnici u postupku •ra ostvtrivanje prava po osnosu r.tdnog odnosa;
4) humanitame organiгacije;
5) gradani slrtbog imosnog stanja;
6) strani dr3a' Ijanin i strane Jržase, nkojc to preds ideno medunarodnim ugo'orom i1i pod uslosлm
reciprociteta.
7) ratni vojni invalidi i imalidi civilnc 3rt'e rata, članovi роглдгсп poginulih horaca i člnnovi porodiea
poginulih i nestaiih civilnih rrlava rata s kojiina su poginuli Fivjeli u zajediničkom domaćiпstvu.

Oradaninom siabog imлvnnc: stanja u smislu sta'a I. tºčka 5. mog člana smatra sc samo osoba koja je
ii sudskлrn. odnowo ирганмт postupku pred ni3cstcpenim sudoni' odnosno orgnnnm upr,ne
oslobodena od plaćanja taksa.

U slučaju sumnje a postojanju reeiprociteta in stava І. tačka G. os og člana, postojanje reciprociteta
utvrduje nлdlefna institucija flosne i Ilereegovine, ри prihavljenom mi3ljenju 6linistarstva pravde
I3osne i Itercegovine.

Član II.
staraiae odredene o.ohe, čijeјс hora' ište nepoznato, iii staralac 0 imos mi. čijiје vlasnik ncpoznat.
kao i od suda posta'iJeili prvrcnteni rastupnik stranke Li po%tupku. nisu du3ni da plaćaju taku тa
osobu koju rastupaju.

Naplata ovih taksa sтsi se i: imovine osobe koja je zastupana.

Član 12.
Oslobadanje od рlдсдпја talee korieti samo osoha kojoj je priznato oчlohadanje.

Rada s i+e o,uha zajednički predaju podnecak iii r<tjednički predunnu radnju u postupku, a jedna ill
v i;e njih je oclohodena od рсасагнјв takce, usoha koja nije oslohodena od рlасдпјп take du)naae pl:uiti
taku kao da nema nslohud:nih o.oha.

111 - POSTUPAK ZA NAI'LATU \F:NAI'LAĆF.NE TAKsE

člап 13.
Аkи- tcaнkн иrtииrvчleм>tиrck!i %4W'4 'Чk4 wl.iжгги-i}ye-tкчlчrи4tгэrie tкk.iннt. },ud is ja
utx+reиttiкfaје h+iии+лk,гyэlalit+tтfr+k+нкl цatнiн+иdd.iннlлtoutір'эrнгeij<Н-4rrnмFćгj.ijlxtiи}н
nл ke neр{н<uиjмlвk.~t~ vнниh+k~f



Na osnovv člana IV. 4. a) Ustava Bosne i 1lercegovine. Parlarnentarna skup;tina I3nsne i 1lcrcegovine
па sjcdnici Prcdstavničkog doma, održдnoj 24. scptemhra 2003. godine, i sjednici Dora naroda.
одг2апој 29. oktobra 2003, godinc, us'ojiIaje

ZAKON
O SUDSKIЛI ТАКSАЛIА U POSTUPKU PRED SUDOЛI I30SNE I HERCECOVINE

(ugradenc predlofene izmjene)

1 - ОРСЕ OUREDIЗE
Član I.

Ovim zakonorn propisuju se sudske takse (u daljem tekstu: taksa) u postupku prod Sudom Bosne i
Ilercegovine (u daljem tekstu. Sud) i način njihovog plačanja.

Postupci u kojima se plaća taksa i visina takse za pojedinačne radnje utnduju se taksenom tarifom u
skladu sa članom 22. ovog zakona.

član 2.
Takscni obavcznik je osoha ро čijem prijedlogu iii u čijent intcresu se prcduzimaju radnje utvrdcne 0' im
zakonom.

7a podneske i uapisiiikc koji zamjenjuju podneske, takscni obaveznik je osoba koja podnosi, odnosno
osoba pa čijcm se zahtjevu zapisnik sasta' 1ја.

‚\ko za islu taksu postoje dva iii višc obaveznika, njihova obaveza je solidarna.

član 3.
Postupak naplate takse pokrcće i vodi sod pa slu2tкnoj du2nosti.

(lan 4.
Лкл 0' im zakononi nije drugačije propisano, taksena ohaveza nastajc:
1) za podneske - u trenuiku kada podnesak hude neposredno predat Hi тарггпдјеп kod Suda.
2) za sudske odluke - kada se strand iii njcnom taдupniku uruči prijepis odiiikc;
3) in ostale mdnje - kad je zatгa2eno njihos o preduzimanje, odnosno kad Sud pcxne postupanje.

Član 5.
Ta1sa se plaća u trenutku nastanka taksene o6avezc, ako mint zakonoiii nije drugačije pmpisano.

dan 6.
Tиksa na presudu u upravnom sportt рlаса sc samu kad sud odhije tu2hu.

Iдkscna ohaveгa iz scava I. ovog člana dospijeva u roku ad 15 Jana ad dana prijcma naloga is
plaćanjc taksc.

član 7.
1 akse w рlасдји Li gotosom nmcu.

Vijeće mmi+tarn 1Злвпе i 1lcrccgoviпe (u datjem tcksm: Vijećc ministaп) то2е svojim propi%oin
uredni стпггапјс i distribuciju tak.senih maraka.

faksa ii sta' a I. o'og člana prihod je Bosne II Ieгcegos inc i plaća кс najedinsheni гаčип нгепиа
т>titucija Bosne i 1lcrccgov inc

pavrda a u pin i ktkse prilaie sc иг ;Хиlncsnk хд kujiје taksa pl.iccna. a kad se podnosi poмrda a
Lip Іј''u'ј taksi га xidsku txlluku. tak.cni nhas eznik du2an je namučili hroj udlukc ni koju 'e tak.a
рlага.



ZAKON
O SUDSKIЛI ТАКSАЛIА U POSTUPKU PRED sUDOЛ1 BOSNE 1 IIERCEGOVINE

(odredhe koje se mijenjaju)

član 8.
Napiaćena Iii ncdovoljno plaćena taksa nije prepreka prijemu podneska niti zadržava tok sudskog
postupka.

U slučaju in stava I. mog člana, taksa se naplaćuje na način utvrden u članu 15. ovog zakona.

dan 9.
Pravo on naplatu takse zastarije'a u roku od dvije godine računajući od dana kada je nastala oba'eza
plaćanja dužne tnksc.

Član 13.
Ako stranka neposredno predaje sudu podncsak koji nije taksiran Ili je nedovoljnog taksiran, sud сеје
upozoriti da je duina taksu platiti u roku 0t1 IS dana 0(1 dana datog upozorenja i skrcnul & Jo) ра?пји
na posljedice neplaćanja takse u ovom roku.

Ako stranka putem pošte dostat i podnesak koji nije pravilno taksiran, sud &Jc ponvati da taksu plati
u roku od 15 dana od dana dosta'e naloga i upozorit соје na posijedice порlдсапја takse U torn roku ii
smislu čiana 15. ovog zakona.

Član 15.
Ako takseni obaveznik - fiгičkп osoba no plati taksu u roku odredenom u č1. 13. i 14. o'og zakona. Sud
се zatraliti od nadle?nog orgttna upra'e, odnosno s1u?he za иргдии па čijem se području nдlazi
prebivalište taksenog ohaveznika da so naplata dužne takse izvrši prinudnim putem.

Po prijemu zahtjeva nadle?ni organ uprave donijet се rješenje kojim & takscnom oba%ezniku nato?iti
da u roku od IS dana od dana prijema rješenja plati dužnu taksu kao i 50% od to take na ime kazncne
takse. Ako takseni ohaveznik u ovom roku no plati eaksu, pristupit се se prinudnoj naplati na obje take.
т tim što so naptata prinudnim putem vrši po propisima 0 prinudnoj naplati poreza.

Član 16.
Ako takseni obaveznik - fiz.ička osoha nema prehivalište, одповпл блra'ište, au i Ira imovinu ii I3osni i
Hercegovini, sud се zahtjey iz сlапа 15. stay I. ovog zakona dostaviti nadklnorn organu uprave.
odno%no služhi za upra'u na čijem se родпiсји naleтi irnovina taksenog oba'eznika.

član 17.
Ako je takseni oha'eznik pmsna лtioha. sud сс rješciiicm utuditi iznos neplaćcne take i kaznene
takse t rješenje doslдvili s1u?hi kod koje se 'odi žiroгnčun taksenog oha'erIlika radi naplate lakse.



"11- ZЛ\'KSNA ODREDHA

Član 23.

O'.aj zakon s[ирл rut snagu osnutg dana od dana objavljivanja u "ЅіuЊепоіп glasniku BtH".

PS Bill bro) 12003
2Q оktobгa 2003. godinc

5arojeмΡ

Prcdsjeda'ajuči
Prcd%ta' ničkog coma

Parlmncntarnc skuP;tino Bill
dr. Nikola Špirii, s. r.

Pred,jedavajućt
Doma naroda

Pariatncntamc чkup;tinc Biil
Nlustafa Paniuk. s. r.
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